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Príhovor predsedu

Príhovor predsedu

Vážené kolegyne,  
vážení kolegovia,

nie je zvykom, že Odborový zväz škol-
stva podpisuje memorandum s minis-
terstvom školstva. Situácia, ktorá na-
stala pri rokovaní o KZVS na roky 2025 
– 2026, nás k tomu donútila. Pri kolek-
tívnom vyjednávaní sme neboli úspešní 
najmä pri presadzovaní navýšenia tarif-
ných platov zamestnancov tak, ako to 
požadovala Rada zväzu. Preto sme  
zvolili cestu konštruktívnych rokovaní                
o danom zvýšení tarifných platov s mi-
nisterstvom školstva. Výsledok pozná-
te, 7-percentné navýšenie pre všetkých 
zamestnancov školstva od 1. septem-
bra 2025 a následne od 1. januára  
2026. 
Po vzájomnej dohode s ministrom 
školstva bolo podpísané memorandum, 
ktorého plné znenie uverejňujeme                         
v dnešných Aktualitách zväzu.

Kolektívne zmluvy väčšieho stupňa vo 
verejnej a štátnej správe boli dohodnu-
té, predpokladáme, že v najbližších  
dňoch budú podpísané. 
Jedným z benefitov je aj odmena vo 
výške 800 eur v hrubom pre každého 
zamestnanca v školstve, ktorú odsúhla-
sila vláda SR. Odmeny budú vyplácané 
v májovej výplate v júni. 
Navýšenie tarifných platov zamestnan-
cov školstva nie je súčasťou Kolektívnej 
zmluvy vyššieho stupňa. Je riešené le-

gislatívnou zmenou zákona o odmeňo-
vaní, ktorú schvaľuje NR SR. Tomu 
všetkému predchádzali rokovania s mi-
nistrom školstva. Výsledkom je aj do-
hoda o samostatnej tarifnej tabuľke             
pre nepedagogických zamestnancov                     
v školstve, ktorá je súčasťou zákona              
o odmeňovaní. Napriek tomu je po-
trebná zmena, aby tarifné platy nepeda-
gogických zamestnancov neboli pod 
minimálnou mzdou v NH SR. Pravde-
podobne dôjde k novému riešeniu tarif-
ných platov nepedagogických zamest-
nancov. 
Ďalším významným prvkom dohody je 
zavedenie tzv. platového automatu pre 
pedagogických a odborných zamest-
nancov regionálneho školstva, učiteľov 
a vedcov vysokých škôl.
Na návrhu platového automatu začala 
pracovať odborná skupina ministerstva 
školstva, kde máme svoje zastúpenie.  
Odborový zväz školstva naďalej pre- 
sadzuje požiadavky svojich členov                   
v  oblastiach  zamestnanosti, sociálne-
ho postavenia, platov, ochrany práce               
a profesijného rozvoja. 

Vážené odborárky,
vážení odborári,

ďakujem vám a želám vám príjemné 
prežitie dovoleniek.

 Ing. Pavel Ondek, 
predseda zväzu
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Príjemné prežitie letných prázdnin želá

                                  redakcia časopisu 

                                     Aktuality zväzu

Dňa 26. marca 2025 bola podpísaná 
dohoda týkajúca sa zvýšenia 

platov všetkých zamestnancov školstva 
v podobe Memoranda o spolupráci                 
a sociálnom zmieri medzi Odborovým 
zväzom pracovníkov školstva a vedy na 
Slovensku a Ministerstvom školstva, 
výskumu, vývoja a mládeže SR.
Memorandum obsahuje okrem dohody 
o zvýšení platov v roku 2025 a 2026 
záväzok ministerstva školstva na prí-
pravu legislatívnych zmien v súvislosti    
s dlhodobými požiadavkami zväzu                  
v prospech zamestnancov školstva.

Dosiahli sme dohodu o zvýšení platov všetkých 
 zamestnancov školstva v roku 2025 a 2026

3

Z činnosti zväzu

Memorandum o spolupráci a sociálnom 
zmieri je výsledkom sérií rokovaní me-
dzi zástupcami Odborového zväzu 
školstva a zástupcami ministerstva 
školstva, ministerstva financií a zástup-
cami ZMOS. Tieto bilaterálne rokovania 
nasledovali po tom, ako Rada zväzu                
v septembri 2024 odmietla podpísať do-
hodnutú Kolektívnu zmluvu vyššieho 
stupňa na roky 2025 a 2026. Dohodnutú 
jednorazovú odmenu v sume 800 eur               
v roku 2025 a navýšenie tarifných platov 
od 1. 1. 2026 o 5 % sme označili za ne-
dostatočné.

Naše požiadavky boli pravidelne pripo-
mínané prostredníctvom médií, na ro-
kovaniach so zástupcami štátnej správy 
a samosprávy, zástupcami výboru NR 
SR aj na rokovaní s prezidentom SR. 
Na podporu našich požiadaviek sme 
27. novembra 2024 zorganizovali Pro-
test v čiernom, do ktorého sa zapojili ti-
sícky zamestnancov školstva z celého 
Slovenska. Dňa 17. decembra 2024 
vyhlásila Rada zväzu štrajkovú poho-

tovosť s cieľom zdôrazniť pretrvávajúcu 
nespokojnosť s financovaním sloven-
ského školstva a potvrdiť odhodlanie 
zamestnancov presadzovať požiadav-
ky Odborového zväzu školstva aj pro-
stredníctvom nátlakových aktivít vráta-
ne štrajku.

Pri následných rokovaniach s ministrom 
školstva T. Druckerom došlo ku kom-
promisu medzi požiadavkami zväzu               
a možnosťami štátneho rozpočtu v ob-
dobí výraznej konsolidácie verejných 
financií. Dohoda vo forme Memoranda 
o spolupráci a sociálnom zmieri v rezor-
te školstva obsahuje záväzky minister-
stva školstva v súvislosti s požiadavka-
mi odborového zväzu na:
1. zvýšenie platov všetkých za-
mestnancov školstva v roku 2025                  
a 2026 nasledovne:
• zvýšenie tarifných platov pedagogic-

kých a odborných zamestnancov od 
1. 9. 2025 o 7 %;

• zvýšene tarifných platov pedagogic-
kých a odborných zamestnancov od 
1. 1. 2026 o 5 % s tým, že každý ta-
kýto zamestnanec dostane k tarifnej 
zložke platu aj 2 % ako nadtarifnú 
zložku platu tak, aby celkové navý-
šenie základného platu pedago-
gických a odborných zamestnancov 
predstavovalo 7 % od 1. 1. 2026;

• zvýšenie tarifných platov nepedago-
gických zamestnancov od 1. 9. 2025  
o 7 % a následne od 1. 1. 2026 o ďal-
ších 7 %;

• zvýšenie tarifných platov učiteľov vy-
sokých škôl, výskumných a vývojo-
vých zamestnancov od 1. 9. 2025                 
o 7 % a následne od 1. 1. 2026 o ďal-
ších 7 %;

2. vytvorenie samostatnej tarifnej ta-
buľky pre odmeňovanie nepeda-
gogických zamestnancov v škol-
stve, ktorá umožní zvyšovanie ich 
platov výraznejšie ako v iných re-
zortoch;

3. realizovanie legislatívnej zmeny, 
ktorá umožní odmeňovanie všet-
kých zamestnancov školstva                
v  rámci jedného osobitného zá-
kona v pôsobnosti rezortu škol-
stva;

4. predloženie návrhu zákona plato-
vého automatu zvyšovania platov 

v školstve na rokovanie vlády do 
18. 12. 2026 tak, aby začal platiť od 
roku 2028;

5. vypracovanie plánu transformácie 
systému financovania originál-
nych kompetencií v školstve do 
31. 12. 2026 s cieľom zjednotenia 
financovania všetkých zamest-
nancov školstva priamo z rozpoč-
tu ministerstva školstva.

V rámci memoranda sme sa s minis-
terstvom školstva dohodli aj na:
• spolupráci a podpore opatrení na zvý-

šenie dostupnosti kvalitného vzdelá-
vania,

• spolupráci pri príprave systémového 
riešenia odmeňovania všetkých za-
mestnancov v školstve na princípoch 
motivácie a zásluhovosti,

• aktívnej participácii v projektoch mi-
nisterstva a spolupráci pri komuniká-
cii spoločných výsledkov.

Rada zväzu zároveň na svojom zasad-
nutí dňa 26. marca 2025 odvolala štraj-
kovú pohotovosť. 

Veríme, že zmeny v oblasti financo-
vania školstva dohodnuté v tomto me-
morande budú zrealizované a prispejú 
tak ku skvalitneniu pracovných pod-
mienok a zlepšeniu odmeňovania všet-
kých zamestnancov školstva na Slo-
vensku.

Ing. Pavel Ondek,
predseda zväzu

Foto: prof. Ing. Miroslav Habán, PhD.  
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Ako sa hovorí, tradície sa majú do-
držiavať, a rozšírené stretnutie 

Komisie mladých členov Odborového 
zväzu školstva už môžeme považovať 
za tradičné podujatie s pevným mies-
tom vo zväzovom kalendári. Inak to ne-
bolo ani 11. a 12. apríla 2025, keď sa                 
v rekreačnom zariadení Crocus v Kež-
marských Žľaboch toto podujatie usku-
točnilo. Cieľom podujatia je najmä zvý-
šenie povedomia o aktivitách a poslaní 
odborového zväzu medzi mladými člen-
mi, ale aj vzájomné spoznanie a výme-

Komisia mladých – apríl 2025

na skúseností. O popularite podujatia 
svedčí fakt, že druhý rok za sebou sme 
v Kežmarských Žľaboch mohli privítať 
takmer 90 mladých zamestnancov škol-
stva.
Na úvod programu rokovania vystúpili 
členovia vedenia zväzu. Predseda zvä-
zu Pavel Ondek informoval o aktuálnej 
situácii v oblasti financovania školstva  
a prezentoval vývoj priemerných platov 
zamestnancov za posledné roky. Infor-
moval tiež o stave kolektívneho vyjed-
návania Kolektívnej zmluvy vyššieho 
stupňa a o krokoch zväzu, ktoré viedli          
k dohode o zvýšení platov všetkých za-
mestnancov školstva od 1. 9. 2025                 
a od 1. 1. 2026. Podpredsedovia zväzu 
Ingrid Gamčíková a Peter Danko priblí-
žili aktivity združení zväzu so zamera-
ním na činnosť profesijných sekcií a pri-
pomienkovanie školskej legislatívy.

Špecialistka zväzu pre vzdelávanie 
Ingrid Kováčová prezentovala ponuku 

inovačného a aktualizačného vzdelá-
vania, ktoré zväz poskytuje v rámci 
svojho oprávnenia zameraného na pro-
fesijný rozvoj pedagogických a odbor-
ných zamestnancov v oblasti využitia 
digitálnych obsahov a podpore zdravé-
ho a udržateľného životného štýlu žia-
kov. S prezentáciou vystúpil výskumný 
pracovník Stredoeurópskeho inštitútu 
pre výskum práce Adam Šumichrast, 
ktorý sa vo svojej prednáške venoval 
porovnaniu efektívnosti sektorových                 
a podnikových kolektívnych zmlúv                 

a rôznym ekonomickým nástrojom na 
zvýšenie odborovej organizovanosti.

Po krátkej prestávke nasledovala pra-
covná časť podujatia, v ktorej sa účast-
níci rozdelili do troch skupín, v ktorých 
absolvovali školiace aktivity na témy 

BOZP, pracovnoprávne vzťahy a legis-
latíva v školstve a kolektívne vyjedná-
vanie v praxi. Lektormi jednotlivých 
workshopov boli naši skúsení regionálni 
funkcionári Darina Nagyová, Boris Ma-
tušek a Miroslav Žitňák, právnici zväzu 
Michal Guman a Matej Šáli a zväzoví 
špecialisti pre BOZP Vladimír Kmec               
a Radovan Lehocký.

Človek, samozrejme, nie je len prácou 
živý, a tak bol pre účastníkov pripravený 
aj priestor na relax, wellness či zábavu      
v podobe večernej diskotéky. V sobotu 
nás čakala návšteva Belianskej jas-
kyne, vďaka čomu sme získali mož-
nosť spoznať krásy slovenskej prírody, 
ale aj vzájomné neformálne spoznáva-
nie.

Veríme, že rozšírené stretnutie Komisie 
mladých členov Odborového zväzu 
školstva ponúklo zaujímavý program 
plný hodnotných informácií a nových 
kontaktov. Tešíme sa o rok.

 

 Mgr. Juraj Stodolovský,

vedúci úradu zväzu 

PaedDr. Ľuboš Gondár, 

predseda Komisie mladých
Foto: Mgr. Juraj Stodolovský 
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Lyžiarske a snoubordové preteky o Pohár 
predsedu OZ PŠAV na Slovensku 

Podarilo sa – tradícia pokračuje. Hurá!!!

V piatok 7. februára 2025 vítalo                  
lyžiarky a lyžiarov, snoubordistov      

a snoubordistky, členky a členov Odbo-
rového zväzu školstva na Slovensku, 
účastníkov z celého Slovenska lyžiar-
ske stredisko SKI CENTRUM Dolinky                      
– Žiar pri Liptovskom Mikuláši na už 18. 
ročníku lyžiarskych a snoubordových  
pretekov O Pohár predsedu OZ PŠaV 
na Slovensku v obrovskom slalome od 
skorého rána. Musíme priznať, že isté 
nemalé obavy a otázky organizátorov tu 
boli. Po tom, ako museli v roku 2024  
pre nevyhovujúce, neregulárne sneho-
vé podmienky ohrozujúce zdravie 17. 
ročník pretekov odvolať, si kládli viace-
ro otázok. Vrátia sa účastníci po roku? 
Aký bude záujem? Podarí sa na takmer 
dvadsaťročnú tradíciu nadviazať? 

Najväčším optimistom v tíme bol riaditeľ 

pretekov Vlasto Tréger, ktorý vôbec ne-
pochyboval o záujme účastníkov a do-
konca ani o priazni počasia. Ukázalo sa, 
že mal pravdu, a poďakovanie patrí nie-
len jemu a organizačnému tímu, ale                    
v prvom rade všetkým kolegom, účast-
níkom a účastníčkam pretekov, ktorí 
svojím nezmeneným záujmom veľmi 
rýchlo rozhodli o tom, čo je napísané                   
v úvode tohto textu, ďakujeme. V nepo-
slednom rade treba poďakovať vedeniu 
OZŠ na čele s predsedom zväzu Pav-
lom Ondekom, že myšlienku pokračo-
vania tohto podujatia aj v meniacich sa 
klimatických podmienkach jednoznač-
ne podporili. 

Realizačný tím organizátorov pretekov 
pod vedením riaditeľa pretekov Mgr. 
Vlastimíra Trégera, bývalého predsedu 
a dnes člena ZO OZ PŠaV na Sloven-
sku pri SOŠ elektrotechnickej v Liptov-
skom Hrádku, sekretára pretekov Mgr. 
Borisa Matušeka, predsedu Rady zá-
kladných organizácií OZ PŠaV na Slo-
vensku, Združenie stredného školstva     
v krajoch BB, TN, ZA a hospodárky 
pretekov pani Márie Virgovičovej z cen-
trály OZ školstva na Slovensku, ako aj 
ďalších nemenovaných členov organi-
začného tímu urobil maximum pre to, 
aby sa pretekári a pozvaní hostia cítili 
výborne.

Veľké otázky a, priznajme si, aj pochyb-
nosti vzbudzovala príroda a počasie. Je 
pochopiteľné, že organizátori museli 
opakovane odpovedať na otázky zá-
ujemcov o účasť typu: „A bude vôbec  
sneh?“ „Kde to bude, keď nikde nie je 
žiadny sneh?“ „Naozaj neprídeme zby-
točne?“ A neboli to len otázky kolegov 
zo západného a z južného Slovenska. 
Ani v stredisku to nevyzeralo ako zimná 
idylka, keď mnohí pravidelní účastníci 
skonštatovali, že sú zvyknutí prichá-
dzať na zasnežené parkovisko a stráviť 
tu deň v naozaj krásnej zimnej prírode. 

Tentoraz to tak nebolo, napriek všetké-

18. ročník
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1. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU 
Stredná športová škola Banská 
Bystrica (Eva Danišová, Ján Sani-
trár, Mario Matušek)

2. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU SOŠ 
stavebná Liptovský Mikuláš (Jana  
Uhrínová, Miroslav Šufliarsky) 

3. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU 
FTVŠ UK Bratislava (Anna Blahu-
tová, Ľubka Benčúriková)

Kompletné výsledkové listiny družstiev 
a jednotlivcov, ako aj link na fotogalériu 
je možné nájsť na stránke ozpsav.sk                   
v časti Aktuality.
https://www.ozskolstva.sk/sk/Aktuality/
udalosti-oznamy/lyziarske-asnoubor 
dove-preteky-o-pohar-predsedu-zva 
zu-18-rocnik.alej

      
Mgr. Boris Matušek, 

sekretár pretekov
Foto: Mgr. Mário Matušek 

víťazom, česť porazeným!
Ako povedal na slávnostnom vyhodno-
tení pretekov, ktoré sa už tradične usku-
točnilo v priestoroch hotela Sorea Máj            
v Liptovskom Jáne, predseda zväzu  
Ing. Pavel Ondek, je výborné, že odbo-
rári vedia aj súťažiť a zároveň sú jeden 
priateľský tím. Ocenil víťazov v jednot-
livých vekových kategóriách mužov                
i žien, snoubordistov, prvýkrát v histórii 
pretekov aj samostatnú kategóriu snou-
bordistiek a prvé tri víťazné družstvá. 
Ceny v tombole napokon však získali 
všetci účastníci. Predseda zväzu ozná-
mil, že tradícia pokračuje, 19. ročník sa 
uskutoční vo februári 2026 a pozval 
všetkých zúčastnených na toto úžasné 
podujatie. 

V mene organizátorov ďakujeme všet-
kým účastníkom pretekov za korektnú  
a priateľskú atmosféru. Zároveň blaho-
želáme víťazným družstvám v zložení: 

mu sa preteky uskutočnili v regulár-
nych podmienkach. A za prípravu trate  
a celkové zabezpečenie  treba poďako-
vať nášmu dlhoročnému partnerovi, 
lyžiarskemu stredisku SKI centrum Do-
linky – Žiar.

Preteky prebiehali v úprimnej priateľ-
skej, športovej atmosfére v duchu fair-              
-play. Zvíťazili všetci už len tým, že na 
preteky prišli. Víťaz v každej kategórii 
môže byť len jeden – zvíťazia tí v danej 
chvíli najlepšie disponovaní a určite aj              
s trochou šťastia. To, čo mňa ako dlho-
ročného účastníka týchto pretekov na-
ozaj baví a teší, je skutočnosť, že hneď 
po prejazde cieľom sa zo súperov stá-
vajú rešpektujúci sa kolegovia, kamará-
ti, po niekoľkých rokoch priatelia, ktorí 
sa vedia spolu rozprávať o rôznych té-
mach a spoločne sa zabaviť v rámci 
slávnostného spoločenského večera 
spojeného s odovzdávaním cien. Sláva 
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Medzinárodný seminár na tému školstvo 
a odbory v krajinách V4 a na Ukrajine

V dňoch 14. a 15. mája 2025 sa                
v kongresovom hoteli Sorea v Krá-                           

ľovskom údolí v Bratislave uskutočnilo 
rokovanie školskej odborárskej V4 a zá-
stupcov Odborového zväzu školstva                 
a vedy na Ukrajine.
Téma vzdelávania a postavenia za-
mestnancov školstva je v stredoeuróp-
skom priestore mimoriadne aktuálna                   
a zásadná z viacerých dôvodov. Vzde-
lávanie je základným pilierom každej 
spoločnosti. Je to investícia, ktorá sa 

spoluvytvárať podmienky pre kvalitné           
a stabilné školstvo. 
V úvode medzinárodného seminára 
účastníkov stretnutia pozdravila Moni-
ka Uhlerová, prezidentka KOZ SR, 
ktorá vo svojom príhovore zdôraznila, 
že „si veľmi cení prácu OZPŠaV, ktorý je 
v rámci tzv. nevýrobných zväzov naj-
väčším. Dovolím si povedať, že je aj 
najsilnejším v rámci KOZ SR, čo sa týka 
odborárskej činnosti a dosiahli ste oso-
bitné úspechy aj pri vyjednávaní, ktoré 

nevracia okamžite, ale dlhodobo formu-
je budúcnosť krajiny – jej konkurencie-
schopnosť, sociálnu stabilitu a demo-
kratickú kultúru. 
V krajinách V4 aj na Ukrajine čelíme 
spoločným výzvam: demografickým 
zmenám, technologickému vývoju, spo-
ločenskému napätiu, ako aj potrebe bu-
dovať kvalitné verejné služby v čase 
rozpočtových obmedzení. Zamestnanci 
školstva – pedagogickí, odborní, nepe-
dagogickí zamestnanci a učitelia vyso-
kých škôl sa s týmito výzvami denne 
stretávajú a na svojich pleciach nesú 
zodpovednosť za to, ako sa s nimi vy-
sporiadajú budúce generácie. Ich pra-
covné podmienky, spoločenské uzna-
nie a finančné ohodnotenie sú preto 
kľúčovým ukazovateľom toho, ako si 
ktorá krajina váži vzdelanie a budúc-
nosť svojich detí a mládeže.
V takomto prostredí je mimoriadne dô-
ležité, aby odborové zväzy vystupovali 
jednotne, odborne a konštruktívne –                         
ako silní sociálni partneri. Práve sociál-
ny dialóg a kolektívne vyjednávanie sú 
nástrojmi, ktoré nám umožňujú obha-
jovať práva zamestnancov a zároveň 

vyplývajú z Memoranda o spolupráci                 
a sociálnom zmieri v rezorte školstva, 
pre pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov“. 
Bývalý štátny tajomník ministra školstva 
Slavomír Partila zdôraznil, že MŠ 
VVaM SR sa „snaží nájsť a zabezpečiť 
financie na zabezpečenie chodu škol-
stva, školských zariadení a pre optimál-
ne fungovanie všetkých zamestnancov 
školstva prostredníctvom úprav mzdo-
vých normatívov, ako aj rast financo-
vania vysokých škôl tak, aby sa Sloven-
sko priblížilo k priemeru Európskej 
únie“. V závere vystúpenia poďakoval 
pánovi predsedovi zväzu a vedeniu od-
borov pri príprave memoranda.
Zástupkyňa ukrajinských odborárov 
Ľubov Harbarenko, podpredsedníčka 
Odborového zväzu pracovníkov škol-
stva a vedy Ukrajiny, informovala, že 
„Ukrajina v roku 2025 použila na finan-
covanie školstva iba 4 % HDP, hoci pod-
ľa zákona by to malo byť minimálne                 
7 %. Celkové zdroje zo štátneho roz-
počtu sú vo vojnovom čase nedosta-
točné. Pociťujú tiež nedostatok učiteľov. 
Chýba až 25-tisíc učiteľov. Príčiny sú 

hlavne v migračnej vlne počas mobili-
zácie, v nízkych priemerných mesač-
ných mzdách (učitelia 250 eur, začína-
júci učitelia 180 – 240 eur), v psychickej 
únave z vojny a vyhorenosti zamest-
nancov školstva“.
Odborový zväz poľských učiteľov (ZNP) 
reprezentoval jeho predseda Slawomir 
Broniarz, ktorý spomenul, že „kolektív-
ne vyjednávanie v školstve sa týka sa-
mospráv iba v prípade neučiteľských 
zamestnancov, ktorých je 12 %. Učitelia 
podliehajú inému zákonu, ktorý reguluje 
aj ich mzdy. Je potrebná zmena spô-
sobu financovania neučiteľských za-
mestnancov, lebo množstvo obcí nevie 
zabezpečiť v požadovanej miere do-
statok financií. Na druhej strane učitelia 
sú nespokojní s tým, že sú jedinou sku-
pinou zamestnancov, ktorých sa kolek-
tívne vyjednávanie netýka“.
Predseda Českomoravského odboro-
vého zväzu pracovníkov školstva  
(ČMOS PS) František Dobšík hovoril 
iba o kolektívnom vyjednávaní v regio-
nálnom školstve, lebo zamestnanci vy-
sokých škôl majú samostatný Vysoko-
školský odborový zväz (VOS): „V sú-
časnosti je v legislatívnych návrhoch 
zmena, podľa ktorej riaditeľ školy bude 
rozhodovať o počte odučených hodín. 
Učitelia majú obavy, že sa medzi sebou 
budú dohadovať, koľko hodín z daného 
predmetu budú učiť. Novinkou je, že 
anglický jazyk sa bude vyučovať od 
prvej triedy, pričom je nedostatok učite-
ľov angličtiny a nie sú tak vytvorené 
podmienky.“ Skonštatoval, že deklaro-
vaná podpora vzdelávania je iba na pa-
pieri.
Z Maďarského odborového zväzu škol-
stva (PSZ) Tamás Totyik v úvode vy-
slovil úctu ukrajinským učiteľom a kole-
gom zo školstva, že vzdelávajú vo veľmi 
ťažkých časoch pre Ukrajinu. Z jeho vy-
stúpenia vyplýva: „Pedagógovia mali za 
ostatné 2 roky sumárne zvýšený plat                
o 60 %, ale stále je to len na úrovni 82 % 
priemerného platu v Maďarsku. Absur-
ditou je, že maďarské vzdelávanie riadi 
minister vnútra, aj to, že v školstve sa 
nemôže štrajkovať. V prípade protest-
ných aktivít sa všetky naplánované 
vyučovacie hodiny musia odučiť a musí 
byť k dispozícii 90 % učiteľov. Vláda 
zákonom zakázala, aby odbory mohli 
uzatvárať kolektívne zmluvy na úrovni 
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1. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU 
Stredná športová škola Banská 
Bystrica (Eva Danišová, Ján Sani-
trár, Mario Matušek)

2. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU SOŠ 
stavebná Liptovský Mikuláš (Jana  
Uhrínová, Miroslav Šufliarsky) 

3. ZO OZ PŠAV NA SLOVENSKU 
FTVŠ UK Bratislava (Anna Blahu-
tová, Ľubka Benčúriková)

Kompletné výsledkové listiny družstiev 
a jednotlivcov, ako aj link na fotogalériu 
je možné nájsť na stránke ozpsav.sk                   
v časti Aktuality.
https://www.ozskolstva.sk/sk/Aktuality/
udalosti-oznamy/lyziarske-asnoubor 
dove-preteky-o-pohar-predsedu-zva 
zu-18-rocnik.alej

      
Mgr. Boris Matušek, 

sekretár pretekov
Foto: Mgr. Mário Matušek 

víťazom, česť porazeným!
Ako povedal na slávnostnom vyhodno-
tení pretekov, ktoré sa už tradične usku-
točnilo v priestoroch hotela Sorea Máj            
v Liptovskom Jáne, predseda zväzu  
Ing. Pavel Ondek, je výborné, že odbo-
rári vedia aj súťažiť a zároveň sú jeden 
priateľský tím. Ocenil víťazov v jednot-
livých vekových kategóriách mužov                
i žien, snoubordistov, prvýkrát v histórii 
pretekov aj samostatnú kategóriu snou-
bordistiek a prvé tri víťazné družstvá. 
Ceny v tombole napokon však získali 
všetci účastníci. Predseda zväzu ozná-
mil, že tradícia pokračuje, 19. ročník sa 
uskutoční vo februári 2026 a pozval 
všetkých zúčastnených na toto úžasné 
podujatie. 

V mene organizátorov ďakujeme všet-
kým účastníkom pretekov za korektnú  
a priateľskú atmosféru. Zároveň blaho-
želáme víťazným družstvám v zložení: 

mu sa preteky uskutočnili v regulár-
nych podmienkach. A za prípravu trate  
a celkové zabezpečenie  treba poďako-
vať nášmu dlhoročnému partnerovi, 
lyžiarskemu stredisku SKI centrum Do-
linky – Žiar.

Preteky prebiehali v úprimnej priateľ-
skej, športovej atmosfére v duchu fair-              
-play. Zvíťazili všetci už len tým, že na 
preteky prišli. Víťaz v každej kategórii 
môže byť len jeden – zvíťazia tí v danej 
chvíli najlepšie disponovaní a určite aj              
s trochou šťastia. To, čo mňa ako dlho-
ročného účastníka týchto pretekov na-
ozaj baví a teší, je skutočnosť, že hneď 
po prejazde cieľom sa zo súperov stá-
vajú rešpektujúci sa kolegovia, kamará-
ti, po niekoľkých rokoch priatelia, ktorí 
sa vedia spolu rozprávať o rôznych té-
mach a spoločne sa zabaviť v rámci 
slávnostného spoločenského večera 
spojeného s odovzdávaním cien. Sláva 
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Medzinárodný seminár na tému školstvo 
a odbory v krajinách V4 a na Ukrajine

V dňoch 14. a 15. mája 2025 sa                
v kongresovom hoteli Sorea v Krá-                           

ľovskom údolí v Bratislave uskutočnilo 
rokovanie školskej odborárskej V4 a zá-
stupcov Odborového zväzu školstva                 
a vedy na Ukrajine.
Téma vzdelávania a postavenia za-
mestnancov školstva je v stredoeuróp-
skom priestore mimoriadne aktuálna                   
a zásadná z viacerých dôvodov. Vzde-
lávanie je základným pilierom každej 
spoločnosti. Je to investícia, ktorá sa 

spoluvytvárať podmienky pre kvalitné           
a stabilné školstvo. 
V úvode medzinárodného seminára 
účastníkov stretnutia pozdravila Moni-
ka Uhlerová, prezidentka KOZ SR, 
ktorá vo svojom príhovore zdôraznila, 
že „si veľmi cení prácu OZPŠaV, ktorý je 
v rámci tzv. nevýrobných zväzov naj-
väčším. Dovolím si povedať, že je aj 
najsilnejším v rámci KOZ SR, čo sa týka 
odborárskej činnosti a dosiahli ste oso-
bitné úspechy aj pri vyjednávaní, ktoré 

nevracia okamžite, ale dlhodobo formu-
je budúcnosť krajiny – jej konkurencie-
schopnosť, sociálnu stabilitu a demo-
kratickú kultúru. 
V krajinách V4 aj na Ukrajine čelíme 
spoločným výzvam: demografickým 
zmenám, technologickému vývoju, spo-
ločenskému napätiu, ako aj potrebe bu-
dovať kvalitné verejné služby v čase 
rozpočtových obmedzení. Zamestnanci 
školstva – pedagogickí, odborní, nepe-
dagogickí zamestnanci a učitelia vyso-
kých škôl sa s týmito výzvami denne 
stretávajú a na svojich pleciach nesú 
zodpovednosť za to, ako sa s nimi vy-
sporiadajú budúce generácie. Ich pra-
covné podmienky, spoločenské uzna-
nie a finančné ohodnotenie sú preto 
kľúčovým ukazovateľom toho, ako si 
ktorá krajina váži vzdelanie a budúc-
nosť svojich detí a mládeže.
V takomto prostredí je mimoriadne dô-
ležité, aby odborové zväzy vystupovali 
jednotne, odborne a konštruktívne –                         
ako silní sociálni partneri. Práve sociál-
ny dialóg a kolektívne vyjednávanie sú 
nástrojmi, ktoré nám umožňujú obha-
jovať práva zamestnancov a zároveň 

vyplývajú z Memoranda o spolupráci                 
a sociálnom zmieri v rezorte školstva, 
pre pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov“. 
Bývalý štátny tajomník ministra školstva 
Slavomír Partila zdôraznil, že MŠ 
VVaM SR sa „snaží nájsť a zabezpečiť 
financie na zabezpečenie chodu škol-
stva, školských zariadení a pre optimál-
ne fungovanie všetkých zamestnancov 
školstva prostredníctvom úprav mzdo-
vých normatívov, ako aj rast financo-
vania vysokých škôl tak, aby sa Sloven-
sko priblížilo k priemeru Európskej 
únie“. V závere vystúpenia poďakoval 
pánovi predsedovi zväzu a vedeniu od-
borov pri príprave memoranda.
Zástupkyňa ukrajinských odborárov 
Ľubov Harbarenko, podpredsedníčka 
Odborového zväzu pracovníkov škol-
stva a vedy Ukrajiny, informovala, že 
„Ukrajina v roku 2025 použila na finan-
covanie školstva iba 4 % HDP, hoci pod-
ľa zákona by to malo byť minimálne                 
7 %. Celkové zdroje zo štátneho roz-
počtu sú vo vojnovom čase nedosta-
točné. Pociťujú tiež nedostatok učiteľov. 
Chýba až 25-tisíc učiteľov. Príčiny sú 

hlavne v migračnej vlne počas mobili-
zácie, v nízkych priemerných mesač-
ných mzdách (učitelia 250 eur, začína-
júci učitelia 180 – 240 eur), v psychickej 
únave z vojny a vyhorenosti zamest-
nancov školstva“.
Odborový zväz poľských učiteľov (ZNP) 
reprezentoval jeho predseda Slawomir 
Broniarz, ktorý spomenul, že „kolektív-
ne vyjednávanie v školstve sa týka sa-
mospráv iba v prípade neučiteľských 
zamestnancov, ktorých je 12 %. Učitelia 
podliehajú inému zákonu, ktorý reguluje 
aj ich mzdy. Je potrebná zmena spô-
sobu financovania neučiteľských za-
mestnancov, lebo množstvo obcí nevie 
zabezpečiť v požadovanej miere do-
statok financií. Na druhej strane učitelia 
sú nespokojní s tým, že sú jedinou sku-
pinou zamestnancov, ktorých sa kolek-
tívne vyjednávanie netýka“.
Predseda Českomoravského odboro-
vého zväzu pracovníkov školstva  
(ČMOS PS) František Dobšík hovoril 
iba o kolektívnom vyjednávaní v regio-
nálnom školstve, lebo zamestnanci vy-
sokých škôl majú samostatný Vysoko-
školský odborový zväz (VOS): „V sú-
časnosti je v legislatívnych návrhoch 
zmena, podľa ktorej riaditeľ školy bude 
rozhodovať o počte odučených hodín. 
Učitelia majú obavy, že sa medzi sebou 
budú dohadovať, koľko hodín z daného 
predmetu budú učiť. Novinkou je, že 
anglický jazyk sa bude vyučovať od 
prvej triedy, pričom je nedostatok učite-
ľov angličtiny a nie sú tak vytvorené 
podmienky.“ Skonštatoval, že deklaro-
vaná podpora vzdelávania je iba na pa-
pieri.
Z Maďarského odborového zväzu škol-
stva (PSZ) Tamás Totyik v úvode vy-
slovil úctu ukrajinským učiteľom a kole-
gom zo školstva, že vzdelávajú vo veľmi 
ťažkých časoch pre Ukrajinu. Z jeho vy-
stúpenia vyplýva: „Pedagógovia mali za 
ostatné 2 roky sumárne zvýšený plat                
o 60 %, ale stále je to len na úrovni 82 % 
priemerného platu v Maďarsku. Absur-
ditou je, že maďarské vzdelávanie riadi 
minister vnútra, aj to, že v školstve sa 
nemôže štrajkovať. V prípade protest-
ných aktivít sa všetky naplánované 
vyučovacie hodiny musia odučiť a musí 
byť k dispozícii 90 % učiteľov. Vláda 
zákonom zakázala, aby odbory mohli 
uzatvárať kolektívne zmluvy na úrovni 
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odvetví a momentálne sú odborári ne-
žiaduci a vláda neustále oslabuje pozí-
ciu odborov.“
Predseda Odborového zväzu pracov-
níkov školstva a vedy na Slovensku 
Pavel Ondek sa vyjadril: „Chránime to, 
čo dosiahli naši predchodcovia v odbo-
roch, a nedovolíme, aby nám zobrali to, 
čo dosiahli naši predchodcovia.“ Hovoril 
o kolektívnom vyjednávaní, o problé-
moch, ktoré prináša zmena vzdelávania 
vo forme kurikulárnej reformy, o požia-
davkách podnikateľov/zamestnávate-
ľov, ktorí vstupujú do obsahovej strán-
ky učiva, o zlučovaní stredných škôl                                 
a o tom, že sa hovorí o zlučovaní verej-
ných vysokých škôl, o návrhu, že povin-
ná školská dochádzka by mala byť už 
od 3 rokov, o nadväznosti štátneho  
vzdelávacieho programu na školský 
vzdelávací program.

Medzinárodný seminár moderovala 
Martina Nemethová, hovorkyňa KOZ 
SR, ktorá postupne uvádzala jednotlivé 
bloky tematicky zamerané na aktuálnu 
situáciu v oblasti školstva, sociálny dia-
lóg a kolektívne vyjednávanie, financo-
vanie školstva a pracovné podmienky 
zamestnancov a prácu s členskou zá-

kladňou. Na medzinárodnom seminári 
bolo prítomných 56 účastníkov.
Toto stretnutie nám umožnilo vzácnu 
výmenu informácií na uvedené témy                
a zároveň poskytlo priestor na vzájom-
né povzbudenie, inšpiráciu a strategic-
ké premýšľanie o tom, ako môžeme  

Tabuľka:   Vybrané ukazovatele v školstve krajín V4 a Ukrajiny

HDP na školstvo/ 

Minimálna mzda

na základe zákona 

Priemerná mzda v NH 

Priemerná mzda 

pedagogických 

zamestnancov v ZŠ

Priemerná mzda 

pedagogických 

zamestnancov v SŠ

Priemerná mzda 

učiteľov VVŠ 

Priemerná mzda 

nepedagogických 

zamestnancov v školstve

SLOVENSKO ČESKO POĽSKO MAĎARSKO UKRAJINA

3,9 % + 0,6 % 
(veda)

4,60 % ~ 2,6 – 2,7 % 
(odhad)

2,3 % (vrátane 
VŠ do 5 %) 

7 % na základe 
zákona, 

v realite ~ 4 %. 

816 EUR 835 EUR 1 093 EUR 700 EUR 169 EUR

1 524 EUR 1 869 EUR 2 094 EUR 1 580 EUR 475 EUR

1 891 EUR 2 056 EUR 1 912 EUR 1 764 EUR 306 EUR

2 001 EUR 2 100 EUR 1 912 EUR 1 800 EUR 250 EUR

2 429 EUR 2 458 EUR 1 631 EUR  
(len verejné VŠ 
a len základná 

mzda

1 500 EUR 
(len verejné, 

80 % zriaďova-
teľov sú však 

súkromné) 

250 + EUR

1 040 EUR 1 004 EUR 1 107 EUR 950 EUR 210 EUR

spoločne formovať spravodlivé a odol-
né školské systémy.

Text  a foto: 
prof. Ing. Miroslav Habán, PhD., 

predseda ZVŠaPRO, 
Mgr. Juraj Stodolovský, 

vedúci úradu zväzu
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Pôsobenie našich zástupcov v poradných 
orgánoch ministerstva školstva

Odborový zväz školstva má svoje 
zastúpenie v mnohých poradných 

orgánoch a pracovných skupinách, 
ktoré zriaďuje ministerstvo školstva 
alebo jeho priamo riadené organizácie. 
Takými sú napr. Kurikulárna rada                     
a Hlavná koordinačná skupina. 

Kurikulárna rada je poradným orgánom 
ministra školstva, ktorá má 24 členov. 
Bola zriadená už dávnejšie, ale nový 
štatút, podľa ktorého sa riadi v súčas-
nosti, nadobudol platnosť 27. septem-
bra 2023. Odborový zväz v nej odvtedy 
zastupuje Ivan Dudáš. Kurikulárnu radu 
tvoria zástupcovia rôznych význam-
ných organizácii z oblasti školstva so 
zameraním na rôzne typy škôl a škol-
ských zariadení. Jej členovia sa stretá-
vajú spravidla každé 2 až 3 mesiace aj 
za prítomnosti ministra školstva a nie-
ktorých štátnych tajomníkov. Preroko-
vávajú sa aktuálne témy, ktoré v rámci 
školstva v danom čase rezonujú. Kľúčo-
vou témou je kurikulárna reforma, ale 
množstvo priestoru sa venuje aj ďalším 
aktuálnym témam ako napr. aktuálnym 
legislatívnym zmenám, ospravedlňo-
vaniu vymeškaných hodín, povinnému 
predprimárnemu vzdelávaniu detí od 3 
rokov a pod. Za obrovskú výhodu pova-
žujeme to, že vďaka zastúpeniu v Kuri-
kulárnej rade máme možnosť promptne 
reagovať na aktuálne problémy z oblas-
ti školstva a predkladať svoje návrhy. 
Zároveň máme možnosť nastaviť zrka-
dlo v prípadoch, keď sú niektoré rieše-
nia zamestnancov ministerstva škol-
stva prezentované v skreslenej podobe 
a neodrážajú skutočnosť, ako je to napr. 
pri propagácii kurikulárnej reformy, kto-
rá má v skutočnosti viac problémov, ako 
sú si ochotní jej autori pripustiť. Za veľký 
prínos považujeme to, že sa nám darí 
presadiť naše pripomienky aj do praxe, 
ako napr. požiadavku na revíziu Štátne-
ho vzdelávacieho programu pre kuriku-
lárnu reformu, pri ktorej minister po na-
šich opätovných pripomienkach pripus-
til jej potrebu a poveril touto úlohou ve-
denie NIVAM-u. Zároveň máme v plá-  
ne otvárať nové témy, ktoré si vyžadujú 
pozornosť, ako je napr. téma podpor-
ných opatrení. 

Hlavná koordinačná skupina (ďalej len 

HKS) je poradným orgánom generál-
neho riaditeľa NIVAM-u, ktorá má 21 
členov. Bola zriadená na začiatku mar-
ca 2023 v súvislosti s Plánom obnovy                
a odolnosti SR. Hlavnou témou, ktorej 
sa HKS venuje, je kurikulárna reforma. 
Odborový zväz v nej zastupuje Ivan 
Dudáš. Členmi HKS sú zástupcovia 
rôznych významných organizácií                     
z oblasti školstva so zameraním na 
rôzne typy škôl a školských zariadení. 
Jej členovia sa stretávajú spravidla raz 
za mesiac. Ako veľké negatívum práce 
v danej skupine vnímame názorovú ne-
vyváženosť členov, preto nie sú zohľad-
ňované názory bežných učiteľov z pra-
xe. Aj preto sa počas krátkeho obdobia 
existencie tejto skupiny vzdalo členstva 
viacero ľudí, ktorí boli nahradení nový-
mi zástupcami. Ako problematické tiež 
vnímame to, že od marca 2023, keď 
HKS vznikla, má NIVAM už tretieho ge-
nerálneho riaditeľa. Pozitívom je fakt, 
že kým prvý generálny riaditeľ sa na 
stretnutiach HKS vôbec nezúčastňoval, 
súčasná generálna riaditeľka je na ro-
kovaniach aktívne prítomná, čím sa 
zdvihla úroveň stretnutí. 
Hlavnými témami, ktoré sa odborový 
zväz snaží od vzniku skupiny nastoľo-
vať, sú problémy so Štátnym vzdeláva-
cím programom, s cyklami, so vzdelá-
vacími oblasťami, s neplnoorganizova-
nými školami a učebnicami. Napriek 
našej opakovanej snahe sa nám však 
nedarí presadiť naše návrhy na riešenie 
problémov, ktoré so sebou reforma pri-
náša. Nechceme tým povedať, že na 
reforme je všetko zlé, pretože aj odbo-
rový zväz podporuje reformu. Snažíme 
sa však byť objektívni a upozorňujeme 
na množstvo problémov, ktoré sa autori 
reformy snažia bagatelizovať. Tým 
hlavným je skutočnosť, že kvôli cyklom 
sa nezmení len obsah vzdelávania, ale 
aj formálna štruktúra základných škôl. 
Kým doteraz mal prvý stupeň 4 ročníky 
a druhý stupeň 5 ročníkov, po reforme to 
bude opačne. Tu sa otvára množstvo 
otázok a problémov s tým, kto bude učiť 
v 5. ročníku (prvostupniari alebo druho-
stupniari) a ako budú vyzerať neplnoor-
ganizované školy (budú trojročné alebo 
päťročné)? Zároveň sa v piatom roč-
níku zavádza povinná vzdelávacia 
oblasť človek a spoločnosť namiesto 

doterajších dvoch predmetov dejepis             
a geografia. My sa pýtame, kto bude 
kvalifikovaný na vyučovanie tejto vzde-
lávacej oblasti v prípade, že škola ne-
bude mať učiteľa presne s danou apro-
báciou? Podobný problém nastane, ak 
bude chcieť škola zaviesť v 3. cykle 
vzdelávaciu oblasť človek a príroda 
namiesto doterajších troch predmetov 
biológia, fyzika a chémia. My sa pýta-
me, kto bude túto vzdelávaciu oblasť 
učiť, ak škola nemá učiteľa s danou 
trojkombináciou? 
Za najväčší problém však považujeme 
nový Štátny vzdelávací program, ktorý 
bol schválený na konci marca 2023 
napriek tomu, že členovia HKS s ním 
nesúhlasili a nesúhlasili s ním ani mnohí 
členovia vzdelávacích oblastí Ústrednej 
predmetovej komisie, ktorí Štátny vzde-
lávací program pripravovali. Od marca 
2023 preto opakovane upozorňujeme 
na potrebu revízie tohto kľúčového            
dokumentu, k čomu NIVAM nedokázal 
počas viac ako dvoch rokov pristúpiť. 
Máme však nádej, že sa opakované 
sľuby ohľadom revízie Štátneho vzdelá-
vacieho programu podarí konečne zre-
alizovať, pretože nové vedenie NIVAM-
-u je tejto myšlienke naklonené. Našou 
hlavnou požiadavkou v súvislosti s reví-
ziou Štátneho vzdelávacieho programu 
ostáva skutočnosť, aby bol obsahový                
a výkonový štandard rozdelený nielen 
do cyklov, ale aj do ročníkov. Toto roz-
delenie nebude záväzné pre tvorbu 
školských vzdelávacích programov, ale 
bude mať len odporúčací charakter. Zá-
väzné bude len to, že učivo z jedného 
cyklu nebude môcť byť presunuté do 
iného cyklu. V prípade, že NIVAM túto 
požiadavku odmietne, budeme od 
NIVAM-u požadovať vytvorenie jedné-
ho Školského vzdelávacieho progra-
mu, ktorý bude mať pre školy takisto len 
odporúčací charakter. Je pre nás neak-
ceptovateľné, aby ako vzorové školské 
vzdelávacie programy slúžili doku-
menty, ktoré nevytvoril NIVAM. Na tieto 
nedostatky budeme naďalej upozor-
ňovať a požadovať riešenie daných 
problémov. 

Mgr. Ivan Dudáš,
vedúci výboru 

profesijnej sekcie

Z činnosti združení
Združenie základného školstva



Z činnosti zväzu

odvetví a momentálne sú odborári ne-
žiaduci a vláda neustále oslabuje pozí-
ciu odborov.“
Predseda Odborového zväzu pracov-
níkov školstva a vedy na Slovensku 
Pavel Ondek sa vyjadril: „Chránime to, 
čo dosiahli naši predchodcovia v odbo-
roch, a nedovolíme, aby nám zobrali to, 
čo dosiahli naši predchodcovia.“ Hovoril 
o kolektívnom vyjednávaní, o problé-
moch, ktoré prináša zmena vzdelávania 
vo forme kurikulárnej reformy, o požia-
davkách podnikateľov/zamestnávate-
ľov, ktorí vstupujú do obsahovej strán-
ky učiva, o zlučovaní stredných škôl                                 
a o tom, že sa hovorí o zlučovaní verej-
ných vysokých škôl, o návrhu, že povin-
ná školská dochádzka by mala byť už 
od 3 rokov, o nadväznosti štátneho  
vzdelávacieho programu na školský 
vzdelávací program.

Medzinárodný seminár moderovala 
Martina Nemethová, hovorkyňa KOZ 
SR, ktorá postupne uvádzala jednotlivé 
bloky tematicky zamerané na aktuálnu 
situáciu v oblasti školstva, sociálny dia-
lóg a kolektívne vyjednávanie, financo-
vanie školstva a pracovné podmienky 
zamestnancov a prácu s členskou zá-

kladňou. Na medzinárodnom seminári 
bolo prítomných 56 účastníkov.
Toto stretnutie nám umožnilo vzácnu 
výmenu informácií na uvedené témy                
a zároveň poskytlo priestor na vzájom-
né povzbudenie, inšpiráciu a strategic-
ké premýšľanie o tom, ako môžeme  

Tabuľka:   Vybrané ukazovatele v školstve krajín V4 a Ukrajiny

HDP na školstvo/ 

Minimálna mzda

na základe zákona 

Priemerná mzda v NH 

Priemerná mzda 

pedagogických 

zamestnancov v ZŠ

Priemerná mzda 

pedagogických 

zamestnancov v SŠ

Priemerná mzda 

učiteľov VVŠ 

Priemerná mzda 

nepedagogických 

zamestnancov v školstve

SLOVENSKO ČESKO POĽSKO MAĎARSKO UKRAJINA

3,9 % + 0,6 % 
(veda)

4,60 % ~ 2,6 – 2,7 % 
(odhad)

2,3 % (vrátane 
VŠ do 5 %) 

7 % na základe 
zákona, 

v realite ~ 4 %. 

816 EUR 835 EUR 1 093 EUR 700 EUR 169 EUR

1 524 EUR 1 869 EUR 2 094 EUR 1 580 EUR 475 EUR

1 891 EUR 2 056 EUR 1 912 EUR 1 764 EUR 306 EUR

2 001 EUR 2 100 EUR 1 912 EUR 1 800 EUR 250 EUR

2 429 EUR 2 458 EUR 1 631 EUR  
(len verejné VŠ 
a len základná 

mzda

1 500 EUR 
(len verejné, 

80 % zriaďova-
teľov sú však 

súkromné) 

250 + EUR

1 040 EUR 1 004 EUR 1 107 EUR 950 EUR 210 EUR

spoločne formovať spravodlivé a odol-
né školské systémy.

Text  a foto: 
prof. Ing. Miroslav Habán, PhD., 

predseda ZVŠaPRO, 
Mgr. Juraj Stodolovský, 

vedúci úradu zväzu
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Pôsobenie našich zástupcov v poradných 
orgánoch ministerstva školstva

Odborový zväz školstva má svoje 
zastúpenie v mnohých poradných 

orgánoch a pracovných skupinách, 
ktoré zriaďuje ministerstvo školstva 
alebo jeho priamo riadené organizácie. 
Takými sú napr. Kurikulárna rada                     
a Hlavná koordinačná skupina. 

Kurikulárna rada je poradným orgánom 
ministra školstva, ktorá má 24 členov. 
Bola zriadená už dávnejšie, ale nový 
štatút, podľa ktorého sa riadi v súčas-
nosti, nadobudol platnosť 27. septem-
bra 2023. Odborový zväz v nej odvtedy 
zastupuje Ivan Dudáš. Kurikulárnu radu 
tvoria zástupcovia rôznych význam-
ných organizácii z oblasti školstva so 
zameraním na rôzne typy škôl a škol-
ských zariadení. Jej členovia sa stretá-
vajú spravidla každé 2 až 3 mesiace aj 
za prítomnosti ministra školstva a nie-
ktorých štátnych tajomníkov. Preroko-
vávajú sa aktuálne témy, ktoré v rámci 
školstva v danom čase rezonujú. Kľúčo-
vou témou je kurikulárna reforma, ale 
množstvo priestoru sa venuje aj ďalším 
aktuálnym témam ako napr. aktuálnym 
legislatívnym zmenám, ospravedlňo-
vaniu vymeškaných hodín, povinnému 
predprimárnemu vzdelávaniu detí od 3 
rokov a pod. Za obrovskú výhodu pova-
žujeme to, že vďaka zastúpeniu v Kuri-
kulárnej rade máme možnosť promptne 
reagovať na aktuálne problémy z oblas-
ti školstva a predkladať svoje návrhy. 
Zároveň máme možnosť nastaviť zrka-
dlo v prípadoch, keď sú niektoré rieše-
nia zamestnancov ministerstva škol-
stva prezentované v skreslenej podobe 
a neodrážajú skutočnosť, ako je to napr. 
pri propagácii kurikulárnej reformy, kto-
rá má v skutočnosti viac problémov, ako 
sú si ochotní jej autori pripustiť. Za veľký 
prínos považujeme to, že sa nám darí 
presadiť naše pripomienky aj do praxe, 
ako napr. požiadavku na revíziu Štátne-
ho vzdelávacieho programu pre kuriku-
lárnu reformu, pri ktorej minister po na-
šich opätovných pripomienkach pripus-
til jej potrebu a poveril touto úlohou ve-
denie NIVAM-u. Zároveň máme v plá-  
ne otvárať nové témy, ktoré si vyžadujú 
pozornosť, ako je napr. téma podpor-
ných opatrení. 

Hlavná koordinačná skupina (ďalej len 

HKS) je poradným orgánom generál-
neho riaditeľa NIVAM-u, ktorá má 21 
členov. Bola zriadená na začiatku mar-
ca 2023 v súvislosti s Plánom obnovy                
a odolnosti SR. Hlavnou témou, ktorej 
sa HKS venuje, je kurikulárna reforma. 
Odborový zväz v nej zastupuje Ivan 
Dudáš. Členmi HKS sú zástupcovia 
rôznych významných organizácií                     
z oblasti školstva so zameraním na 
rôzne typy škôl a školských zariadení. 
Jej členovia sa stretávajú spravidla raz 
za mesiac. Ako veľké negatívum práce 
v danej skupine vnímame názorovú ne-
vyváženosť členov, preto nie sú zohľad-
ňované názory bežných učiteľov z pra-
xe. Aj preto sa počas krátkeho obdobia 
existencie tejto skupiny vzdalo členstva 
viacero ľudí, ktorí boli nahradení nový-
mi zástupcami. Ako problematické tiež 
vnímame to, že od marca 2023, keď 
HKS vznikla, má NIVAM už tretieho ge-
nerálneho riaditeľa. Pozitívom je fakt, 
že kým prvý generálny riaditeľ sa na 
stretnutiach HKS vôbec nezúčastňoval, 
súčasná generálna riaditeľka je na ro-
kovaniach aktívne prítomná, čím sa 
zdvihla úroveň stretnutí. 
Hlavnými témami, ktoré sa odborový 
zväz snaží od vzniku skupiny nastoľo-
vať, sú problémy so Štátnym vzdeláva-
cím programom, s cyklami, so vzdelá-
vacími oblasťami, s neplnoorganizova-
nými školami a učebnicami. Napriek 
našej opakovanej snahe sa nám však 
nedarí presadiť naše návrhy na riešenie 
problémov, ktoré so sebou reforma pri-
náša. Nechceme tým povedať, že na 
reforme je všetko zlé, pretože aj odbo-
rový zväz podporuje reformu. Snažíme 
sa však byť objektívni a upozorňujeme 
na množstvo problémov, ktoré sa autori 
reformy snažia bagatelizovať. Tým 
hlavným je skutočnosť, že kvôli cyklom 
sa nezmení len obsah vzdelávania, ale 
aj formálna štruktúra základných škôl. 
Kým doteraz mal prvý stupeň 4 ročníky 
a druhý stupeň 5 ročníkov, po reforme to 
bude opačne. Tu sa otvára množstvo 
otázok a problémov s tým, kto bude učiť 
v 5. ročníku (prvostupniari alebo druho-
stupniari) a ako budú vyzerať neplnoor-
ganizované školy (budú trojročné alebo 
päťročné)? Zároveň sa v piatom roč-
níku zavádza povinná vzdelávacia 
oblasť človek a spoločnosť namiesto 

doterajších dvoch predmetov dejepis             
a geografia. My sa pýtame, kto bude 
kvalifikovaný na vyučovanie tejto vzde-
lávacej oblasti v prípade, že škola ne-
bude mať učiteľa presne s danou apro-
báciou? Podobný problém nastane, ak 
bude chcieť škola zaviesť v 3. cykle 
vzdelávaciu oblasť človek a príroda 
namiesto doterajších troch predmetov 
biológia, fyzika a chémia. My sa pýta-
me, kto bude túto vzdelávaciu oblasť 
učiť, ak škola nemá učiteľa s danou 
trojkombináciou? 
Za najväčší problém však považujeme 
nový Štátny vzdelávací program, ktorý 
bol schválený na konci marca 2023 
napriek tomu, že členovia HKS s ním 
nesúhlasili a nesúhlasili s ním ani mnohí 
členovia vzdelávacích oblastí Ústrednej 
predmetovej komisie, ktorí Štátny vzde-
lávací program pripravovali. Od marca 
2023 preto opakovane upozorňujeme 
na potrebu revízie tohto kľúčového            
dokumentu, k čomu NIVAM nedokázal 
počas viac ako dvoch rokov pristúpiť. 
Máme však nádej, že sa opakované 
sľuby ohľadom revízie Štátneho vzdelá-
vacieho programu podarí konečne zre-
alizovať, pretože nové vedenie NIVAM-
-u je tejto myšlienke naklonené. Našou 
hlavnou požiadavkou v súvislosti s reví-
ziou Štátneho vzdelávacieho programu 
ostáva skutočnosť, aby bol obsahový                
a výkonový štandard rozdelený nielen 
do cyklov, ale aj do ročníkov. Toto roz-
delenie nebude záväzné pre tvorbu 
školských vzdelávacích programov, ale 
bude mať len odporúčací charakter. Zá-
väzné bude len to, že učivo z jedného 
cyklu nebude môcť byť presunuté do 
iného cyklu. V prípade, že NIVAM túto 
požiadavku odmietne, budeme od 
NIVAM-u požadovať vytvorenie jedné-
ho Školského vzdelávacieho progra-
mu, ktorý bude mať pre školy takisto len 
odporúčací charakter. Je pre nás neak-
ceptovateľné, aby ako vzorové školské 
vzdelávacie programy slúžili doku-
menty, ktoré nevytvoril NIVAM. Na tieto 
nedostatky budeme naďalej upozor-
ňovať a požadovať riešenie daných 
problémov. 

Mgr. Ivan Dudáš,
vedúci výboru 

profesijnej sekcie

Z činnosti združení
Združenie základného školstva



O financiách v školstve 
s odborníčkou z ministerstva školstva

V pondelok 29. apríla sa v Košiciach 
stretli školskí odborári na odbor-

nom školení venovanom téme financo-
vania regionálneho školstva. Podujatie 
zorganizovala Krajská rada Združenia 
základného školstva Košice. Pozvanie 
ako prednášajúca prijala Ing. Jana 
Sládečková, PhD., generálna riaditeľka 
sekcie financovania regionálneho škol-
stva Ministerstva školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR.

Hlavnou témou školenia bolo financo-
vanie regionálneho školstva s dôrazom 
na financovanie materských škôl, keď-
že od 1. januára 2025 došlo k zmene                       
v spôsobe ich financovania. Od 1. ja- 
nuára 2025 sú materské školy a špe-
ciálne materské školy financované zo 
štátneho rozpočtu z rozpočtovej kapi-
toly MŠVVaM SR. Upozornila, že po-
skytovanie príspevku na výchovu                      
a vzdelávanie pre MŠ v súlade s aktuál-

ne účinným znením zákona č. 597/2003 
Z. z. je od 1. januára 2025 zrušené, ale 
zároveň uviedla, že od 1. januára 2025 
je poskytovaný nový druh príspevku                    
– príspevok na súčasti výchovno-vzde-
lávacieho procesu materskej školy. 
Tento príspevok je určený na financo-
vanie školy v prírode, výletov, exkurzií, 
saunovania, športového výcviku a ďal-
ších aktivít v súlade so školským vzde-
lávacím programom pre dieťa, pre ktoré 
je predprimárne vzdelávanie povinné, 
alebo dieťa, ktoré je členom domác-
nosti, ktorej členovi sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi.

Po prednáške nasledovala diskusia, 
počas ktorej pani Sládečková odpove-
dala na množstvo otázok účastníkov 
školenia. Týkali sa nielen materských 
škôl, ale aj financovania základných 
škôl, základných umeleckých škôl,  
školských podporných tímov a ďalších 

oblastí regionálneho školstva.
Podujatie prinieslo účastníkom nielen 
cenné informácie, ale aj priestor na 
výmenu skúseností a otvorenú diskusiu 
o aktuálnych problémoch, ktoré trápia 
regionálne školstvo. Prítomní ocenili 
odborný a priateľský prístup pani 
Sládečkovej, ako aj možnosť položiť 
konkrétne otázky priamo z praxe. 

Text a foto: 
Mgr. Katarína Gamčíková,

predsedníčka KR ZZŠ Košice

V Košiciach sa diskutovalo o financovaní regionálneho školstva

Z činnosti združení
Združenie základného školstva
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Oslava histórie a výzvy 
pre nepedagogických zamestnancov

80. výročie školského stravovania 

V októbri 2015 sa v Prahe konala 
Medzinárodná konferencia k 70. 

výročiu školského stravovania, organi-
zovaná Odborovým zväzom pracovní-
kov školstva a vedy na Slovensku                     
a Českomoravským odborovým zvä-
zom pracovníkov školstva. Na konfe-
rencii sa zúčastnilo 300 delegátov zo 
Slovenska a z Českej republiky, ktorí 
diskutovali o histórii, súčasnosti a bu-
dúcnosti školského stravovania. Podu-
jatie sa konalo pod záštitou ministrov 
školstva oboch krajín a bolo príleži-
tosťou na ocenenie jednotlivcov a inšti-
túcií za prínos v tejto oblasti. 

V rámci konferencie boli ocenení zria-
ďovatelia ako mestá Košice, Prešov, 
Žilina a Bratislava-Ružinov, školské 
jedálne ako ZŠ Benkova 34 v Nitre                     
a SOŠ technická v Hlohovci, osobnosti 
ako Marta Hlavatá z Bratislavy-Ružinov 
a pracovníci v sekcii školského stravo-
vania Edita Horváthová zo Školskej je-

dálne Komenského 3 v Komárne. 
V roku 2025 si pripomíname 80 rokov 
od zriadenia školských jedální v bý-              
valom Československu. Tento míľnik je 
príležitosťou na zhodnotenie pokroku, 
ktorý bol dosiahnutý v oblasti školského 
stravovania, a na identifikovanie výziev, 
ktoré ešte treba prekonať.

Význam odborov pre nepedagogic-
kých zamestnancov v zariadeniach 
školského stravovania.
Odborové organizácie zohrávajú kľúčo-
vú úlohu v ochrane práv a záujmov ne-
pedagogických zamestnancov, ako sú 

kuchári, pomocníci v kuchyni a uprato-
vačky. Tieto profesie sú často podce-
ňované, aj keď ich práca je nevyhnutná 
pre zabezpečenie kvalitného stravova-
nia žiakov. Školské odbory sa angažujú 
v oblasti zlepšovania pracovných pod-
mienok, vyjednávania spravodlivých 
miezd a zabezpečenia adekvátneho 
vzdelávania a odbornej prípravy pre 
týchto zamestnancov. 
Nepedagogickí zamestnanci školských 
jedální na Slovensku sa môžu tešiť na 
zvýšenie svojich platov. Dohoda medzi 
Ministerstvom školstva, výskumu, vývo-
ja a mládeže SR a Odborovým zväzom 
pracovníkov školstva a vedy na Sloven-
sku, podpísaná 26. marca 2025, zahŕňa 
zvýšenie tarifných platov všetkých za-
mestnancov školstva o 7 % od 1. sep-
tembra 2025 a ďalších 7 % od 1. januára 

2026. Toto zvýšenie platov sa týka aj 
nepedagogických zamestnancov, ako 
sú kuchári, upratovačky a pomocné sily 
v školských jedálňach. V uvedenej do-
hode sa ministerstvo zaviazalo k vytvo-
reniu samostatnej tabuľky platových ta-
ríf, podľa ktorej budú odmeňovaní ne-
pedagogickí zamestnanci v školách, 
školských zariadeniach a na vysokých 
školách.
Tieto kroky sú súčasťou širšej snahy                  
o stabilizáciu školského systému a zlep- 
šenie pracovných podmienok zamest-
nancov v školstve. Minister školstva,  
výskumu, vývoja a mládeže Tomáš 
Drucker zdôraznil, že zvýšenie platov je 
nevyhnutné pre prilákanie a udržanie 
kvalitných pedagógov a odborných za-
mestnancov, ale aj nepedagogických 
zamestnancov, čím sa zabezpečí kvalit-
né vzdelávanie a jeho podpora pre bu-
dúce generácie.

Na záver treba zdôrazniť, že 80. výročie 
školského stravovania je príležitosťou 
na oslavu úspechov, ktoré boli do-
siahnuté v oblasti zabezpečenia kvalit-
ného a dostupného stravovania pre deti 
a žiakov.
Zároveň je to výzva na pokračovanie              
v úsilí o zlepšenie pracovných podmie-
mienok a ohodnotenia nepedagogic-
kých zamestnancov školských jedální. 
Odborové organizácie zohrávajú neza-
stupiteľnú úlohu v tomto procese a ich 
angažovanosť je kľúčová pre dosiahnu-
tie spravodlivého a efektívneho systé-
mu školského stravovania.

      Za ZZŠ spracovala: 
PaedDr. Ingrid Kováčová, 

špecialistka ZZŠ
Foto: Samphotostock

Z činnosti združení
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O financiách v školstve 
s odborníčkou z ministerstva školstva
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Text a foto: 
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predsedníčka KR ZZŠ Košice

V Košiciach sa diskutovalo o financovaní regionálneho školstva

Z činnosti združení
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Oslava histórie a výzvy 
pre nepedagogických zamestnancov
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Školenie predsedov Rád ZO v Združení 
základného školstva

Každoročné školenie predsedov  
Rád základných organizácií OZŠ            

v pôsobnosti Združenia základného 
školstva v Kežmarských Žľaboch sa 
tento rok uskutočnilo v dňoch 1. – 3. 
apríla 2025. 

Témy školenia boli pripravené na zá-
klade požiadaviek od predsedov rád, 
aktuálneho diania v oblasti školstva                 
a potrieb zvyšovania právneho povedo-
mia predsedov rád. 

Predseda zväzu Pavel Ondek tradične 
vystúpil s aktuálnymi informáciami                      
z oblasti kolektívneho vyjednávania, 
odmeňovania zamestnancov a rokova-
ní s predstaviteľmi štátnej a verejnej 
správy.

Ak chceš rásť, musíš sa zamerať na veci, 
v ktorých sa ti nedarí, a zlepšiť sa v nich.

Hlavnou témou jeho vystúpenia aj ná-
slednej diskusie bolo Memorandum                        
o sociálnom zmieri v rezorte školstva, 
ktoré účastníci prijali s kladným ohla-
som. Významným úspechom tejto do-
hody je zvýšenie platov všetkých za-
mestnancov školstva o 7 % od 1. 9. 
2025 a od 1. 1. 2026, ale najmä vytvo-
renie osobitnej tabuľky odmeňovania 
pre nepedagogických zamestnancov,  
čo umožní zvyšovanie platov týchto za-
mestnancov nad rámec KZVS. Veľmi 
povzbudzujúci je aj záväzok minister-
stva školstva pokračovať v transformá-

cii systému financovania originálnych 
kompetencií v školstve a príprava zá-
konného automatu zvyšovania platov                
v školstve. Nepriaznivý ohlas bol na 
kompenzačný príspevok, ktorý podľa 
nášho názoru nerieši problém nedosta-
točného odmeňovania pedagogických 
zamestnancov a OZŠ s jeho vypláca-
ním nesúhlasí.
V ďalšej časti svojho vystúpenia pred-
seda podrobne rozobral jednotlivé usta-
novenia KZVS na roky 2024 – 2025, 
ktorá však stále nie je podpísaná, čo 
vyvoláva neistotu u zamestnancov aj 
zamestnávateľov. Napriek prísľubu mi-
nistra školstva, že jednorazová odmena 
vo výške 800 € bude vyplatená každé-
mu zamestnancovi, v členskej základni, 
prevláda nedôvera a neistota. 

Predsedníčka ZZŠ Ingrid Gamčíková 
oboznámila účastníkov s pripravova-
nými zmenami v školskej legislatíve. 
Zamerala sa hlavne na pripravované 
zmeny v zákone č. 138/2019 Z. z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch, ale poskytla 
informácie aj o pripravovaných nove-
lách iných predpisov, týkajúcich sa 
školstva. Upozornila na Akčný plán pre 
ochranu mäkkých cieľov na rok 2025 

prijatý vládou 26. 3. tohto roka, v ktorom 
sú opatrenia na zvýšenie bezpečnosti              
v školách.
Zmenám v školskom zákone sa veno-
vala špecialistka združenia Ingrid Ková-
čová, ktorá zároveň podala podrobné 
informácie o ponuke programu aktuali-
začného vzdelávania pre školy a ino-
vačnom vzdelávaní, ktoré poskytuje 
OZŠ pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov. 
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Tém kolektívneho vyjednávania a pra-
covnoprávnej legislatívy sa zhostili 
právnici OZŠ Martin Mikluš, Michal 
Guman a Matej Šáli. Veľmi zaujímavou 
interaktívnou formou doplnili účastní-
kom informácie v oblasti možnosti do-
hodnutia jednotlivých benefitov v podni-
kových kolektívnych zmluvách a  moti-
vovali účastníkov riešiť konkrétne prob-
lémy. V oblasti pracovnoprávnych pred-
pisov sa zamerali hlavne na konkrétne 
príklady uplatňovania týchto predpisov 
v praxi.

Téme BOZP sa už tradične venoval 
zväzový inšpektor pre BOZP Vladimír 
Kmec. Tentoraz sa zameral na proble- 
matiku odborovej kontroly BOZP v ško-
lách a školských zariadeniach a s tým 
súvisiacich otázok.

Novinkou bolo vystúpenie nášho kole-
gu, vedúceho sekcie riadiacich zamest-
nancov Ivana Dudáša. Na konkrétnych 
príkladoch vysvetlil najčastejšie otázky, 
s ktorými sa ako riaditeľ školy na praco-
visku stretáva. Šlo hlavne o čerpanie 
dovolenky, možnosti prerušenia dovo-
lenky, prácu nadčas, čerpanie náhrad-
ného voľna, zníženie alebo odobratie 
osobného príplatku a iné.
Na spestrenie programu školenia bola 
pozvaná Alexandra Madrová, zaniete-
ná ekologička a zakladateľka organi-
zácie Planet lover, ktorá predstavila veľ-
mi zaujímavý program aktualizačného 
vzdelávania v oblasti ekológie.

Naša najmladšia predsedníčka KR Ko-
šice a predsedníčka Komisie mladých 
pri ZZŠ Katarína Gamčíková ukázala 
predsedom rád, ako si zjednodušiť prá-
cu pomocou aplikácií Google.
Ako správni odborári sme mysleli aj na 
oddych a načerpanie nových síl, preto 
sme do programu zaradili aj relaxačné 
popoludnie, ktoré účastníci využili pod-

ľa vlastného uváženia na relax v rege-
neračnom centre zariadenia, vychádz-
ku či posedenie pri kávičke.

Prvý večer nám do tanca prišla zahrať 
hudobná skupina Haas Band, druhý 
večer bol venovaný oceňovaniu našich 
jubilantov, po ktorom nasledovala tra-
dičná tombola, plná zábavy.

Na základe spätnej väzby od účast-
níkov budeme tieto tradičné školenia 
stále zdokonaľovať, pridávať nové aktu-
álne témy, aby naši predsedovia boli 
fundovaní a vedeli poskytovať kvalitné 
služby našim členom v jednotlivých re-
giónoch.

PaedDr. Darina Nagyová,
predsedníčka KR ZZŠ Prešov

Foto: Yvonne Furdíková, 
prom. právnička

Z činnosti združení
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kových kolektívnych zmluvách a  moti-
vovali účastníkov riešiť konkrétne prob-
lémy. V oblasti pracovnoprávnych pred-
pisov sa zamerali hlavne na konkrétne 
príklady uplatňovania týchto predpisov 
v praxi.

Téme BOZP sa už tradične venoval 
zväzový inšpektor pre BOZP Vladimír 
Kmec. Tentoraz sa zameral na proble- 
matiku odborovej kontroly BOZP v ško-
lách a školských zariadeniach a s tým 
súvisiacich otázok.

Novinkou bolo vystúpenie nášho kole-
gu, vedúceho sekcie riadiacich zamest-
nancov Ivana Dudáša. Na konkrétnych 
príkladoch vysvetlil najčastejšie otázky, 
s ktorými sa ako riaditeľ školy na praco-
visku stretáva. Šlo hlavne o čerpanie 
dovolenky, možnosti prerušenia dovo-
lenky, prácu nadčas, čerpanie náhrad-
ného voľna, zníženie alebo odobratie 
osobného príplatku a iné.
Na spestrenie programu školenia bola 
pozvaná Alexandra Madrová, zaniete-
ná ekologička a zakladateľka organi-
zácie Planet lover, ktorá predstavila veľ-
mi zaujímavý program aktualizačného 
vzdelávania v oblasti ekológie.

Naša najmladšia predsedníčka KR Ko-
šice a predsedníčka Komisie mladých 
pri ZZŠ Katarína Gamčíková ukázala 
predsedom rád, ako si zjednodušiť prá-
cu pomocou aplikácií Google.
Ako správni odborári sme mysleli aj na 
oddych a načerpanie nových síl, preto 
sme do programu zaradili aj relaxačné 
popoludnie, ktoré účastníci využili pod-

ľa vlastného uváženia na relax v rege-
neračnom centre zariadenia, vychádz-
ku či posedenie pri kávičke.

Prvý večer nám do tanca prišla zahrať 
hudobná skupina Haas Band, druhý 
večer bol venovaný oceňovaniu našich 
jubilantov, po ktorom nasledovala tra-
dičná tombola, plná zábavy.

Na základe spätnej väzby od účast-
níkov budeme tieto tradičné školenia 
stále zdokonaľovať, pridávať nové aktu-
álne témy, aby naši predsedovia boli 
fundovaní a vedeli poskytovať kvalitné 
služby našim členom v jednotlivých re-
giónoch.

PaedDr. Darina Nagyová,
predsedníčka KR ZZŠ Prešov

Foto: Yvonne Furdíková, 
prom. právnička

Z činnosti združení
Združenie základného školstva
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Profesijné sekcie Združenia základného školstva
ZÁVERY rokovaní výborov v roku 2025

• Zákonne vyriešiť možnosť rozhodovať 
o odklade povinnej školskej dochádz-
ky zo strany školy (riaditeľa) – tak, aby 
nemali posledné slovo pri rozho-
dovaní o odklade PŠD iba zákonní zá-
stupcovia.  

• Nahradiť prijímacie konania na stred-
né školy Testovaním 9.

• Dofinancovať adaptačné triedy – škol-
ský zákon síce umožňuje vytvoriť 
adaptačnú triedu pre 4 až 10 žiakov. 
Nerieši sa však financovanie takejto 
triedy. Takéto triedy síce môžu po-
môcť slabšie prospievajúcim žiakom, 
ale ich vytvorenie je nerentabilné pre 
školy vzhľadom na absenciu financo-
vania adaptačných tried.   

• Posilniť bezpečnosť pedagogických 
zamestnancov na školách – bez-
pečnosť pedagogických zamestnan-
cov na školách je vytvorená len for-
málne (zákonom definované posta-
venie verejného činiteľa), ale nie                
v praxi.

• Zastaviť systematickú likvidáciu špe-
ciálnych škôl a špeciálnych tried 
umelým rediagnostikovaním a zara-
ďovaním žiakov špeciálnych škôl/ 
tried do klasických škôl, aj keď s pod-
porným opatrením.

• Odmietame zasahovanie do kompe-
tencií škôl s právnou subjektivitou zo 
strany ich zriaďovateľov hraničiace 
niekedy až so šikanovaním vedenia 
škôl zriaďovateľmi a ich školskými 
úradmi – zadávanie nezmyselných 
úloh, vypĺňanie množstva nezmysel-
ných formulárov s krátkym časovým 
horizontom a podobne.

• Vítame pripravovaný nový spôsob 
odmeňovania nepedagogických za-
mestnancov v školstve.

Sekcie zamestnancov Štátnej 
školskej inšpekcie

Členovia výboru sekcie sformulovali 
zámery a ciele sekcie i návrhy a námety  
pre OZŠ:

• Stabilizovať počet školských inšpek-
torov v jednotlivých školských inšpek-
čných centrách vzhľadom na potreby 
z hľadiska ich využitia na inšpekčnú 
činnosť v jednotlivých druhoch škôl               
a školských zariadení;

• Zvyšovať profesionalitu a odbornosť 

O
dborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku nie je 
výlučne odborová organizácia, 

ale i profesijná. Práve na prácu s pro-                
fesijnými sekciami kladie dôraz Združe-
nie základného školstva.
Pravidelné spoločné rokovania sa 
osvedčili ako výborná platforma na spo-
ločné rokovania, výmenu skúseností, 
podporu najlepšej praxe a získavanie 
nových podnetov pre prácu s členskou 
základňou i získavanie nových členov.
Profesijný rast a odbornosť je dôležitým 
prvkom, pretože profesijne a odborne 
podložené argumenty našich členov sú 
mnohokrát silnou zbraňou v odborár-
skej práci.

Preto aj v roku 2025 Združenie základ-
ného školstva zorganizovalo tradičné 
spoločné rokovanie spojené so vzdelá-
vaním členov výborov profesijných sek-
cií a komisie mladých členov v Kežmar-
ských Žľaboch.

Vzhľadom na to, že Združenie základ-
ného školstva získava i spätnú väzbu 
od účastníkov a podľa záujmu zostavu-
je program stretnutí, venovala sa pozor-
nosť informáciám o činnosti Odboro-
vého zväzu školstva, ako i činnosti 
Združenia základného školstva. Členo-
via výborov sekcií sa dozvedeli podrob-
nosti o stave veci s Kolektívnou zmlu-
vou vyššieho stupňa, o podrobnostiach, 
ktoré sú zakotvené v memorande medzi 
Odborovým zväzom školstva a Minis-
terstvom školstva SR. 

Neopomenuli sa ani informácie o zme-
nách v zákonoch vo vzťahu k pedago-
gickým a odborným zamestnancom,                 
o úpravách v odmeňovaní nepedago-
gických zamestnancov, ako i o novin-
kách v poskytovaní inovačného a aktu-
alizačného vzdelávania Odborovým 
zväzom školstva. 

Ako spoločné činnosti na školení sú 
žiadané i príklady a informácie z pra-
covnoprávnej, BOZP, ktoré boli tiež 
poskytnuté.
Samozrejme, jadrom stretnutia boli ro-
kovania výborov samotných sekcií, kde 
v spolupráci s  predsedami krajských  
rád pomenúvali problémy po vecne 
príslušných segmentoch a hľadali na ne 
i návrhy na riešenia. 

Prikladáme závery poskytnuté jednotli-
vými vedúcimi výborov sekcií a predse-
du komisie mladých. 
Treba uviesť, že nastala zmena na 
mieste vedúceho sekcie – v sekcii 
riadiacich pedagogických zamestnan-
cov. Po voľbe členmi výboru sekcie sa 
ním stal Mgr. Matúš Baňas. 

Závery komisie mladých:

• navrhujeme vytvoriť pracovnú pozíciu 
zameranú na PR a komunikáciu Od-
borového zväzu školstva,

• pokračovať v systematickom vzdelá-
vaní mladých členov v oblasti pra-
covnoprávnych vzťahov, kolektívneho 
vyjednávania a ďalších odborových 
činností, čím sa vytvára predpoklad 
na ich budúce aktívne zapojenie do 
funkcií v rámci OZŠ,

• podporovať aktívnu účasť mladých 
členov na činnosti združenia prostred-
níctvom rôznych aktivít ako napríklad:
online podujatie v septembri/októbri: 
Čo nám prinesie nová 138?
letné stretnutie mladých členov OZŠ 
ZZŠ v auguste.    

Sekcia riadiacich zamestnancov  
škôl
Sekcia pedagogických zamest-
nancov v základných školách
Sekcia pedagogických 
zamestnancov v špeciálnych 
triedach MŠ a ZŠ     
    
Členovia výboru sformulovali požia-
davky:

• Vytvorenie jedného vzorového škol-
ského vzdelávacieho programu.

• Štátny vzdelávací program rozdelený 
na ročníky.

• Regulovať počet začlenených žiakov 
– čiže znížiť celkový počet žiakov                                   
v triede, ak je v triede viacero začle-
nených žiakov – presne stanoviť, 
maximálne koľko žiakov môže byť 
celkovo v triede, ak sú v triede 2, 3, 4, 
5 atď. začlenení žiaci,.

• Jasne definovať dištančnú výučbu                   
v základných školách v školskom zá-
kone (245/2008 Z. z.), v aktuálne plat-
nom školskom zákone je dištančná 
výučba definovaná len pre stredné 
školy.
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školských inšpektorov trvalým osvo-
jovaním odborných metód a techník, 
osobnou angažovanosťou v profesio-
nálnom napredovaní;

• Dosiahnuť férové mzdové ohodnote-
nie ŠI v spolupráci so zamestnáva-
teľom predložením konkrétnych ná-
vrhov v spolupráci s RNDr. I. Gamčí-
kovou;

• Iniciovať tvorbu profesijných štandar-
dov ŠI s cieľom zabezpečiť vyššiu 
odbornú spôsobilosť ŠI, navrhnúť 
minimálne 2 úrovne kvalifikácie ŠI                
a na to nadviazať podmienky kariér-
neho rastu ŠI. Túto činnosť realizovať 
v spolupráci so zamestnávateľom              
a  SR;MŠVVaM

• Naďalej aktívne participovať na roz-
víjaní medzinárodnej spolupráce                    
s odborovými združeniami školských 
inšpektorov v štátoch EÚ aj prostred-
níctvom odborných vzdelávacích 
projektov a aktivít pre ŠI;

• Vysvetľovať význam členstva v odbo-
rovom zväze v jednotlivých IC a prie-
bežne zabezpečovať rozšírenie člen-
skej základne; 

•  Usilovať o zastúpenie všetkých  kraj-
ských inšpekčných centier (IC) vrá-
tane Ústredia ŠŠI vo výbore sekcie 
(jednotlivé ŠIC a Ústredie ŠŠI – spolu 

9 členov), pričom podmienkou dele-
govania zvoleného zástupcu do vý-
boru sekcie je minimálne 5 prihláse-
ných členov v ZO OZŠ v danom ŠIC  
a Ústredí ŠŠI. 

•  Participovať na tvorbe inovácií v me- 
todológii školských inšpekcií spolu so 
zamestnávateľom;

• Iniciovať diskusiu o možnosti dohod-
núť (nad rámec minimálnych práv za-
kotvených v Zákonníku práce) do Ko-
lektívnej zmluvy vyššieho stupňa 
dovolenku a indispozičné voľno v dĺž-
ke 5 dní s náhradou platu aj u štát-
nych zamestnancov.

 Návrhy a námety: 

• Aktívne sa zapojiť do monitorovania 
efektov/dosahov zavádzaných „kuri-
kulárnych zmien“ a noviel právnych 
predpisov.

•  Výrazne iniciovať zvýšenie úrovne 
prípravy pedagógov na vysokých 
školách orientáciou na výcvik štu-
dentov v oblasti inovatívnych peda-
gogických stratégií a požadovať od 
vzdelávacích inštitúcií ústup od te-
oretických foriem vzdelávania k prak-                    
tickému koučingu učiteľov v oblasti 
didaktiky a modernej metodológie 
vzdelávania mladej generácie.

• Iniciovať rokovania o zmene legisla-
tívy (zákon 55/2017 Z. z o štátnej 
službe) vo vzťahu k priaznivejšej 
úprave výmery dovoleniek pre štát-
nych zamestnancov – školských 
inšpektorov (v rozsahu najmenej 
osem týždňov v kalendárnom roku).

Sekcia pedagogických 
zamestnancov materských škôl

Členovia výboru sekcie pozitívne ohod-
notili zmenu financovania materských 
škôl od 1. 1. 2025. 

Základnú problematiku oblasti mater-
ských škôl zhrnuli v základných bodoch 
a úlohách.

• Upozorňujeme, že momentálne na-
stavené koeficienty nepostačujú na fi-
nancovanie MŠ, (nie je zohľadnené 
financovanie 2-ročných detí,  finančné 
prostriedky – mzdový normatív nepo-
stačuje na príplatky za zmennosť,  po-
treba finančných prostriedkov na dopl-
nenie úväzku riaditeľa).

• Navrhujeme preto iniciovať úpravu 
koeficientov – zohľadniť špecifiká,              
2-ročné deti, integráciu detí so zdra-
votným znevýhodnením v bežných 
materských školách; deti zo sociálne 
znevýhodneného prostredia, ktoré si 
plnia povinné predprimárne vzdelá-
vanie; potreba finančných prostried-
kov na zamestnanca, ktorý doplní 
úväzok riaditeľky.

•  Upozorňujeme na nedostatok finan-
čných prostriedkov na pedagogic-
kého asistenta, zdôrazňujeme potre-
bu zachovania pedagogických asis-
tentov v školách.

•  Prehodnotiť počty detí v triedach, ak 
sú v nich zaradené deti so zdravot-
ným znevýhodnením. 

•  Aktualizačné a inovačné vzdeláva-          
nie pre učiteľky MŠ z odborového 
zväzu.

•  Zviditeľňovať prácu učiteľov mater-
ských škôl prostredníctvom sociál-
nych sietí.

•   V rámci krajov, okresov iniciovať 
stretnutia zástupcov jednotlivých 
MŠ za účelom vzájomného odo-             
vzdávania skúseností.

Sekcia odborných zamestnancov 

Na rokovaní členovia konštatovali, že 
nastalo zvyšovanie členskej základne 
OZ v Košickom kraji, ale aj v ďalších 
krajoch.
Členovia výboru sekcie upozorňujú  na 
potrebu:

Z činnosti združení
Združenie základného školstva
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Združenie základného školstva
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Profesijné sekcie Združenia základného školstva
ZÁVERY rokovaní výborov v roku 2025

• Zákonne vyriešiť možnosť rozhodovať 
o odklade povinnej školskej dochádz-
ky zo strany školy (riaditeľa) – tak, aby 
nemali posledné slovo pri rozho-
dovaní o odklade PŠD iba zákonní zá-
stupcovia.  

• Nahradiť prijímacie konania na stred-
né školy Testovaním 9.

• Dofinancovať adaptačné triedy – škol-
ský zákon síce umožňuje vytvoriť 
adaptačnú triedu pre 4 až 10 žiakov. 
Nerieši sa však financovanie takejto 
triedy. Takéto triedy síce môžu po-
môcť slabšie prospievajúcim žiakom, 
ale ich vytvorenie je nerentabilné pre 
školy vzhľadom na absenciu financo-
vania adaptačných tried.   

• Posilniť bezpečnosť pedagogických 
zamestnancov na školách – bez-
pečnosť pedagogických zamestnan-
cov na školách je vytvorená len for-
málne (zákonom definované posta-
venie verejného činiteľa), ale nie                
v praxi.

• Zastaviť systematickú likvidáciu špe-
ciálnych škôl a špeciálnych tried 
umelým rediagnostikovaním a zara-
ďovaním žiakov špeciálnych škôl/ 
tried do klasických škôl, aj keď s pod-
porným opatrením.

• Odmietame zasahovanie do kompe-
tencií škôl s právnou subjektivitou zo 
strany ich zriaďovateľov hraničiace 
niekedy až so šikanovaním vedenia 
škôl zriaďovateľmi a ich školskými 
úradmi – zadávanie nezmyselných 
úloh, vypĺňanie množstva nezmysel-
ných formulárov s krátkym časovým 
horizontom a podobne.

• Vítame pripravovaný nový spôsob 
odmeňovania nepedagogických za-
mestnancov v školstve.

Sekcie zamestnancov Štátnej 
školskej inšpekcie

Členovia výboru sekcie sformulovali 
zámery a ciele sekcie i návrhy a námety  
pre OZŠ:

• Stabilizovať počet školských inšpek-
torov v jednotlivých školských inšpek-
čných centrách vzhľadom na potreby 
z hľadiska ich využitia na inšpekčnú 
činnosť v jednotlivých druhoch škôl               
a školských zariadení;

• Zvyšovať profesionalitu a odbornosť 

O
dborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku nie je 
výlučne odborová organizácia, 

ale i profesijná. Práve na prácu s pro-                
fesijnými sekciami kladie dôraz Združe-
nie základného školstva.
Pravidelné spoločné rokovania sa 
osvedčili ako výborná platforma na spo-
ločné rokovania, výmenu skúseností, 
podporu najlepšej praxe a získavanie 
nových podnetov pre prácu s členskou 
základňou i získavanie nových členov.
Profesijný rast a odbornosť je dôležitým 
prvkom, pretože profesijne a odborne 
podložené argumenty našich členov sú 
mnohokrát silnou zbraňou v odborár-
skej práci.

Preto aj v roku 2025 Združenie základ-
ného školstva zorganizovalo tradičné 
spoločné rokovanie spojené so vzdelá-
vaním členov výborov profesijných sek-
cií a komisie mladých členov v Kežmar-
ských Žľaboch.

Vzhľadom na to, že Združenie základ-
ného školstva získava i spätnú väzbu 
od účastníkov a podľa záujmu zostavu-
je program stretnutí, venovala sa pozor-
nosť informáciám o činnosti Odboro-
vého zväzu školstva, ako i činnosti 
Združenia základného školstva. Členo-
via výborov sekcií sa dozvedeli podrob-
nosti o stave veci s Kolektívnou zmlu-
vou vyššieho stupňa, o podrobnostiach, 
ktoré sú zakotvené v memorande medzi 
Odborovým zväzom školstva a Minis-
terstvom školstva SR. 

Neopomenuli sa ani informácie o zme-
nách v zákonoch vo vzťahu k pedago-
gickým a odborným zamestnancom,                 
o úpravách v odmeňovaní nepedago-
gických zamestnancov, ako i o novin-
kách v poskytovaní inovačného a aktu-
alizačného vzdelávania Odborovým 
zväzom školstva. 

Ako spoločné činnosti na školení sú 
žiadané i príklady a informácie z pra-
covnoprávnej, BOZP, ktoré boli tiež 
poskytnuté.
Samozrejme, jadrom stretnutia boli ro-
kovania výborov samotných sekcií, kde 
v spolupráci s  predsedami krajských  
rád pomenúvali problémy po vecne 
príslušných segmentoch a hľadali na ne 
i návrhy na riešenia. 

Prikladáme závery poskytnuté jednotli-
vými vedúcimi výborov sekcií a predse-
du komisie mladých. 
Treba uviesť, že nastala zmena na 
mieste vedúceho sekcie – v sekcii 
riadiacich pedagogických zamestnan-
cov. Po voľbe členmi výboru sekcie sa 
ním stal Mgr. Matúš Baňas. 

Závery komisie mladých:

• navrhujeme vytvoriť pracovnú pozíciu 
zameranú na PR a komunikáciu Od-
borového zväzu školstva,

• pokračovať v systematickom vzdelá-
vaní mladých členov v oblasti pra-
covnoprávnych vzťahov, kolektívneho 
vyjednávania a ďalších odborových 
činností, čím sa vytvára predpoklad 
na ich budúce aktívne zapojenie do 
funkcií v rámci OZŠ,

• podporovať aktívnu účasť mladých 
členov na činnosti združenia prostred-
níctvom rôznych aktivít ako napríklad:
online podujatie v septembri/októbri: 
Čo nám prinesie nová 138?
letné stretnutie mladých členov OZŠ 
ZZŠ v auguste.    

Sekcia riadiacich zamestnancov  
škôl
Sekcia pedagogických zamest-
nancov v základných školách
Sekcia pedagogických 
zamestnancov v špeciálnych 
triedach MŠ a ZŠ     
    
Členovia výboru sformulovali požia-
davky:

• Vytvorenie jedného vzorového škol-
ského vzdelávacieho programu.

• Štátny vzdelávací program rozdelený 
na ročníky.

• Regulovať počet začlenených žiakov 
– čiže znížiť celkový počet žiakov                                   
v triede, ak je v triede viacero začle-
nených žiakov – presne stanoviť, 
maximálne koľko žiakov môže byť 
celkovo v triede, ak sú v triede 2, 3, 4, 
5 atď. začlenení žiaci,.

• Jasne definovať dištančnú výučbu                   
v základných školách v školskom zá-
kone (245/2008 Z. z.), v aktuálne plat-
nom školskom zákone je dištančná 
výučba definovaná len pre stredné 
školy.
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školských inšpektorov trvalým osvo-
jovaním odborných metód a techník, 
osobnou angažovanosťou v profesio-
nálnom napredovaní;

• Dosiahnuť férové mzdové ohodnote-
nie ŠI v spolupráci so zamestnáva-
teľom predložením konkrétnych ná-
vrhov v spolupráci s RNDr. I. Gamčí-
kovou;

• Iniciovať tvorbu profesijných štandar-
dov ŠI s cieľom zabezpečiť vyššiu 
odbornú spôsobilosť ŠI, navrhnúť 
minimálne 2 úrovne kvalifikácie ŠI                
a na to nadviazať podmienky kariér-
neho rastu ŠI. Túto činnosť realizovať 
v spolupráci so zamestnávateľom              
a  SR;MŠVVaM

• Naďalej aktívne participovať na roz-
víjaní medzinárodnej spolupráce                    
s odborovými združeniami školských 
inšpektorov v štátoch EÚ aj prostred-
níctvom odborných vzdelávacích 
projektov a aktivít pre ŠI;

• Vysvetľovať význam členstva v odbo-
rovom zväze v jednotlivých IC a prie-
bežne zabezpečovať rozšírenie člen-
skej základne; 

•  Usilovať o zastúpenie všetkých  kraj-
ských inšpekčných centier (IC) vrá-
tane Ústredia ŠŠI vo výbore sekcie 
(jednotlivé ŠIC a Ústredie ŠŠI – spolu 

9 členov), pričom podmienkou dele-
govania zvoleného zástupcu do vý-
boru sekcie je minimálne 5 prihláse-
ných členov v ZO OZŠ v danom ŠIC  
a Ústredí ŠŠI. 

•  Participovať na tvorbe inovácií v me- 
todológii školských inšpekcií spolu so 
zamestnávateľom;

• Iniciovať diskusiu o možnosti dohod-
núť (nad rámec minimálnych práv za-
kotvených v Zákonníku práce) do Ko-
lektívnej zmluvy vyššieho stupňa 
dovolenku a indispozičné voľno v dĺž-
ke 5 dní s náhradou platu aj u štát-
nych zamestnancov.

 Návrhy a námety: 

• Aktívne sa zapojiť do monitorovania 
efektov/dosahov zavádzaných „kuri-
kulárnych zmien“ a noviel právnych 
predpisov.

•  Výrazne iniciovať zvýšenie úrovne 
prípravy pedagógov na vysokých 
školách orientáciou na výcvik štu-
dentov v oblasti inovatívnych peda-
gogických stratégií a požadovať od 
vzdelávacích inštitúcií ústup od te-
oretických foriem vzdelávania k prak-                    
tickému koučingu učiteľov v oblasti 
didaktiky a modernej metodológie 
vzdelávania mladej generácie.

• Iniciovať rokovania o zmene legisla-
tívy (zákon 55/2017 Z. z o štátnej 
službe) vo vzťahu k priaznivejšej 
úprave výmery dovoleniek pre štát-
nych zamestnancov – školských 
inšpektorov (v rozsahu najmenej 
osem týždňov v kalendárnom roku).

Sekcia pedagogických 
zamestnancov materských škôl

Členovia výboru sekcie pozitívne ohod-
notili zmenu financovania materských 
škôl od 1. 1. 2025. 

Základnú problematiku oblasti mater-
ských škôl zhrnuli v základných bodoch 
a úlohách.

• Upozorňujeme, že momentálne na-
stavené koeficienty nepostačujú na fi-
nancovanie MŠ, (nie je zohľadnené 
financovanie 2-ročných detí,  finančné 
prostriedky – mzdový normatív nepo-
stačuje na príplatky za zmennosť,  po-
treba finančných prostriedkov na dopl-
nenie úväzku riaditeľa).

• Navrhujeme preto iniciovať úpravu 
koeficientov – zohľadniť špecifiká,              
2-ročné deti, integráciu detí so zdra-
votným znevýhodnením v bežných 
materských školách; deti zo sociálne 
znevýhodneného prostredia, ktoré si 
plnia povinné predprimárne vzdelá-
vanie; potreba finančných prostried-
kov na zamestnanca, ktorý doplní 
úväzok riaditeľky.

•  Upozorňujeme na nedostatok finan-
čných prostriedkov na pedagogic-
kého asistenta, zdôrazňujeme potre-
bu zachovania pedagogických asis-
tentov v školách.

•  Prehodnotiť počty detí v triedach, ak 
sú v nich zaradené deti so zdravot-
ným znevýhodnením. 

•  Aktualizačné a inovačné vzdeláva-          
nie pre učiteľky MŠ z odborového 
zväzu.

•  Zviditeľňovať prácu učiteľov mater-
ských škôl prostredníctvom sociál-
nych sietí.

•   V rámci krajov, okresov iniciovať 
stretnutia zástupcov jednotlivých 
MŠ za účelom vzájomného odo-             
vzdávania skúseností.

Sekcia odborných zamestnancov 

Na rokovaní členovia konštatovali, že 
nastalo zvyšovanie členskej základne 
OZ v Košickom kraji, ale aj v ďalších 
krajoch.
Členovia výboru sekcie upozorňujú  na 
potrebu:

Z činnosti združení
Združenie základného školstva
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• zvyšovania finančného ohodnotenia 
zamestnancov poradenských zaria-
dení vrátane sociálnych pracovníkov 
so stredoškolským vzdelaním,

• znižovania personálnej nedostatoč- 
nosti CPP a ŠCPP na úrovni odbor-
ných zamestnancov, ale aj zamest-
nancov so stredoškolským vzdela-
ním,

• zlepšenia funkčnosti poradenských 
zariadení v procese a po realizá-           
cii transformácie týchto zariadení                    
v zmysle vyššej kvality poskytova-
ných služieb a uspokojenia dopytu po 
týchto službách, 

• odstránenia problémov spojených                    
s transformáciou poradenského sys-
tému – zabudlo sa na poradne so 
samostatnou právnou subjektivitou, 
ktoré sa museli stať elokovanými 
pracoviskami napriek tomu, že boli 
plne funkčné a dobre personálne                   
a materiálne vybavené, vznikli 
obrovské pracoviská, ktoré ani ne-
majú priestory na spoločné porady 
pre vysoký počet zamestnancov,
- v krajoch chýbajú poradenské 

zariadenia úrovne č. 5 (špecia-
lizované zariadenie), prípadne za-
riadenia, ktoré museli vzniknúť 
transformáciou, nemajú dosta-
točné skúsenosti a vyškolený per-
sonál na prácu s rizikovou skupi-
nou detí s kombináciou diagnóz,

• riešiť finančné podhodnotenie pora-
denských zariadení z aspektu pre- 
vádzkových i mzdových nákladov,

• riešenia rizík pri transformácií LVS – 
veľkým rizikom je aj transformácia 
LVS zariadení na diagnostické cen-
trá, pretože deti umiestnené v LVS sa 
majú vrátiť na svoje kmeňové školy, 
ktoré nemajú dostatočne vyškolený 
ŠPT tím, prípadne ho nemajú vôbec. 
Postupne tak bude vznikať problém               
s touto kategóriou detí. Aktuálne LVS 
pokrývali ťažké stavy detí, ktoré ne-
bolo vhodné zaradiť do inklúzie v ZŠ. 

Sekcia pedagogických zamestnan-   

cov školských klubov detí

Členovia výboru sekcie uviedli oblasti, 
v ktorých je potrebné sa angažovať.

• Presadzovať zavedenie normatív-            
neho financovania školských klubov 
detí. 

• Legislatívne upraviť kariérovú pozíciu 
„vedúci vychovávateľ“ z radov peda-
gogických zamestnancov vykonáva-
júcich pracovnú činnosť v kategórii vy-
chovávateľ tam, kde je 50 a viac detí 
alebo 2 a viac oddelení (povinnosť 

ustanoviť vedúceho vychovávateľa               
v školskom klube. Nepoverovať touto 
funkciou zástupcu riaditeľa).

• Naďalej presadzovať príplatok za vý-
kon špecializovanej činnosti pre vy-
chovávateľa ŠKD vychovávateľov               
– legislatíva uvádza pojem zodpoved-
ný vychovávateľ, kde je rovnaká náplň 
a náročnosť ako u triednych učiteľov 
MŠ, ZŠ, ZuŠ.

• Úpravou textácie v príslušnej legisla-
tíve vo vzťahu k zodpovednému vy-
chovávateľovi – konkrétne znenie               
a návrh na doplnenie sekcia predkla-
dá: Zodpovedný vychovávateľ v prí-
slušnom oddelení: koordinuje výcho-
vu v príslušnom oddelení, zodpovedá 
za vedenie príslušnej pedagogickej 
dokumentácie, zodpovedá za utvára-
nie podmienok na rozvoj pozitívnych 
sociálnych väzieb medzi deťmi alebo 
navzájom, medzi deťmi a zamestnan-
cami školy; spolupracuje so zákon-
nými zástupcami, pedagogickými za-
mestnancami a odbornými zamest-
nancami; poskytuje deťom a zákon-
ným zástupcom poradenstvo vo vý-
chove a vzdelávaní; činnosť zodpo-
vedného vychovávateľa vykonáva vy-
chovávateľ v jednom oddelení.  

• Zjednotiť dĺžku jednej hodiny výchov-
no-vzdelávacej činnosti v ŠKD zo 60 
minút na 45 minút, čím sa zjednotí 
dĺžka hodiny výchovno-vzdelávacej 
činnosti na vyučovaní.

• Osobitným predpisom určiť použitie 

príspevku na čiastočnú úhradu ná-
kladov spojených s činnosťou škol-
ského klubu detí. Upraviť maximálny 
počet detí v oddelení ŠKD na 25 detí, 
tak ako v ZŠ na 1. stupni.

• Upraviť platové tabuľky tak, aby počet 
odpracovaných rokov bol 43.

• Uskutočniť spoločné stretnutie so             
zástupcami ministerstva školstva  
ohľadne školských klubov detí a pro-
fesijnou sekciou štátnej školskej in-
špekcie ohľadne ozrejmenia poslania 
ŠKD, náplne práce, legislatívy, ako aj  
problematiky z aplikačnej praxe.

•  Upraviť v príslušnej vyhláške o kvali-
fikačných predpokladoch pedagogic-
kých zamestnancov a odborných za-
mestnancov tak, aby bol splnený kva-
lifikačný predpoklad na výkon pra-
covnej činnosti vychovávateľ mini-
málne stredoškolským pedagogic-
kým vzdelaním so zameraním na vy-
chovávateľstvo alebo štátnicou v od-
bore vychovávateľstvo. 

• Riešiť dlhodobo pripomienkovaný   
problém asistent dieťaťa v školskom 
klube – žiak má na vyučovaní asis-
tenta, ale pri prechode do školského 
klubu ho už nemá. Výrazne negatívne 
to ovplyvňuje činnosť v školskom 
klube, nehovoriac o bezpečnosti detí.

Návrh ďalších aktivít sekcie: 

• Spoločné online stretnutie vedúcich 
okresných sekcií napr. 2x ročne for-
mou webinára; vyšpecifikovať aktuál-
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ne témy, ktoré treba v školských klu-
boch zjednotiť; túto formu zvoliť aj pre 
jednotlivé okresné sekcie. 

• Uskutočniť spoločné stretnutie profe-
sijnej sekcie PZ ŠKD s OZ vycho-
vávatelia a spolu poslať na MŠ spra-
cované návrhy a analýzy vyplývajúce 
zo stretnutia so ZMOS. Obsah prikla-
dáme v prílohe.

Sekcia pedagogických 
zamestnancov základných 
umeleckých škôl

• Naďalej presadzovať zmenu koefi-
cientov pre ZUŠ, ktoré sú v súčasnosti 
nevyhovujúce, novela nariadenia vlá-
dy SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní 
výnosu dane z príjmov územnej sa-
mospráve prílohy č. 3 tabuľka č. 1 
Hodnoty koeficientov: návrh 19,2                    
a 5,8. 

• Spustiť RIS pre ZUŠ – pre prehľad                
o presných počtoch žiakov v ZUŠ                              
a dodržiavanie legislatívy vo vzťahu      
k financovaniu.

•  Preradenie ZUŠ z originálnych do  
prenesených kompetencií. 

•  Vypracovať  zoznam ZUŠ, ktoré majú 
ZO po okresoch, a posunúť ho aj                
s kontaktmi vedúcej celoslovenskej 
sekcie (takýto zoznam nemajú ani 
krajskí vedúci sekcie).

Ako návrh vlastnej aktivity pre členov 
profesijnej sekcie je zorganizovať stret-
nutie na OZŠ v Bratislave s prizvaním 
Mgr. Martiny Skočikovej  z MŠVVaM SR 
a predsedníčky AZUŠ Mgr. Zuzany 
Horváthovej. 

Sekcia zamestnancov 
školských jedální

Poďakovanie vedeniu OZŠ od členov 
sekcie za veľký posun v úprave  plato-
vej tabuľky pre nepedagogických za- 

mestnancov školstva.

Na zasadnutí sekcie odznela pretrvá-
vajúca problematika, týkajúca sa

• Vyhlášky Ministerstva školstva SR 
330/2009 – v súčasnosti nevyhovuje 
podmienkam školského stravovania 
–, ktorá určuje spôsob organizácie  
prevádzky školských jedálni. V sú-
vislosti s aktuálnou praxou a potre-
bami zamestnancov školského stra-
vovania navrhneme úpravu vo vy-
hláške, ktorá by lepšie reflektovala 
súčasnú situáciu.

• Koeficientu pre školské stravovanie               
– radi by sme upriamili pozornosť na 
problematiku aktuálneho koeficientu 
pre školské stravovanie, ktorý je ne-
postačujúci. Najmä v prípade men-
ších zariadení spôsobuje značné fi-
nančné ťažkosti a v niektorých prí-
padoch môže mať až likvidačné dô-
sledky. Tu by veľmi pomohlo účelové 
viazanie finančných prostriedkov, te-
da keby zriaďovateľ dal všetky finan-
cie, ktoré patria danej školskej jedál-
ni.

Vlastné aktivity sekcie: účasť predsedu 
OZŠ Ing. Pavla Ondeka a Edity Hor-
váthovej na odbornom seminári I. AŠ 
KOS v Ružomberku, rok 2025 

• 80.výročie školského stravovania                  
v Československu,

► návrh v spolupráci OZŠ a minister-
stva školstva pripomenúť výročie 
školského stravovania, nie honosne, 
ale napr. zvolať rozšírenú sekciu 
školského stravovania s hosťami               
z ministerstva školstva, so slávnost-
ným programom a prípadne kultúr-
nou vložkou. Ide nám o to, mediali-
zovať, že si OZŠ pripomenul výročie 
školského stravovania, 

► zistiť presný dátum založenia škol-
ského stravovania v Českosloven-
sku,

•  pripravíme návrh na zmenu vyhláš-  
ky 330/2009 pre školské stravova-
nie. 

UPOZORNENIE A NÁVRHY SEKCIE

• Upozornenie a apel na potrebu hľadať 
riešenia, ktoré prispejú k stabilizácii 
zamestnanosti v školskom stravova-
ní, pretože chýbajú kuchárky a je veľ-
mi ťažké získať nových zamestnan-
cov do našich školských jedální. 

• Zamestnanci školských jedální majú 
obmedzené možnosti odborne sa roz-
víjať, hoci ich práca podlieha prísnym 
normám a štandardom. Možnosti by 

sa aj našli, ale musia si to hradiť, za-
mestnávateľ neprispieva. 

►Finančne ich ohodnotiť za vzdeláva-
nie a profesijný rast (profesijný prí-
platok).

►Finančne prispieť zamestnancom 
školského stravovania na vzdelá-
vanie (dlhoročná pracovná sila v ku-                 
chyni si musí sama zaplatiť, ak si 
chce  spraviť výučný list). 

►Rehabilitačné zabezpečenie, rekre-
ačné poukazy (malý kolektív).

Sekcia nepedagogických 
zamestnancov základného školstva

• Zatraktívniť pracovné pozície v škol-
stve:
► pozície ako PAM, ekonóm, účtov-

ník zaraďovať minimálne do 6. PT 
(reflektovať ich pracovnú nároč-
nosť),

► pozície ako pomocná sila v kuchyni 
a kuchárka preradiť o platovú trie-
du vyššie: pomocná sila do 2. PT              
a kuchárka do 3. PT (nedostatok 
daných pracovných síl a nezá-
ujem a tieto pozície),

► možnosť „príplatku za vzdelávanie“ 
pre administratívne pozície – ne-
ustála potreba sa vzdelávať, absol-
vovať školenia a reflektovať tak 
všetky zmeny, úpravy zákonov, vy-
hlášok a uznesení bez finančného 
ohodnotenia,

• začať riešiť problematiku zastupo-
vania administratívnych pracovníkov 
(finančné ohodnotenie za dlhodobý 
zástup, možnosť tvorenia NV),

•  zosúladenie školských prázdnin pre 
sieť materských škôl (zákonom sta-
novené 3 týždne), 

•  pre MŠ prerušenie prevádzky aj po-
čas jarných prázdnin a počas leta            
1 celý mesiac,

•  navýšenie finančného príspevku pre 
pedagogického asistenta,

• upravenie výpočtu normatívu na fi-
nancovanie školstva – výpočet cez 
ukazovateľ „počet žiakov“ predsta-
vuje napĺňanie tried na maximum,

•  navýšenie koeficientu na deti mladšie 
ako 3 roky,

• prehodnotiť výšku „kapitálového vý-
davku“ z 1 700 € aspoň na 2 500 €,

•  dlhodobý cieľ: nastaviť tarifnú tabuľku 
so začiatkom na minimálnej mzde. 

Z podkladov vedúcich sekcií 
materiál spracovala 

PaedDr. Ingrid Kováčová,
špecialistka ZZŠ

Foto: prom. právnička 
Yvonne Furdíková 

Z činnosti združení
Združenie základného školstva

Z činnosti združení
Združenie základného školstva



16

• zvyšovania finančného ohodnotenia 
zamestnancov poradenských zaria-
dení vrátane sociálnych pracovníkov 
so stredoškolským vzdelaním,

• znižovania personálnej nedostatoč- 
nosti CPP a ŠCPP na úrovni odbor-
ných zamestnancov, ale aj zamest-
nancov so stredoškolským vzdela-
ním,

• zlepšenia funkčnosti poradenských 
zariadení v procese a po realizá-           
cii transformácie týchto zariadení                    
v zmysle vyššej kvality poskytova-
ných služieb a uspokojenia dopytu po 
týchto službách, 

• odstránenia problémov spojených                    
s transformáciou poradenského sys-
tému – zabudlo sa na poradne so 
samostatnou právnou subjektivitou, 
ktoré sa museli stať elokovanými 
pracoviskami napriek tomu, že boli 
plne funkčné a dobre personálne                   
a materiálne vybavené, vznikli 
obrovské pracoviská, ktoré ani ne-
majú priestory na spoločné porady 
pre vysoký počet zamestnancov,
- v krajoch chýbajú poradenské 

zariadenia úrovne č. 5 (špecia-
lizované zariadenie), prípadne za-
riadenia, ktoré museli vzniknúť 
transformáciou, nemajú dosta-
točné skúsenosti a vyškolený per-
sonál na prácu s rizikovou skupi-
nou detí s kombináciou diagnóz,

• riešiť finančné podhodnotenie pora-
denských zariadení z aspektu pre- 
vádzkových i mzdových nákladov,

• riešenia rizík pri transformácií LVS – 
veľkým rizikom je aj transformácia 
LVS zariadení na diagnostické cen-
trá, pretože deti umiestnené v LVS sa 
majú vrátiť na svoje kmeňové školy, 
ktoré nemajú dostatočne vyškolený 
ŠPT tím, prípadne ho nemajú vôbec. 
Postupne tak bude vznikať problém               
s touto kategóriou detí. Aktuálne LVS 
pokrývali ťažké stavy detí, ktoré ne-
bolo vhodné zaradiť do inklúzie v ZŠ. 

Sekcia pedagogických zamestnan-   

cov školských klubov detí

Členovia výboru sekcie uviedli oblasti, 
v ktorých je potrebné sa angažovať.

• Presadzovať zavedenie normatív-            
neho financovania školských klubov 
detí. 

• Legislatívne upraviť kariérovú pozíciu 
„vedúci vychovávateľ“ z radov peda-
gogických zamestnancov vykonáva-
júcich pracovnú činnosť v kategórii vy-
chovávateľ tam, kde je 50 a viac detí 
alebo 2 a viac oddelení (povinnosť 

ustanoviť vedúceho vychovávateľa               
v školskom klube. Nepoverovať touto 
funkciou zástupcu riaditeľa).

• Naďalej presadzovať príplatok za vý-
kon špecializovanej činnosti pre vy-
chovávateľa ŠKD vychovávateľov               
– legislatíva uvádza pojem zodpoved-
ný vychovávateľ, kde je rovnaká náplň 
a náročnosť ako u triednych učiteľov 
MŠ, ZŠ, ZuŠ.

• Úpravou textácie v príslušnej legisla-
tíve vo vzťahu k zodpovednému vy-
chovávateľovi – konkrétne znenie               
a návrh na doplnenie sekcia predkla-
dá: Zodpovedný vychovávateľ v prí-
slušnom oddelení: koordinuje výcho-
vu v príslušnom oddelení, zodpovedá 
za vedenie príslušnej pedagogickej 
dokumentácie, zodpovedá za utvára-
nie podmienok na rozvoj pozitívnych 
sociálnych väzieb medzi deťmi alebo 
navzájom, medzi deťmi a zamestnan-
cami školy; spolupracuje so zákon-
nými zástupcami, pedagogickými za-
mestnancami a odbornými zamest-
nancami; poskytuje deťom a zákon-
ným zástupcom poradenstvo vo vý-
chove a vzdelávaní; činnosť zodpo-
vedného vychovávateľa vykonáva vy-
chovávateľ v jednom oddelení.  

• Zjednotiť dĺžku jednej hodiny výchov-
no-vzdelávacej činnosti v ŠKD zo 60 
minút na 45 minút, čím sa zjednotí 
dĺžka hodiny výchovno-vzdelávacej 
činnosti na vyučovaní.

• Osobitným predpisom určiť použitie 

príspevku na čiastočnú úhradu ná-
kladov spojených s činnosťou škol-
ského klubu detí. Upraviť maximálny 
počet detí v oddelení ŠKD na 25 detí, 
tak ako v ZŠ na 1. stupni.

• Upraviť platové tabuľky tak, aby počet 
odpracovaných rokov bol 43.

• Uskutočniť spoločné stretnutie so             
zástupcami ministerstva školstva  
ohľadne školských klubov detí a pro-
fesijnou sekciou štátnej školskej in-
špekcie ohľadne ozrejmenia poslania 
ŠKD, náplne práce, legislatívy, ako aj  
problematiky z aplikačnej praxe.

•  Upraviť v príslušnej vyhláške o kvali-
fikačných predpokladoch pedagogic-
kých zamestnancov a odborných za-
mestnancov tak, aby bol splnený kva-
lifikačný predpoklad na výkon pra-
covnej činnosti vychovávateľ mini-
málne stredoškolským pedagogic-
kým vzdelaním so zameraním na vy-
chovávateľstvo alebo štátnicou v od-
bore vychovávateľstvo. 

• Riešiť dlhodobo pripomienkovaný   
problém asistent dieťaťa v školskom 
klube – žiak má na vyučovaní asis-
tenta, ale pri prechode do školského 
klubu ho už nemá. Výrazne negatívne 
to ovplyvňuje činnosť v školskom 
klube, nehovoriac o bezpečnosti detí.

Návrh ďalších aktivít sekcie: 

• Spoločné online stretnutie vedúcich 
okresných sekcií napr. 2x ročne for-
mou webinára; vyšpecifikovať aktuál-
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ne témy, ktoré treba v školských klu-
boch zjednotiť; túto formu zvoliť aj pre 
jednotlivé okresné sekcie. 

• Uskutočniť spoločné stretnutie profe-
sijnej sekcie PZ ŠKD s OZ vycho-
vávatelia a spolu poslať na MŠ spra-
cované návrhy a analýzy vyplývajúce 
zo stretnutia so ZMOS. Obsah prikla-
dáme v prílohe.

Sekcia pedagogických 
zamestnancov základných 
umeleckých škôl

• Naďalej presadzovať zmenu koefi-
cientov pre ZUŠ, ktoré sú v súčasnosti 
nevyhovujúce, novela nariadenia vlá-
dy SR č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní 
výnosu dane z príjmov územnej sa-
mospráve prílohy č. 3 tabuľka č. 1 
Hodnoty koeficientov: návrh 19,2                    
a 5,8. 

• Spustiť RIS pre ZUŠ – pre prehľad                
o presných počtoch žiakov v ZUŠ                              
a dodržiavanie legislatívy vo vzťahu      
k financovaniu.

•  Preradenie ZUŠ z originálnych do  
prenesených kompetencií. 

•  Vypracovať  zoznam ZUŠ, ktoré majú 
ZO po okresoch, a posunúť ho aj                
s kontaktmi vedúcej celoslovenskej 
sekcie (takýto zoznam nemajú ani 
krajskí vedúci sekcie).

Ako návrh vlastnej aktivity pre členov 
profesijnej sekcie je zorganizovať stret-
nutie na OZŠ v Bratislave s prizvaním 
Mgr. Martiny Skočikovej  z MŠVVaM SR 
a predsedníčky AZUŠ Mgr. Zuzany 
Horváthovej. 

Sekcia zamestnancov 
školských jedální

Poďakovanie vedeniu OZŠ od členov 
sekcie za veľký posun v úprave  plato-
vej tabuľky pre nepedagogických za- 

mestnancov školstva.

Na zasadnutí sekcie odznela pretrvá-
vajúca problematika, týkajúca sa

• Vyhlášky Ministerstva školstva SR 
330/2009 – v súčasnosti nevyhovuje 
podmienkam školského stravovania 
–, ktorá určuje spôsob organizácie  
prevádzky školských jedálni. V sú-
vislosti s aktuálnou praxou a potre-
bami zamestnancov školského stra-
vovania navrhneme úpravu vo vy-
hláške, ktorá by lepšie reflektovala 
súčasnú situáciu.

• Koeficientu pre školské stravovanie               
– radi by sme upriamili pozornosť na 
problematiku aktuálneho koeficientu 
pre školské stravovanie, ktorý je ne-
postačujúci. Najmä v prípade men-
ších zariadení spôsobuje značné fi-
nančné ťažkosti a v niektorých prí-
padoch môže mať až likvidačné dô-
sledky. Tu by veľmi pomohlo účelové 
viazanie finančných prostriedkov, te-
da keby zriaďovateľ dal všetky finan-
cie, ktoré patria danej školskej jedál-
ni.

Vlastné aktivity sekcie: účasť predsedu 
OZŠ Ing. Pavla Ondeka a Edity Hor-
váthovej na odbornom seminári I. AŠ 
KOS v Ružomberku, rok 2025 

• 80.výročie školského stravovania                  
v Československu,

► návrh v spolupráci OZŠ a minister-
stva školstva pripomenúť výročie 
školského stravovania, nie honosne, 
ale napr. zvolať rozšírenú sekciu 
školského stravovania s hosťami               
z ministerstva školstva, so slávnost-
ným programom a prípadne kultúr-
nou vložkou. Ide nám o to, mediali-
zovať, že si OZŠ pripomenul výročie 
školského stravovania, 

► zistiť presný dátum založenia škol-
ského stravovania v Českosloven-
sku,

•  pripravíme návrh na zmenu vyhláš-  
ky 330/2009 pre školské stravova-
nie. 

UPOZORNENIE A NÁVRHY SEKCIE

• Upozornenie a apel na potrebu hľadať 
riešenia, ktoré prispejú k stabilizácii 
zamestnanosti v školskom stravova-
ní, pretože chýbajú kuchárky a je veľ-
mi ťažké získať nových zamestnan-
cov do našich školských jedální. 

• Zamestnanci školských jedální majú 
obmedzené možnosti odborne sa roz-
víjať, hoci ich práca podlieha prísnym 
normám a štandardom. Možnosti by 

sa aj našli, ale musia si to hradiť, za-
mestnávateľ neprispieva. 

►Finančne ich ohodnotiť za vzdeláva-
nie a profesijný rast (profesijný prí-
platok).

►Finančne prispieť zamestnancom 
školského stravovania na vzdelá-
vanie (dlhoročná pracovná sila v ku-                 
chyni si musí sama zaplatiť, ak si 
chce  spraviť výučný list). 

►Rehabilitačné zabezpečenie, rekre-
ačné poukazy (malý kolektív).

Sekcia nepedagogických 
zamestnancov základného školstva

• Zatraktívniť pracovné pozície v škol-
stve:
► pozície ako PAM, ekonóm, účtov-

ník zaraďovať minimálne do 6. PT 
(reflektovať ich pracovnú nároč-
nosť),

► pozície ako pomocná sila v kuchyni 
a kuchárka preradiť o platovú trie-
du vyššie: pomocná sila do 2. PT              
a kuchárka do 3. PT (nedostatok 
daných pracovných síl a nezá-
ujem a tieto pozície),

► možnosť „príplatku za vzdelávanie“ 
pre administratívne pozície – ne-
ustála potreba sa vzdelávať, absol-
vovať školenia a reflektovať tak 
všetky zmeny, úpravy zákonov, vy-
hlášok a uznesení bez finančného 
ohodnotenia,

• začať riešiť problematiku zastupo-
vania administratívnych pracovníkov 
(finančné ohodnotenie za dlhodobý 
zástup, možnosť tvorenia NV),

•  zosúladenie školských prázdnin pre 
sieť materských škôl (zákonom sta-
novené 3 týždne), 

•  pre MŠ prerušenie prevádzky aj po-
čas jarných prázdnin a počas leta            
1 celý mesiac,

•  navýšenie finančného príspevku pre 
pedagogického asistenta,

• upravenie výpočtu normatívu na fi-
nancovanie školstva – výpočet cez 
ukazovateľ „počet žiakov“ predsta-
vuje napĺňanie tried na maximum,

•  navýšenie koeficientu na deti mladšie 
ako 3 roky,

• prehodnotiť výšku „kapitálového vý-
davku“ z 1 700 € aspoň na 2 500 €,

•  dlhodobý cieľ: nastaviť tarifnú tabuľku 
so začiatkom na minimálnej mzde. 

Z podkladov vedúcich sekcií 
materiál spracovala 

PaedDr. Ingrid Kováčová,
špecialistka ZZŠ

Foto: prom. právnička 
Yvonne Furdíková 

Z činnosti združení
Združenie základného školstva

Z činnosti združení
Združenie základného školstva
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Konferencia ZO OZ PŠaV UVLF v Košiciach 

Dňa 20. mája 2025 Rada Základnej 
organizácie Odborového zväzu 

pracovníkov školstva a vedy Univerzity 
veterinárskeho lekárstva a farmácie                
v Košiciach usporiadala konferenciu, 
ktorá sa konala popoludní v aule uni-
verzity za vysokej účasti 94 percent 
delegátov. Pozvanie na konferenciu 
prijalo 8 hostí. Obsahom rokovania bola 
kontrola plnenia uznesení predošlej 

Na konferenciu prijali pozvanie pred-
seda OZ PŠaV na Slovensku Ing. Pavel 
Ondek a podpredseda zväzu a pred-
seda Združenia vysokých škôl a priamo 
riadených organizácií prof. Ing. Miros-
lav Habán, PhD. Pri tejto príležitosti 
pred začiatkom konferencie prijal hostí 
aj rektor univerzity prof. MVDr. Jozef 
Nagy, PhD. Najvyšších predstaviteľov 
odborového zväzu informoval o pozitív-
nom výsledku, ktorý dosiahla univerzita  

konferencie, zhodnotenie výsledkov vo-
lieb do rady základnej organizácie a re-
víznej komisie na funkčné obdobie ro-
kov 2024 – 2029, správa o činnosti 
novozvolenej rady ZO, správa o hospo-
dárení a revízna správa za rok 2024.

úspešným zvládnutím procesu medzi-
národnej akreditácie študijných progra-
mov všeobecné veterinárne lekárstvo                 
v slovenskom a anglickom jazyku a hy-
giena potravín v slovenskom jazyku, 
ktorú  vykonal v apríli tohto roku medzi-
národný tím expertov Európskeho zdru-
ženia inštitúcií pre veterinárske vzde-
lávanie v spolupráci s Federáciou vete-
rinárnych lekárov Európy. Skonštato-

val, že univerzita potvrdila svoje stabil-
né miesto v európskom vzdelávacom 
procese vo všetkých jej smeroch. 
Predseda zväzu Pavel Ondek informo-
val na prijatí rektora univerzity, ale aj 
delegátov vo svojom vystúpení na kon-
ferencii o sérii absolvovaných rokovaní 
s predstaviteľmi ministerstiev školstva  
a financií SR, kde poukazoval na pretr-
vávajúcu nespokojnosť s celkovým             
financovaním slovenského školstva                    
a  presadzoval požiadavky na dôstojné 
odmeňovanie učiteľov vysokých škôl, 
vedeckovýskumných a nepedagogic-
kých zamestnancov. 
Akceptovanie týchto požiadaviek vy-
ústilo do podpisu Memoranda o spolu-
práci a sociálnom zmieri s rezortom 
školstva, ktoré akceptuje záväzok na 
zvýšenie tarifných platov všetkých za-
mestnancov školstva od 1. septembra 
2025 o 7 % a od 1. januára 2026              
o ďalších 7 percent. V ďalšej diskusii                
s  kvestorom univerzity Ing. Róbertom 
Schréterom, PhD., boli prerokované  
otázky potreby pokrytia zvýšenia tarif-
ných platov vyplývajúcich z novely zá-
kona č. 553/2003 Z. z., ktorú schválila 
vláda SR dňa 30. apríla 2025, upravu-
júcu stupnice platových taríf, a ktorá je 
predložená na rokovanie do NR SR              

v skrátenom legislatívnom procese.
Kvestor univerzity informoval, že na to-
horočnú valorizáciu platov ministerstvo 
ďalšie finančné prostriedky univerzite 
nepoukáže, pretože sú súčasťou zvý-
šeného celkového rozpočtu univerzity 
na rok 2025, pričom ďalšie zvýšenie 
platov od januára 2026 už má byť fi-
nančne zabezpečené prostredníctvom 
kapitoly rezortu školstva.

Predseda Rady ZO OZ PŠaV UVLF                  
v Košiciach Štefan Fedorčák predniesol  
správu o činnosti novozvolenej rady zá-
kladnej organizácie, ktorá detailne                  
obsahovala výsledky splnených úloh.      
V správe sa konkrétne zameral na 
uskutočnené inovácie, súvisiace so ze-
fektívnením činnosti, vzájomnej komu-
nikácie a informovanosti členov základ-
nej organizácie, prijaté štatúty k pôsob-
nosti stravovacej komisie a komisie 
mladých odborárov, podotkol na nevyh-
nutné riešenie ďalšieho smerovania 
chaty Veterinár, ktorej bilančnú renta-
bilnosť vyhodnotil za posledných 20 
rokov. V správe prezentoval dohľad no-
vokreovanej stravovacej komisie na 
kvalitu poskytovaných stravovacích  
služieb pre zamestnancov, zhodnotil              
športovú činnosť, usporiadané zájazdy                  
a  kultúrnospoločenské podujatia orga-
nizované v spolupráci s vedením uni-
verzity. Obsahom správy predsedu rady 
ZO bolo taktiež aj zhodnotenie plnenia 
Kolektívnej zmluvy za rok 2024, predlo-
ženie návrhu na uzatvorenie novej ko-
lektívnej zmluvy a zapojenie do aktivít 
dohodnutých na pléne Združenia VŠ 
aPRO, ktorými boli prieskum, týkajúci 
sa zapojenia do protestných aktivít pri 
podpore vyjednávania kolektívnych 

Z činnosti združení 
Združenie vysokých škôl 
a priamo riadených organizácií

Najlepšie hráčky v kategórii ženy
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zmlúv vyššieho stupňa, do ktorého sa 
zapojilo  zamestnancov univerzity                            208
a zapojenie do celoslovenského protes-
tu zamestnancov školstva. V závere 
správy vyzdvihol maximálne korektný 
prístup vedenia univerzity vo vzťahu                
k odborovej organizácii, súčinnosť                   
a spoluprácu najmä pri organizovaní 
športových a spoločenských podujatí           
a akcií pre zamestnancov univerzity.
Prof. Ing. Miroslav Habán, PhD., in-

formoval prítomných delegátov konfe-
rencie o aktuálnych aktivitách Združe-
nia vysokých škôl, stave financovania 
VŠ na Slovensku a podrobne prezen-
toval všetky výhody a benefity pre čle-
nov odborov, prezentoval možnosti 
využitia rekreačných zariadení odbo-
rového zväzu, čerpania sociálnych vý-
pomocí a pôžičiek poskytovaných zvä-
zom a blížiaci sa 7. letný detský tábor            
v RZ CROCUS v Kežmarských Žľaboch 
pre deti členov vo veku 8 až 14 rokov,                
s bohatým programom zameraným na 
spoznávanie krás prírody, na športové, 
spoločenské a kultúrne aktivity, o ktorý 
sa postará skúsený tím zostavený                       
z výchovných pracovníkov.

Pred diskusiou predseda rady ZO spolu 
so zástupcami OZ PŠaV odovzdal ky-
tice a ďakovné listy prof. MVDr. Alici 
Kočišovej, PhD., bývalej členke rady 
základnej organizácie, zodpovednej za 
rekreačnú činnosť a usporiadanie zá-
jazdov, doc. MVDr. Ivone Kožárovej, 
PhD., predsedníčke volebnej komisie 
pre voľby do základnej organizácie na 
volebné obdobie rokov 2019 až 2024,                 
a súčasnej tajomníčke stravovacej ko-

misie prof. MVDr. Anne Ondrejkovej, 
PhD., za jej dlhodobé členstvo a aktívnu 
spoluprácu s odborovou organizáciou.     
Na záver konferencie delegáti schválili 
uznesenia najmä so zameraním na ďal-
šiu aktívnu činnosť pri rozširovaní člen-
skej základne na univerzite, pretože 
úloha odborov v súčasnosti je výrazne 
podstatná.  

Štefan Fedorčák, 
predseda ZO OZ PŠaV UVLF 

v Košiciach
Foto: Mgr. Zuzana Bobríková

Z činnosti združení 
Združenie vysokých škôl 

a priamo riadených organizácií
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ferencii o sérii absolvovaných rokovaní 
s predstaviteľmi ministerstiev školstva  
a financií SR, kde poukazoval na pretr-
vávajúcu nespokojnosť s celkovým             
financovaním slovenského školstva                    
a  presadzoval požiadavky na dôstojné 
odmeňovanie učiteľov vysokých škôl, 
vedeckovýskumných a nepedagogic-
kých zamestnancov. 
Akceptovanie týchto požiadaviek vy-
ústilo do podpisu Memoranda o spolu-
práci a sociálnom zmieri s rezortom 
školstva, ktoré akceptuje záväzok na 
zvýšenie tarifných platov všetkých za-
mestnancov školstva od 1. septembra 
2025 o 7 % a od 1. januára 2026              
o ďalších 7 percent. V ďalšej diskusii                
s  kvestorom univerzity Ing. Róbertom 
Schréterom, PhD., boli prerokované  
otázky potreby pokrytia zvýšenia tarif-
ných platov vyplývajúcich z novely zá-
kona č. 553/2003 Z. z., ktorú schválila 
vláda SR dňa 30. apríla 2025, upravu-
júcu stupnice platových taríf, a ktorá je 
predložená na rokovanie do NR SR              

v skrátenom legislatívnom procese.
Kvestor univerzity informoval, že na to-
horočnú valorizáciu platov ministerstvo 
ďalšie finančné prostriedky univerzite 
nepoukáže, pretože sú súčasťou zvý-
šeného celkového rozpočtu univerzity 
na rok 2025, pričom ďalšie zvýšenie 
platov od januára 2026 už má byť fi-
nančne zabezpečené prostredníctvom 
kapitoly rezortu školstva.

Predseda Rady ZO OZ PŠaV UVLF                  
v Košiciach Štefan Fedorčák predniesol  
správu o činnosti novozvolenej rady zá-
kladnej organizácie, ktorá detailne                  
obsahovala výsledky splnených úloh.      
V správe sa konkrétne zameral na 
uskutočnené inovácie, súvisiace so ze-
fektívnením činnosti, vzájomnej komu-
nikácie a informovanosti členov základ-
nej organizácie, prijaté štatúty k pôsob-
nosti stravovacej komisie a komisie 
mladých odborárov, podotkol na nevyh-
nutné riešenie ďalšieho smerovania 
chaty Veterinár, ktorej bilančnú renta-
bilnosť vyhodnotil za posledných 20 
rokov. V správe prezentoval dohľad no-
vokreovanej stravovacej komisie na 
kvalitu poskytovaných stravovacích  
služieb pre zamestnancov, zhodnotil              
športovú činnosť, usporiadané zájazdy                  
a  kultúrnospoločenské podujatia orga-
nizované v spolupráci s vedením uni-
verzity. Obsahom správy predsedu rady 
ZO bolo taktiež aj zhodnotenie plnenia 
Kolektívnej zmluvy za rok 2024, predlo-
ženie návrhu na uzatvorenie novej ko-
lektívnej zmluvy a zapojenie do aktivít 
dohodnutých na pléne Združenia VŠ 
aPRO, ktorými boli prieskum, týkajúci 
sa zapojenia do protestných aktivít pri 
podpore vyjednávania kolektívnych 

Z činnosti združení 
Združenie vysokých škôl 
a priamo riadených organizácií

Najlepšie hráčky v kategórii ženy
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zmlúv vyššieho stupňa, do ktorého sa 
zapojilo  zamestnancov univerzity                            208
a zapojenie do celoslovenského protes-
tu zamestnancov školstva. V závere 
správy vyzdvihol maximálne korektný 
prístup vedenia univerzity vo vzťahu                
k odborovej organizácii, súčinnosť                   
a spoluprácu najmä pri organizovaní 
športových a spoločenských podujatí           
a akcií pre zamestnancov univerzity.
Prof. Ing. Miroslav Habán, PhD., in-

formoval prítomných delegátov konfe-
rencie o aktuálnych aktivitách Združe-
nia vysokých škôl, stave financovania 
VŠ na Slovensku a podrobne prezen-
toval všetky výhody a benefity pre čle-
nov odborov, prezentoval možnosti 
využitia rekreačných zariadení odbo-
rového zväzu, čerpania sociálnych vý-
pomocí a pôžičiek poskytovaných zvä-
zom a blížiaci sa 7. letný detský tábor            
v RZ CROCUS v Kežmarských Žľaboch 
pre deti členov vo veku 8 až 14 rokov,                
s bohatým programom zameraným na 
spoznávanie krás prírody, na športové, 
spoločenské a kultúrne aktivity, o ktorý 
sa postará skúsený tím zostavený                       
z výchovných pracovníkov.

Pred diskusiou predseda rady ZO spolu 
so zástupcami OZ PŠaV odovzdal ky-
tice a ďakovné listy prof. MVDr. Alici 
Kočišovej, PhD., bývalej členke rady 
základnej organizácie, zodpovednej za 
rekreačnú činnosť a usporiadanie zá-
jazdov, doc. MVDr. Ivone Kožárovej, 
PhD., predsedníčke volebnej komisie 
pre voľby do základnej organizácie na 
volebné obdobie rokov 2019 až 2024,                 
a súčasnej tajomníčke stravovacej ko-

misie prof. MVDr. Anne Ondrejkovej, 
PhD., za jej dlhodobé členstvo a aktívnu 
spoluprácu s odborovou organizáciou.     
Na záver konferencie delegáti schválili 
uznesenia najmä so zameraním na ďal-
šiu aktívnu činnosť pri rozširovaní člen-
skej základne na univerzite, pretože 
úloha odborov v súčasnosti je výrazne 
podstatná.  

Štefan Fedorčák, 
predseda ZO OZ PŠaV UVLF 

v Košiciach
Foto: Mgr. Zuzana Bobríková
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Pripomienky Združenia VŠ a PRO k vecnému
zámeru návrhu zákona o vysokých školách

V poslednom období sa členovia 
Združenia VŠaPRO zaoberali pri-

pomienkovaním vecného zámeru pri-
pravovaného nového zákona o vyso-
kých školách, ktoré vyústilo zaslaním 
pripomienok na MŠVVaM SR dňa 30. 
apríla 2025. V predloženom vecnom zá-
mere sa uvádza podpora zamestnáva-
nia odborníkov z praxe. Pokiaľ sa však 
nezlepšia pracovné podmienky na vy-
sokých školách smerom k predvídateľ-
ným a stabilným pracovným miestam, 
nebudú pre odborníkov z praxe ani pre 
talenty zo zahraničia atraktívne. Súčas-
ný legislatívny zámer nezohľadňuje rolu 
akademických zamestnancov v rozvoji 
univerzít, ktorú akcentujú európske do-
kumenty pre univerzity napr. Tiranské 
komuniké. Medzitým SAAVŠ zverejnila 
prvé výsledky z prieskumu so zamest-
nancami VŠ z roku 2024, na ktorom sa 
zúčastnilo 3 600 zamestnancov (z toho 
74 % akademických). Iba 15 % učiteľov 
a vedeckých pracovníkov je veľmi spo-
kojných so zamestnaním na VŠ, 52 % 
skôr spokojných, 17 % je nespokojných 
(SAAVŠ, 2025).
Súčasná právna úprava je v rozpore                  
s európskou legislatívou, v rozpore                     
s odporúčaniami EK k udržateľnej ka-
riére akademických zamestnancov                  
a zakladá prekarizáciu, ktorá je nepri-
merane vysoká oproti iným krajinám  
EÚ, poškodzuje akademických zamest-
nancov a obmedzuje prilákanie talen-
tov. Na Slovensku nedochádza k zberu 
a spracovaniu dát o pracovných pod-
mienkach a type pracovných zmlúv 
(PZ) akademických pracovníkov, preto 
nevieme presne povedať, o aký veľký 
problém, s akými dôsledkami ide. Prvé 
dáta boli publikované z personálneho 
oddelenia Technickej univerzity v Koši-
ciach (TUKE) z februára 2022, kde 81 % 
všetkých akademických zamestnancov 
pracuje na dobu určitú (max. 5 rokov),                
a iba 19 % na dlhodobý pracovný pomer 
(na dobu určitú do 70 rokov veku). Pra-
covné zmluvy pri zreťazených pracov-
ných pomeroch (PP) sa uzatvárajú prie-
merne na 3 roky, až pri 20 % zamest-
nancov to bolo iba na 1 rok! Priemerný 

vek docentov a profesorov so stabilnou 
pracovnou zmluvou na TUKE je 60 ro-
kov. Po publikovaní údajov sa začal o si-
tuáciu zaujímať NKÚ s cieľom zmapo-
vať ju a pripraviť analytický výstup k té-
me. V roku 2023 sa NKÚ však podarilo 
získať informácie len z UPJŠ v Koši-
ciach, kde z akademických zamestnan-
cov pracujúcich na celých PP malo iba 
7% akademických zamestnancov PP. 
Iné univerzity údaje neposkytli (uvádzali 
vysokú administratívnu náročnosť)                   
a  ani Register zamestnancov vysokých 
škôl neobsahuje funkcionality potrebné 
na identifikovanie typu kontraktu.  
Vzhľadom na nastavenie zákona situá-
cia na iných univerzitách bude podob-
ná. 
Pritom v zahraničí je štruktúra pracov-
ných kontraktov dôležitou súčasťou šta-

1tistík o vysokých školách  a je možné sa 
k nim rýchlo a jednoducho dostať. Uvá-
dzame napríklad štatistiky nemeckého 
ministerstva  pre vzdelávanie a výskum 
alebo britskej agentúry pre vysoké školy 
HESA. Spojené kráľovstvo a Nemecko 
majú pritom jeden z najprekérnejších 
systémov akademických pracovníkov, 
pričom Nemecko práve pod tlakom zat-
raktívnenia kariéry v sektore a priláka-
nia talentov začína realizovať reformu 
smerom k udržateľnejšej kariére vý-
skumníkov. Na porovnanie, v akade-
mickom roku 2022/2023 v Spojenom 
kráľovstve pracovalo na krátkodobé 
zmluvy 29,4 % akademických pracov-
níkov, čo predstavuje 2,5-krát nižší po-
diel ako v prípade učiteľov, výskumných 
a vývojových zamestnancov TUKE.

Nesúlad s európskou legislatívou
a odporúčaniami EK
Úprava PP v zákone o VŠ, ktorá nedo-
voľuje uzatvorenie pracovného pomeru 
s vysokoškolským učiteľom na dobu ne-
určitú, je v rozpore s európskou smer-
nicou 1999/70/ES o rámcovej dohode 
o práci na dobu určitú, pretože nena-
plňuje opatrenia proti nezákonnému ko-
naniu z doložky 5: napr. neurčuje maxi-
málny počet opakovaného reťazenia 
PZ a objektívny (vecný) dôvod. Podľa  

doložky č. 5 ods. 1 písm. a) rámcovej 
dohody, ktorá tvorí prílohu európskej 
smernice 1999/70/ES o rámcovej doho-
de o práci na dobu určitú, je členský štát 
povinný zohľadniť, či na reťazenie pra-
covného pomeru je daný objektívny dô-
vod. V súvislosti s touto smernicou už 
bola SR vyzvaná Európskou komisiou 
(porušenie č. 2010/2041) na podanie 
pripomienok k výnimkám v obmedzení 
reťazenia PP na dobu určitú. Výsled-
kom bola zmena § 48 zákona č. 
311/2001 Z. z. (Zákonníka práce) no-
velou č. 257/2011, čím sa dalo znenie 
Zákonníka práce do súladu s predmet-
nou smernicou. Doposiaľ však nedošlo 
k zmene zák. č. 131/2002 Z. z. o vyso-
kých školách, ktorý má v zmysle § 48 
ods. 6 Zákonníka práce vymedziť 
objektívny dôvod, na základe ktorého je 
možné ďalšie predĺženie/opätovné do-
jednanie PP na dobu určitú nad dobu 
určenú v § 48 ods. 2 Zákonníka práce 
vo vzťahu k vysokoškolským učiteľom. 
Znenie súčasnej právnej úpravy zakla-
dá neobmedzené a svojvoľné reťazenie 
pracovných pomerov s touto skupinou 
zamestnancov.

Diskriminácia akademických 
zamestnancov 
Vysokoškolský zákon definuje univer-
zity ako vrcholné vzdelávacie, vedecké 
a umelecké ustanovizne (§ 1), kde prá-
ve vysokoškolskí učitelia a výskumníci 
zabezpečujú kľúčové činnosti (vzdelá-
vanie a výskum). Napriek tomu majú 
akademickí zamestnanci nižšie pracov-
né práva v porovnaní s inými typmi za-
mestnancov na VŠ (administratíva, kni-
hovnícke služby, upratovacie služby,                
a i.) 
Takisto je bežné, že pri odchode z uni-
verzity iné typy povolaní získavajú po 
skončení pracovného pomeru odstup-
né a vysokoškolskí učitelia ho v prevaž-
nej miere nedostanú. Návrh o odstup-
nom vychádza z toho, že väčšina aka-
demických zamestnancov nemá právo 
na odstupné z dôvodu diskriminačne 
nastaveného dlhodobého reťazenia 
pracovných zmlúv v Zákonníku práce                

20

1
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  univerzít a pod.  

a v zákone o VŠ. 
Počet vysokoškolských učiteľov a vý-
skumníkov na nestabilných krátkodo-
bých pracovných kontraktoch na Slo-
vensku je alarmujúco vysoký. Má to 
priamy dosah na ich pracovný výkon, 
motiváciu aj mentálne zdravie, kvalitu 
vzdelávania, demokratické a slobodné 
prostredie na univerzitách. Pre priláka-
nie talentov je potrebné poskytnúť im fé-
rové pracovné podmienky. Prekarizo-
vané pracovné postavenie učiteľov tak 
bráni rozvoju univerzít. 

Podporné stanoviská
V roku 2022 pri poslednej novele VŠ 
zákona OZ PŠaV na Slovensku upo-
zornil na diskriminačné postavenie vy-
sokoškolských učiteľov prezidentku 
SR. Prezidentka SR sa obrátila na mi-
nistra školstva so žiadosťou, aby sa za-
oberal problematikou reťazenia pra-
covných pomerov, ktoré neúmerne za-
sahuje do sociálnych práv pracovníkov 
vysokého školstva. V roku 2023 sa OZ 
PŠaV na Slovensku zhodol s partner-
skými organizáciami: so Slovenskou 
rektorskou konferenciou, s Klubom de-
kanov fakúlt, Radou vysokých škôl SR, 
so Študentskou radou vysokých škôl na 
definovaní priorít, ktoré potrebujú rieše-
nia v oblasti školstva, a podpísali spo-
ločnú Deklaráciu 2023, v ktorej sa zhod-
li na potrebe „prehodnotiť extrémnu  
prekarizáciu práce, ktorá je v rozpore                        
s Európskou smernicou (1999/70/ES)“. 
Text Deklarácie je dostupný na https:// 
www.ozskolstva.sk/files/deklaracia 
_final.pdf
Slovenský experiment, extrémne reťa-
zenie pracovných pomerov za 20 ro-
kov praxe neviedol na slovenských uni-
verzitách k pritiahnutiu kvalitnejších 
ľudských zdrojov (talenty zo zahraničia 
alebo z praxe).  Naopak, výskum napr. 
Castellacci, et al. , jasne ukazu-2(2021)
je, že prekarizované pracovné prostre-
die ovplyvňuje spokojnosť s pracovným 
miestom, nie je pre talenty atraktívne, 
pretože je nestabilné, nepredvídateľné 
a poškodzuje akademických zamest-
nancov. Preto navrhujeme do legisla-
tívneho rámca zapracovať opatrenie 
k pracovným pomerom na vysokých 
školách (§ 77 v súčasnej právnej 
úprave), ktoré budú nastavené na 
štandardnú legislatívnu úpravu, akú 
majú vysokoškolskí zamestnanci             
v Českej republike, Poľsku alebo Ra-
kúsku.

Aby sa do nového vysokoškolského zá-
kona nepreniesla diskriminačná úprava 
v rozpore s európskou smernicou 
1999/70/ES o rámcovej dohode o práci 
na dobu určitú, pretože nenaplňuje 
opatrenia proti nezákonnému konaniu  
z doložky 5: napr. neurčuje maximálny 
počet opakovaného reťazenia PZ                        
a objektívny (vecný) dôvod pre vysoko-
školských učiteľov bez titulu doc. alebo 
prof. 
Rovnako navrhujeme štandardnú úpra-
vu inštitútu sabatikalu ako v okolitých 
krajinách. Vzhľadom na vyššie uvede-
né poukazujeme na naše pripomienky 
uplatnené v poslednom rozporovom ko-
naní a navrhujeme ich zapracovanie do 
textácie nového právneho predpisu:
1) Upraviť reťazenie pracovných po-

merov
v § 77 v novom znení navrhujeme 
vypustiť celý ods. 4 a z ods. 5 prvú 
vetu.

Odôvodnenie: Uvedené ustanovenie 
navrhujeme vypustiť z dôvodu rozporu 
so smernicou 1999/70/ES o rámcovej 
dohode o práci na dobu určitú, ktorú 
uzavreli Európska odborová konfederá-
cia (ETUC), Konfederácia zamestná- 
vateľských zväzov v Európe (UNICE)               
a Európske centrum zamestnávateľov 
poskytujúcich verejné služby a služby 
vo všeobecnom záujme (CEEP). Podľa 
doložky č. 5 ods. 1 písm. a) rámcovej 
dohody, ktorá tvorí prílohu smernice 
1999/70/ES o rámcovej dohode o práci 
na dobu určitú, ktorú uzavreli ETUC, 
UNICE a CEEP, je členský štát povinný 
zohľadniť, či na reťazenie pracovného 
pomeru je daný objektívny dôvod. V sú-
vislosti s touto smernicou už bola Slo-
venská republika vyzvaná Európskou 
komisiou (porušenie č. 2010/2041) na 
podanie pripomienok k výnimkám v ob-
medzení reťazenia pracovných pome-
rov na dobu určitú. Výsledkom bola 
zmena § 48 zákona č. 311/2001 Z. z. 
(Zákonníka práce) novelou č. 257/2011, 
čím sa dalo znenie Zákonníka práce do 
súladu s predmetnou smernicou. Dopo-
siaľ však nedošlo k zmene zákona            
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách, 
ktorý má v zmysle § 48 ods. 6 Zákonníka 
práce vymedziť objektívny dôvod, na 
základe ktorého je možné ďalšie predĺ-
ženie/opätovné dojednanie pracov-
ného pomeru na dobu určitú nad dobu 
určenú v § 48 ods. 2 Zákonníka práce 
vo vzťahu k vysokoškolským učiteľom. 

Navrhovaná právna úprava nedovoľuje 
uzatvorenie pracovného pomeru s vy-
sokoškolským učiteľom na dobu neurči-
tú ani neurčuje minimálnu dĺžku, na 
ktorú je možné pracovný pomer uza-
vrieť, ale priamo ukladá možnosť uza-
tvorenia pracovného pomeru s touto 
skupinou zamestnancov len na obdobie 
maximálne 5 rokov s neobmedzeným 
počtom predĺžení ich pracovného po-
meru, čím zakladá neobmedzené                     
a svojvoľné reťazenie pracovných po-
merov s touto skupinou zamestnancov. 

 
2) Umožniť nárok na odstupné pre 

vysokoškolských učiteľov
v § 77 navrhujeme nový odsek 13, 
ktorý znie:

„Zamestnancovi vykonávajúcemu prá-
cu na pracovnej pozícii vysokoškol- 
ského učiteľa, výskumného pracovníka              
a umeleckého pracovníka verejnej vy-
sokej školy alebo štátnej vysokej školy 
patrí pri skončení pracovného pomeru 
na dobu určitú odstupné ako pri skon-
čení pracovného pomeru výpoveďou                
z dôvodov uvedených v § 63 ods. 1 
písm. b) Zákonníka práce. Do obdobia 
trvania pracovného pomeru na účel vý-
platy odstupného sa započítajú aj všet-
ky opätovne dojednané pracovné po-

xxmery na dobu určitú  u toho istého za-
mestnávateľa.“

Odôvodnenie: Navrhovaný text upra-
vuje nárok na odstupné pre zamest-
nancov vykonávajúcich prácu na pozí-
ciách vysokoškolských učiteľov, vý-
skumných a vývojových zamestnancov 
na verejných vysokých školách a štát-
nych vysokých školách rovnako ako                  
v prípade skončenia pracovného pome-
ru výpoveďou z dôvodu nadbytočnosti. 
Vzhľadom na princíp zásluhovosti pri 
poskytovaní odstupného sa do obdobia 
trvania pracovného pomeru zarátava aj 
čas predchádzajúceho pracovného po-
meru u toho istého zamestnávateľa, ak 
časový rozdiel medzi skončením pred-
chádzajúceho pracovného pomeru                    
a nového pracovného pomeru nepre-
sahuje 6 mesiacov, obdobne ako je to                
v prípade reťazenia pracovných pome-
rov na dobu určitú. Uvedené navrhuje-
me zaviesť z dôvodu zvýšenia ochrany 
zamestnancov vykonávajúcich prácu 
na uvedených pozíciách na dobu určitú 
a zamedzenia zneužívania dojednania 
pracovného pomeru na dobu určitú                  
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Pripomienky Združenia VŠ a PRO k vecnému
zámeru návrhu zákona o vysokých školách

V poslednom období sa členovia 
Združenia VŠaPRO zaoberali pri-

pomienkovaním vecného zámeru pri-
pravovaného nového zákona o vyso-
kých školách, ktoré vyústilo zaslaním 
pripomienok na MŠVVaM SR dňa 30. 
apríla 2025. V predloženom vecnom zá-
mere sa uvádza podpora zamestnáva-
nia odborníkov z praxe. Pokiaľ sa však 
nezlepšia pracovné podmienky na vy-
sokých školách smerom k predvídateľ-
ným a stabilným pracovným miestam, 
nebudú pre odborníkov z praxe ani pre 
talenty zo zahraničia atraktívne. Súčas-
ný legislatívny zámer nezohľadňuje rolu 
akademických zamestnancov v rozvoji 
univerzít, ktorú akcentujú európske do-
kumenty pre univerzity napr. Tiranské 
komuniké. Medzitým SAAVŠ zverejnila 
prvé výsledky z prieskumu so zamest-
nancami VŠ z roku 2024, na ktorom sa 
zúčastnilo 3 600 zamestnancov (z toho 
74 % akademických). Iba 15 % učiteľov 
a vedeckých pracovníkov je veľmi spo-
kojných so zamestnaním na VŠ, 52 % 
skôr spokojných, 17 % je nespokojných 
(SAAVŠ, 2025).
Súčasná právna úprava je v rozpore                  
s európskou legislatívou, v rozpore                     
s odporúčaniami EK k udržateľnej ka-
riére akademických zamestnancov                  
a zakladá prekarizáciu, ktorá je nepri-
merane vysoká oproti iným krajinám  
EÚ, poškodzuje akademických zamest-
nancov a obmedzuje prilákanie talen-
tov. Na Slovensku nedochádza k zberu 
a spracovaniu dát o pracovných pod-
mienkach a type pracovných zmlúv 
(PZ) akademických pracovníkov, preto 
nevieme presne povedať, o aký veľký 
problém, s akými dôsledkami ide. Prvé 
dáta boli publikované z personálneho 
oddelenia Technickej univerzity v Koši-
ciach (TUKE) z februára 2022, kde 81 % 
všetkých akademických zamestnancov 
pracuje na dobu určitú (max. 5 rokov),                
a iba 19 % na dlhodobý pracovný pomer 
(na dobu určitú do 70 rokov veku). Pra-
covné zmluvy pri zreťazených pracov-
ných pomeroch (PP) sa uzatvárajú prie-
merne na 3 roky, až pri 20 % zamest-
nancov to bolo iba na 1 rok! Priemerný 

vek docentov a profesorov so stabilnou 
pracovnou zmluvou na TUKE je 60 ro-
kov. Po publikovaní údajov sa začal o si-
tuáciu zaujímať NKÚ s cieľom zmapo-
vať ju a pripraviť analytický výstup k té-
me. V roku 2023 sa NKÚ však podarilo 
získať informácie len z UPJŠ v Koši-
ciach, kde z akademických zamestnan-
cov pracujúcich na celých PP malo iba 
7% akademických zamestnancov PP. 
Iné univerzity údaje neposkytli (uvádzali 
vysokú administratívnu náročnosť)                   
a  ani Register zamestnancov vysokých 
škôl neobsahuje funkcionality potrebné 
na identifikovanie typu kontraktu.  
Vzhľadom na nastavenie zákona situá-
cia na iných univerzitách bude podob-
ná. 
Pritom v zahraničí je štruktúra pracov-
ných kontraktov dôležitou súčasťou šta-

1tistík o vysokých školách  a je možné sa 
k nim rýchlo a jednoducho dostať. Uvá-
dzame napríklad štatistiky nemeckého 
ministerstva  pre vzdelávanie a výskum 
alebo britskej agentúry pre vysoké školy 
HESA. Spojené kráľovstvo a Nemecko 
majú pritom jeden z najprekérnejších 
systémov akademických pracovníkov, 
pričom Nemecko práve pod tlakom zat-
raktívnenia kariéry v sektore a priláka-
nia talentov začína realizovať reformu 
smerom k udržateľnejšej kariére vý-
skumníkov. Na porovnanie, v akade-
mickom roku 2022/2023 v Spojenom 
kráľovstve pracovalo na krátkodobé 
zmluvy 29,4 % akademických pracov-
níkov, čo predstavuje 2,5-krát nižší po-
diel ako v prípade učiteľov, výskumných 
a vývojových zamestnancov TUKE.

Nesúlad s európskou legislatívou
a odporúčaniami EK
Úprava PP v zákone o VŠ, ktorá nedo-
voľuje uzatvorenie pracovného pomeru 
s vysokoškolským učiteľom na dobu ne-
určitú, je v rozpore s európskou smer-
nicou 1999/70/ES o rámcovej dohode 
o práci na dobu určitú, pretože nena-
plňuje opatrenia proti nezákonnému ko-
naniu z doložky 5: napr. neurčuje maxi-
málny počet opakovaného reťazenia 
PZ a objektívny (vecný) dôvod. Podľa  

doložky č. 5 ods. 1 písm. a) rámcovej 
dohody, ktorá tvorí prílohu európskej 
smernice 1999/70/ES o rámcovej doho-
de o práci na dobu určitú, je členský štát 
povinný zohľadniť, či na reťazenie pra-
covného pomeru je daný objektívny dô-
vod. V súvislosti s touto smernicou už 
bola SR vyzvaná Európskou komisiou 
(porušenie č. 2010/2041) na podanie 
pripomienok k výnimkám v obmedzení 
reťazenia PP na dobu určitú. Výsled-
kom bola zmena § 48 zákona č. 
311/2001 Z. z. (Zákonníka práce) no-
velou č. 257/2011, čím sa dalo znenie 
Zákonníka práce do súladu s predmet-
nou smernicou. Doposiaľ však nedošlo 
k zmene zák. č. 131/2002 Z. z. o vyso-
kých školách, ktorý má v zmysle § 48 
ods. 6 Zákonníka práce vymedziť 
objektívny dôvod, na základe ktorého je 
možné ďalšie predĺženie/opätovné do-
jednanie PP na dobu určitú nad dobu 
určenú v § 48 ods. 2 Zákonníka práce 
vo vzťahu k vysokoškolským učiteľom. 
Znenie súčasnej právnej úpravy zakla-
dá neobmedzené a svojvoľné reťazenie 
pracovných pomerov s touto skupinou 
zamestnancov.

Diskriminácia akademických 
zamestnancov 
Vysokoškolský zákon definuje univer-
zity ako vrcholné vzdelávacie, vedecké 
a umelecké ustanovizne (§ 1), kde prá-
ve vysokoškolskí učitelia a výskumníci 
zabezpečujú kľúčové činnosti (vzdelá-
vanie a výskum). Napriek tomu majú 
akademickí zamestnanci nižšie pracov-
né práva v porovnaní s inými typmi za-
mestnancov na VŠ (administratíva, kni-
hovnícke služby, upratovacie služby,                
a i.) 
Takisto je bežné, že pri odchode z uni-
verzity iné typy povolaní získavajú po 
skončení pracovného pomeru odstup-
né a vysokoškolskí učitelia ho v prevaž-
nej miere nedostanú. Návrh o odstup-
nom vychádza z toho, že väčšina aka-
demických zamestnancov nemá právo 
na odstupné z dôvodu diskriminačne 
nastaveného dlhodobého reťazenia 
pracovných zmlúv v Zákonníku práce                
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  univerzít a pod.  

a v zákone o VŠ. 
Počet vysokoškolských učiteľov a vý-
skumníkov na nestabilných krátkodo-
bých pracovných kontraktoch na Slo-
vensku je alarmujúco vysoký. Má to 
priamy dosah na ich pracovný výkon, 
motiváciu aj mentálne zdravie, kvalitu 
vzdelávania, demokratické a slobodné 
prostredie na univerzitách. Pre priláka-
nie talentov je potrebné poskytnúť im fé-
rové pracovné podmienky. Prekarizo-
vané pracovné postavenie učiteľov tak 
bráni rozvoju univerzít. 

Podporné stanoviská
V roku 2022 pri poslednej novele VŠ 
zákona OZ PŠaV na Slovensku upo-
zornil na diskriminačné postavenie vy-
sokoškolských učiteľov prezidentku 
SR. Prezidentka SR sa obrátila na mi-
nistra školstva so žiadosťou, aby sa za-
oberal problematikou reťazenia pra-
covných pomerov, ktoré neúmerne za-
sahuje do sociálnych práv pracovníkov 
vysokého školstva. V roku 2023 sa OZ 
PŠaV na Slovensku zhodol s partner-
skými organizáciami: so Slovenskou 
rektorskou konferenciou, s Klubom de-
kanov fakúlt, Radou vysokých škôl SR, 
so Študentskou radou vysokých škôl na 
definovaní priorít, ktoré potrebujú rieše-
nia v oblasti školstva, a podpísali spo-
ločnú Deklaráciu 2023, v ktorej sa zhod-
li na potrebe „prehodnotiť extrémnu  
prekarizáciu práce, ktorá je v rozpore                        
s Európskou smernicou (1999/70/ES)“. 
Text Deklarácie je dostupný na https:// 
www.ozskolstva.sk/files/deklaracia 
_final.pdf
Slovenský experiment, extrémne reťa-
zenie pracovných pomerov za 20 ro-
kov praxe neviedol na slovenských uni-
verzitách k pritiahnutiu kvalitnejších 
ľudských zdrojov (talenty zo zahraničia 
alebo z praxe).  Naopak, výskum napr. 
Castellacci, et al. , jasne ukazu-2(2021)
je, že prekarizované pracovné prostre-
die ovplyvňuje spokojnosť s pracovným 
miestom, nie je pre talenty atraktívne, 
pretože je nestabilné, nepredvídateľné 
a poškodzuje akademických zamest-
nancov. Preto navrhujeme do legisla-
tívneho rámca zapracovať opatrenie 
k pracovným pomerom na vysokých 
školách (§ 77 v súčasnej právnej 
úprave), ktoré budú nastavené na 
štandardnú legislatívnu úpravu, akú 
majú vysokoškolskí zamestnanci             
v Českej republike, Poľsku alebo Ra-
kúsku.

Aby sa do nového vysokoškolského zá-
kona nepreniesla diskriminačná úprava 
v rozpore s európskou smernicou 
1999/70/ES o rámcovej dohode o práci 
na dobu určitú, pretože nenaplňuje 
opatrenia proti nezákonnému konaniu  
z doložky 5: napr. neurčuje maximálny 
počet opakovaného reťazenia PZ                        
a objektívny (vecný) dôvod pre vysoko-
školských učiteľov bez titulu doc. alebo 
prof. 
Rovnako navrhujeme štandardnú úpra-
vu inštitútu sabatikalu ako v okolitých 
krajinách. Vzhľadom na vyššie uvede-
né poukazujeme na naše pripomienky 
uplatnené v poslednom rozporovom ko-
naní a navrhujeme ich zapracovanie do 
textácie nového právneho predpisu:
1) Upraviť reťazenie pracovných po-

merov
v § 77 v novom znení navrhujeme 
vypustiť celý ods. 4 a z ods. 5 prvú 
vetu.

Odôvodnenie: Uvedené ustanovenie 
navrhujeme vypustiť z dôvodu rozporu 
so smernicou 1999/70/ES o rámcovej 
dohode o práci na dobu určitú, ktorú 
uzavreli Európska odborová konfederá-
cia (ETUC), Konfederácia zamestná- 
vateľských zväzov v Európe (UNICE)               
a Európske centrum zamestnávateľov 
poskytujúcich verejné služby a služby 
vo všeobecnom záujme (CEEP). Podľa 
doložky č. 5 ods. 1 písm. a) rámcovej 
dohody, ktorá tvorí prílohu smernice 
1999/70/ES o rámcovej dohode o práci 
na dobu určitú, ktorú uzavreli ETUC, 
UNICE a CEEP, je členský štát povinný 
zohľadniť, či na reťazenie pracovného 
pomeru je daný objektívny dôvod. V sú-
vislosti s touto smernicou už bola Slo-
venská republika vyzvaná Európskou 
komisiou (porušenie č. 2010/2041) na 
podanie pripomienok k výnimkám v ob-
medzení reťazenia pracovných pome-
rov na dobu určitú. Výsledkom bola 
zmena § 48 zákona č. 311/2001 Z. z. 
(Zákonníka práce) novelou č. 257/2011, 
čím sa dalo znenie Zákonníka práce do 
súladu s predmetnou smernicou. Dopo-
siaľ však nedošlo k zmene zákona            
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách, 
ktorý má v zmysle § 48 ods. 6 Zákonníka 
práce vymedziť objektívny dôvod, na 
základe ktorého je možné ďalšie predĺ-
ženie/opätovné dojednanie pracov-
ného pomeru na dobu určitú nad dobu 
určenú v § 48 ods. 2 Zákonníka práce 
vo vzťahu k vysokoškolským učiteľom. 

Navrhovaná právna úprava nedovoľuje 
uzatvorenie pracovného pomeru s vy-
sokoškolským učiteľom na dobu neurči-
tú ani neurčuje minimálnu dĺžku, na 
ktorú je možné pracovný pomer uza-
vrieť, ale priamo ukladá možnosť uza-
tvorenia pracovného pomeru s touto 
skupinou zamestnancov len na obdobie 
maximálne 5 rokov s neobmedzeným 
počtom predĺžení ich pracovného po-
meru, čím zakladá neobmedzené                     
a svojvoľné reťazenie pracovných po-
merov s touto skupinou zamestnancov. 

 
2) Umožniť nárok na odstupné pre 

vysokoškolských učiteľov
v § 77 navrhujeme nový odsek 13, 
ktorý znie:

„Zamestnancovi vykonávajúcemu prá-
cu na pracovnej pozícii vysokoškol- 
ského učiteľa, výskumného pracovníka              
a umeleckého pracovníka verejnej vy-
sokej školy alebo štátnej vysokej školy 
patrí pri skončení pracovného pomeru 
na dobu určitú odstupné ako pri skon-
čení pracovného pomeru výpoveďou                
z dôvodov uvedených v § 63 ods. 1 
písm. b) Zákonníka práce. Do obdobia 
trvania pracovného pomeru na účel vý-
platy odstupného sa započítajú aj všet-
ky opätovne dojednané pracovné po-

xxmery na dobu určitú  u toho istého za-
mestnávateľa.“

Odôvodnenie: Navrhovaný text upra-
vuje nárok na odstupné pre zamest-
nancov vykonávajúcich prácu na pozí-
ciách vysokoškolských učiteľov, vý-
skumných a vývojových zamestnancov 
na verejných vysokých školách a štát-
nych vysokých školách rovnako ako                  
v prípade skončenia pracovného pome-
ru výpoveďou z dôvodu nadbytočnosti. 
Vzhľadom na princíp zásluhovosti pri 
poskytovaní odstupného sa do obdobia 
trvania pracovného pomeru zarátava aj 
čas predchádzajúceho pracovného po-
meru u toho istého zamestnávateľa, ak 
časový rozdiel medzi skončením pred-
chádzajúceho pracovného pomeru                    
a nového pracovného pomeru nepre-
sahuje 6 mesiacov, obdobne ako je to                
v prípade reťazenia pracovných pome-
rov na dobu určitú. Uvedené navrhuje-
me zaviesť z dôvodu zvýšenia ochrany 
zamestnancov vykonávajúcich prácu 
na uvedených pozíciách na dobu určitú 
a zamedzenia zneužívania dojednania 
pracovného pomeru na dobu určitú                  
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v neprospech zamestnancov. V súčas-
nosti implementovali túto možnosť do 
kolektívnych zmlúv po veľmi náročných 
vyjednávaniach dve univerzity: TUKE             
a STU (1 odstupné). 

3) Sfunkčniť sabatikal
„Vysokoškolského učiteľa uvoľní rektor 
alebo dekan, ak je vysokoškolský učiteľ 
zaradený na fakulte, raz za sedem 
rokov najmenej na šesť mesiacov z pl-
nenia pedagogických úloh a úloh podľa 
§ 74 ods. 2 a umožní mu, aby sa ve-
noval iba vedeckej práci alebo umelec-
kej práci vrátane možnosti vedeckej 
práce alebo umeleckej práce mimo úze-
mia Slovenskej republiky. Vysokoškol-
skému učiteľovi počas uvoľnenia podľa 
prvej vety patrí funkčný plat vo výške 
posledného priznaného funkčného pla-
tu pred jeho uvoľnením. Postup pri uvoľ-
není vysokoškolského učiteľa upravuje 
vnútorný predpis vysokej školy.“

Odôvodnenie: Navrhujeme zaviesť 
obligatórnu a nárokovateľnú formu sa-
batikalu obdobne, ako je to v Poľsku 
alebo v Českej republike. Čas sabati-
kalu bude vysokoškolský učiteľ využí-
vať na vedeckú prácu, čo sa prejaví                    
v konečnom dôsledku na zlepšení ve-
deckej činnosti vysokej školy.

Príklady zo zahraničnej praxe
3

Česká republika : Vysokoškolskí uči-
telia nie sú vyňatí zo Zákonníka práce                
a rovnako ako pri iných povolaniach po 
2 predĺženiach PP na dobu určitú ma-
ximálne na 3 roky získavajú pracovnú 
zmluvu na dobu neurčitú bez ohľadu na 
získaný akademický titul. 
Nemecko: Kariérny systém na univer-
zitách je odlišný a ťažšie porovnateľný. 
Vysokoškolskí učitelia a výskumníci 
môžu pracovať dvakrát na 6-ročné pra-
covné zmluvy (prvý 6-ročný kontrakt je 
pred dosiahnutím PhD.) a potom majú 
nárok na získanie pracovného kontrak-
tu na dobu neurčitú. Rozdiel oproti Slo-
vensku je, že ide o presne určený ma-
ximálny počet opakovania krátkodo-
bých kontraktov a je určený aj minimál-
ny čas trvania kontraktu. Napriek tomu 
je nemecký systém jedným z najviac 
kritizovaným práve pre dlhé obdobie 

4
získavania „tenure“ pre akademikov . 
Holandsko: Holandské univerzitné od-

bory vyjednali na rok 2021 v kolektívnej 
zmluve, že akademickí zamestnanci 
musia získať pracovný kontrakt na dobu 
neurčitú už po 1 roku (resp. po 1,5 roku), 

5
ak majú naplnené kritériá na miesto .
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Príklady štúdií z médií 
a vedeckej literatúry
Odborná literatúra na jednej strane po-
ukazuje na isté výhody spojené s krát-
kodobými zmluvami, ale vo vedeckej li-
teratúre je už dobre preukázané, že ich 
nadmerné využívanie (čo sa na príklade 
TUKE a UPJŠ javí ako prípad Sloven-
ska) má negatívny vplyv na produktivitu 
práce, kvalitu výskumu a lákanie ta-
lentov. Lafuente a Berbegal-Mirabent 
(2017) na príklade španielskych univer-
zít skúmali, ako štruktúra pracovných 
kontraktov ovplyvňuje produktivitu vý-
skumu meranú z hľadiska publikácií vo 
vedeckých časopisoch. Ich výsledky 
ukazujú, že od istej úrovne je nárast 
podielu krátkodobých zmlúv spojený              
s poklesom výskumnej produktivity. 
Zistili, že flexibilné a vyvážené zmluvné 
postupy sú rozhodujúce pre produkti-
vitu výskumu, pretože ovplyvňujú moti-
váciu akademických pracovníkov. Vý-
sledky naznačujú, že nadmerné využí-
vanie zmlúv na dobu určitú môže vy-
tvárať nestabilné pracovné prostredie, 
ktoré obmedzuje univerzitám využiť po-
tenciál svojich znalostných pracovní-
kov. 

Castellacci a Viñas-Bardolet (2021) 
ukazujú, že trvalé zmluvy sú dôležitým 
faktorom pracovnej spokojnosti akade-
mických pracovníkov, pričom táto stabi-
lita je relatívne dôležitejšia pre tých, kto-
rí sú v strednej fáze svojej kariéry. Pra-
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covná spokojnosť akademikov ovplyv-
ňuje atraktivitu týchto pracovných po-
zícií a keďže vyššia atraktivita zvyšuje 
záujem domácich talentov (zostať) pra-
covať v akademickej sfére či priťahuje 

tých zo zahraničia, jej výsledkom je vyš-
šia kvalita pedagogického procesu na 
vysokých školách a vyššia inovačná vý-
konnosť ekonomiky. 
Téma vysokoškolskej zmluvnej politiky, 
pracovnej spokojnosti akademikov                   
a atraktivity akademických pozícií by 
teda mala byť v oveľa väčšej miere sú-
časťou odbornej a verejnej diskusie na 
Slovensku.

Zdroje:
Rehúš, M. 2022. Školský týždeň, časť 
2: Väčšina vysokoškolských učiteliek                
a učiteľov pracuje na krátkodobé zmlu-
vy, mali by sme to zmeniť. Denník N.                
[ online].
Castellacci, F. a Viñas-Bardolet, C. 
2021. Permanent contracts and job 
satisfaction in academia: evidence from 
European countries. [online].
Lafuente, E. a Berbegal-Mirabent, J. 
2017. Contract employment policy and 
research productivity of knowledge 
workers: An analysis of Spanish uni-
versities. [online].Návrh témy analytic-
kého výstupu NKÚ: Pracovné podmien-
ky akademických pracovníkov na Slo-
vensku

doc. Ing. Miriam Šebová, PhD., 
Technická univerzita v Košiciach,
prof. Ing. Miroslav Habán, PhD., 

predseda Združenia VŠaPRO,
Mgr. Martin Mikluš, špecialista 

pre právne služby OZŠ

4Gallas, Alexander (2018) "Precarious Academic Labor in Germany: Termed Contracts and New Berufsverbot," Academic Labor: 
 Research and Artistry: Vol. 2, Article 8. Available at: https://digitalcommons.humboldt.edu/alra/vol2/iss1/8

3Barinková, Žofčinová (2019) Termínované pracovné zmluvy učiteľov vysokých škôl v Čechách a na Slovensku

Holandsko

Najmladší docent na TUKE

Nemecko

Česko

Slovensko (len pre doc. a prof., 
najskorší možný termín podľa zákona) 

0 2 4 6

1,5

6

6

12

15

8 10 12 14 16

6Graf 1: Získanie stabilného pracovného pomeru na univerzite po získaní PhD.
            Na Slovensku len pre doc. a prof.

Zamestnanosť a platy v školstve

12

Výskum a vývoj

Študentské domovy

Študentské jedálne

Vysoká škola celkovo

Zamestnanci VŠ kategória – VŠ učitelia

Profesor

Docent

Odborný asistent

Asistent

Lektor

Zamestnanci VŠ kategória – výsk., umel. zam.

Zamestnanci VŠ – nepedagogickí zamestnanci

Odborní zamestnanci

Administratívni zamestnanci

Prevádzkoví zamestnanci

Zamestnanci študentských domovov

Zamestnanci študentských jedální

Vysokoškolské vzdelávanie

Zariadenie

109 275 126

20 037 057

3 258 746

456 257 187

263 977 742

61 248 019

91 197 965

98 744 536

5 509 861

7 277 361

36 125 927

156 153 518

36 184 935

70 190 521

27 552 993

18 630 063

3 595 006

320 068 499

MP spolu

3 646,1

1 283,7

234,7

19 079,6

9 053,6

1 503,9

2 920,2

4 017,7

276,9

334,9

1 354,6

8 671,4

1 947,1

3 166,7

2 107,2

11 907,7

259,4

13 769,7

PEPZ 
2024

2 497,35

1 297,38

1 157,06

1 992,03

2 429,24

3 393,22

2 602,14

2 047,55

1 656,28

1 810,83

2 222,33

1 499,38

1 548,32

1 846,72

1 087,99

1 300,24

1 154,91

1 936,36

2024

priemerný plat

1 768,65

2 281,26

1 196,61

1 031,87

1 821,35

2 232,93

3 106,55

2 386,29

1 887,75

1 553,64

1 645,72

2 017,52

1 360,31

1 410,35

1 678,60

995,28

1 180,73

1 027,40

rozdiel 

€priemerný plat

167,71

216,09

100,77

125,19

170,68

196,31 

286,67 

215,85

159,80

102,64

165,11

204,81

139,07

137,97

168,12

92,71

119,51

127,51

 2023

Percentuálny 
podiel na MF

Skutočnosť 
k 30. 12. 2024

19 080

456 257 197

248 659 025

63 933 162

2 054 356

3 183 947

3 722 813

1 250 861

13 429 486

69 711 608

171 013

1 992,03

98,96

108,27

105,64

110,17

104,68

105,61

107,78

115,28

118,06

114,41 

123,91 

109,37

x

100,00

54,50

14,01

0,45

0,70

0,82

0,27

2,94

15,28

0,04

x

Ukazovateľ
Merná 
jedn.

Skutočnosť 
k 30. 12. 2023

Percentuálny 
podiel na MF Porovnanie

PEPZ

MPC

Tarifné platy

Náhrady mzdy

Nadčasy

Príplatok 
za riadenie

Ostatné príplatky

Jubilejné odmeny

Odmeny

Náhrady za prac. 
pohotovosť

Osobný plat

Priemerný 
mesačný plat

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

osoby

€

19 280 

421 396 236

235 377 856

58 033 819

1 962 470

3 014 864

3 454 142

1 085 018

11 374 844

60 932 013

138 013

1 821,35

x 

100,00

55,86

13,77

0,47

0,72

0,82

0,26

2,70

14,46

0,06

x

       rozdiel  %

-200 

34 860 961

13 281 169

5 899 343

91 886

169 083

50 026 897 108,66 10,96Osobné príplatky € 46 040 864 10,93 3 986 033

268 671

165 843

2 054 642

8 779 595

33 000

170,68

Prehľad o zamestnancoch a mzdových prostriedkoch 
na verejných vysokých školách za rok 2024

Počet zamestnancov a priemerné mzdy (€) 
na verejných vysokých školách za rok 2024  

•  Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za rok 2024 je 18,13 %. 
•  Rast nominálnej mzdy oproti roku 2023 je vyšší o 170,68 €  t. j. 9,37 %. 
•  Miera inflácie meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 2024 oproti predchádzajúcemu roku v priemere 102,8 %.

Zdroj: CVTI SR, Spracovala: Ing. Tatjana KoperováLegenda: PEPZ – prepočítaný evidenčný počet zamestnancov.
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v neprospech zamestnancov. V súčas-
nosti implementovali túto možnosť do 
kolektívnych zmlúv po veľmi náročných 
vyjednávaniach dve univerzity: TUKE             
a STU (1 odstupné). 

3) Sfunkčniť sabatikal
„Vysokoškolského učiteľa uvoľní rektor 
alebo dekan, ak je vysokoškolský učiteľ 
zaradený na fakulte, raz za sedem 
rokov najmenej na šesť mesiacov z pl-
nenia pedagogických úloh a úloh podľa 
§ 74 ods. 2 a umožní mu, aby sa ve-
noval iba vedeckej práci alebo umelec-
kej práci vrátane možnosti vedeckej 
práce alebo umeleckej práce mimo úze-
mia Slovenskej republiky. Vysokoškol-
skému učiteľovi počas uvoľnenia podľa 
prvej vety patrí funkčný plat vo výške 
posledného priznaného funkčného pla-
tu pred jeho uvoľnením. Postup pri uvoľ-
není vysokoškolského učiteľa upravuje 
vnútorný predpis vysokej školy.“

Odôvodnenie: Navrhujeme zaviesť 
obligatórnu a nárokovateľnú formu sa-
batikalu obdobne, ako je to v Poľsku 
alebo v Českej republike. Čas sabati-
kalu bude vysokoškolský učiteľ využí-
vať na vedeckú prácu, čo sa prejaví                    
v konečnom dôsledku na zlepšení ve-
deckej činnosti vysokej školy.

Príklady zo zahraničnej praxe
3

Česká republika : Vysokoškolskí uči-
telia nie sú vyňatí zo Zákonníka práce                
a rovnako ako pri iných povolaniach po 
2 predĺženiach PP na dobu určitú ma-
ximálne na 3 roky získavajú pracovnú 
zmluvu na dobu neurčitú bez ohľadu na 
získaný akademický titul. 
Nemecko: Kariérny systém na univer-
zitách je odlišný a ťažšie porovnateľný. 
Vysokoškolskí učitelia a výskumníci 
môžu pracovať dvakrát na 6-ročné pra-
covné zmluvy (prvý 6-ročný kontrakt je 
pred dosiahnutím PhD.) a potom majú 
nárok na získanie pracovného kontrak-
tu na dobu neurčitú. Rozdiel oproti Slo-
vensku je, že ide o presne určený ma-
ximálny počet opakovania krátkodo-
bých kontraktov a je určený aj minimál-
ny čas trvania kontraktu. Napriek tomu 
je nemecký systém jedným z najviac 
kritizovaným práve pre dlhé obdobie 

4
získavania „tenure“ pre akademikov . 
Holandsko: Holandské univerzitné od-

bory vyjednali na rok 2021 v kolektívnej 
zmluve, že akademickí zamestnanci 
musia získať pracovný kontrakt na dobu 
neurčitú už po 1 roku (resp. po 1,5 roku), 

5
ak majú naplnené kritériá na miesto .
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Príklady štúdií z médií 
a vedeckej literatúry
Odborná literatúra na jednej strane po-
ukazuje na isté výhody spojené s krát-
kodobými zmluvami, ale vo vedeckej li-
teratúre je už dobre preukázané, že ich 
nadmerné využívanie (čo sa na príklade 
TUKE a UPJŠ javí ako prípad Sloven-
ska) má negatívny vplyv na produktivitu 
práce, kvalitu výskumu a lákanie ta-
lentov. Lafuente a Berbegal-Mirabent 
(2017) na príklade španielskych univer-
zít skúmali, ako štruktúra pracovných 
kontraktov ovplyvňuje produktivitu vý-
skumu meranú z hľadiska publikácií vo 
vedeckých časopisoch. Ich výsledky 
ukazujú, že od istej úrovne je nárast 
podielu krátkodobých zmlúv spojený              
s poklesom výskumnej produktivity. 
Zistili, že flexibilné a vyvážené zmluvné 
postupy sú rozhodujúce pre produkti-
vitu výskumu, pretože ovplyvňujú moti-
váciu akademických pracovníkov. Vý-
sledky naznačujú, že nadmerné využí-
vanie zmlúv na dobu určitú môže vy-
tvárať nestabilné pracovné prostredie, 
ktoré obmedzuje univerzitám využiť po-
tenciál svojich znalostných pracovní-
kov. 

Castellacci a Viñas-Bardolet (2021) 
ukazujú, že trvalé zmluvy sú dôležitým 
faktorom pracovnej spokojnosti akade-
mických pracovníkov, pričom táto stabi-
lita je relatívne dôležitejšia pre tých, kto-
rí sú v strednej fáze svojej kariéry. Pra-
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covná spokojnosť akademikov ovplyv-
ňuje atraktivitu týchto pracovných po-
zícií a keďže vyššia atraktivita zvyšuje 
záujem domácich talentov (zostať) pra-
covať v akademickej sfére či priťahuje 

tých zo zahraničia, jej výsledkom je vyš-
šia kvalita pedagogického procesu na 
vysokých školách a vyššia inovačná vý-
konnosť ekonomiky. 
Téma vysokoškolskej zmluvnej politiky, 
pracovnej spokojnosti akademikov                   
a atraktivity akademických pozícií by 
teda mala byť v oveľa väčšej miere sú-
časťou odbornej a verejnej diskusie na 
Slovensku.
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Počet zamestnancov a priemerné mzdy (€) 
na verejných vysokých školách za rok 2024  

•  Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu za rok 2024 je 18,13 %. 
•  Rast nominálnej mzdy oproti roku 2023 je vyšší o 170,68 €  t. j. 9,37 %. 
•  Miera inflácie meraná indexom spotrebiteľských cien dosiahla v roku 2024 oproti predchádzajúcemu roku v priemere 102,8 %.

Zdroj: CVTI SR, Spracovala: Ing. Tatjana KoperováLegenda: PEPZ – prepočítaný evidenčný počet zamestnancov.
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Zdroj: CVTI 
Spracovala: Ing. T. Koperová 

Spracovala: Ing. T. Koperová 

Spracovala: Ing. T. Koperová 

Zamestnanosť a platy v školstve

Počet zamestnancov a priemerné mzdy na vybraných 
priamo riadených organizáciách za rok 2024

VPP SPU v Kolíňanoch (súčasť SPU v Nitre) 1 899 1 764,37 134,63

449,5

21,5

294,1

58

104,4

PEPZ

2 334

1 392

2 048

1 827

2 233,36

1 268,71

1 791,75

1 831,30

100,87

123,60

256,53

-4,36

2024 2023

priemerný platpriemerný plat

rozdiel

€
Zariadenie

Domov SZSU v Trenčianskych Tepliciach 

Centrum vedecko-technických informácií SR

NIVaM

VÚ detskej psychológie a patopsychológie

Platové tarify pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov od 1. 9. 2025 (v eurách mesačne) 

Stupnica platových taríf 

Platová trieda Platová tarifaPracovná trieda 

Zdroj: Príloha č. 4 k zákonu č. 553/2003 Z. z. 

4

5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1 004,00

1 111,50

1 243,00

1 356,50

1 519,50

1 700,50

1 073,50

1 186,00

1 327,00

1 446,50

1 621,00

1 815,50

Zvýšenie platových taríf od 1. 9. 2025 

6 10

Osobitná stupnica platových taríf učiteľov vysokých škôl 
a výskumných a vývojových zamestnancov od 1. 9. 2025 

Počet rokov
praxe

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov

P  l  a  t  o  v  á     t  r  i  e  d  a

1

2

3

4

5

6  
7

8

9

10

11

12

13

14

Platový 
stupeň

1 097,50 1 278,00 1 370,50

1 118,50 1 304,50 1 397,00

1 147,00 1 336,50 1 433,00

1 168,00 1 363,00 1 459,50

1 193,50 1 393,00 1 492,00

1 220,00 1 422,50 1 521,50

1 250,00       1 459,50       1 565,00       

1 290,00 1 507,00 1 612,50

1 333,50 1 555,50 1 666,00

1 374,50 1 604,50 1 719,50

1 416,50 1 650,50 1 772,50

1 456,50 1 700,50 1 821,00

1 485,50 1 735,50 1 857,00

1 492,50 1 742,50 1 866,00

1 466,00

1 498,00

1 531,50

1 560,00

1 598,00

1 631,50

1 672,50       

1 729,00

1 785,00

1 841,00

1 896,50

1 952,50

1 990,50

2 000,50

 1 573,00

1 606,00

1 646,00

1 677,50

1 713,00

1 751,00

1 795,50       

1 857,00

1 915,00

1 976,50

2 036,50

2 095,00

2 136,00

2 147,00

1 698,00

1 731,50

1 775,50

1 807,50

1 847,00

1 887,00

1 937,50       

2 001,50

2 066,50

2 132,00

2 198,50

2 260,00

2 305,50

2 318,00

do 2

do 4

do 9

do 12

do 15

do 18

do 21

do 28

do 24

do 32

do 36

do 40

nad 40

do 6

7 8 9 11

Zdroj: Príloha č. 5 k zákonu č. 553/2003 Z. z. 

Osobitná stupnica platových taríf nepedagogických 
zamestnancov od 1. 9. 2025 (v eurách mesačne) 

Počet 
rokov
praxe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov

P  l  a  t  o  v  á     t  r  i  e  d  a

1

2

3

4

5

6  
7

8

9

10

11

12

13

14

Platový 
stupeň

743,50

751,50

759,00

767,00

776,50

788,50       

798,50

811,00

821,50

832,50

847,50

862,00

877,00

892,00

759,00

767,00

774,00

781,50

792,00

804,50       

815,50

827,00

838,50

850,00

863,50

880,00

895,00

911,00

834,00788,50

842,00797,00

851,50805,00

859,50812,50

871,00824,00

835,50       

847,50

859,50

870,50

883,00

898,50

914,50

930,00

946,00

884,50       

897,00

910,50

921,50

934,50

951,00

967,50

984,50

1 002,00

898,50

908,00

917,00

926,00

939,50

953,00       

967,00

980,50

993,50

1 006,00

1 025,50

1 043,00

1 061,00

1 078,50

984,00

993,50

1 004,00

1 013,50

1 028,00

1 043,00       

1 058,00

1 073,00

1 087,50

1 102,50

1 121,00

1 141,00

1 160,50

1 181,00

1 041,50

1 052,00

1 063,50

1 073,50

1 088,50

1 104,50       

1 120,00

1 135,50

1 151,50

1 166,50

1 187,50

1 209,00

1 229,00

1 249,50

1 151,50

1 163,50

1 175,00

1 186,50

1 203,50

1 220,50       

1 238,00

1 256,00

1 273,00

1 290,00

1 312,00

1 335,00

1 358,50

1 381,50

1 262,50

1 274,50

1 288,00

1 301,00

1 318,50

1 338,50       

1 356,50

1 375,50

1 394,50

1 414,50

1 439,00

1 463,50

1 489,00

1 515,50

1 373,00

1 387,50

1 400,50

1 414,50

1 434,50

1 455,50       

1 476,50

1 496,50

1 517,00

1 538,00

1 565,00

1 592,00

1 618,50

1 647,50

1 485,00

1 500,50

1 516,00

1 530,50

1 552,50

1 574,00       

1 596,50

1 618,50

1 641,00

1 663,00

1 694,00

1 723,00

1 753,00

1 782,50

do 2

do 4

do 9

do 12

do 15

do 18

do 21

do 28

do 24

do 32

do 36

do 40

nad 40

do 6

Príloha č. 3a k zákonu č. 553/2003 Z. z.   (pozn. redakcie - minimálna mzda od 1. 1. 2025 je 816,00 Eur)

Zamestnanosť a platy v školstve

1927
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Zdroj: CVTI 
Spracovala: Ing. T. Koperová 

Spracovala: Ing. T. Koperová 

Spracovala: Ing. T. Koperová 

Zamestnanosť a platy v školstve

Počet zamestnancov a priemerné mzdy na vybraných 
priamo riadených organizáciách za rok 2024

VPP SPU v Kolíňanoch (súčasť SPU v Nitre) 1 899 1 764,37 134,63

449,5

21,5

294,1

58

104,4

PEPZ

2 334

1 392

2 048

1 827

2 233,36

1 268,71

1 791,75

1 831,30

100,87

123,60

256,53

-4,36

2024 2023

priemerný platpriemerný plat

rozdiel

€
Zariadenie

Domov SZSU v Trenčianskych Tepliciach 

Centrum vedecko-technických informácií SR

NIVaM

VÚ detskej psychológie a patopsychológie

Platové tarify pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov od 1. 9. 2025 (v eurách mesačne) 

Stupnica platových taríf 

Platová trieda Platová tarifaPracovná trieda 

Zdroj: Príloha č. 4 k zákonu č. 553/2003 Z. z. 

4

5

6

7

8

9

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1 004,00

1 111,50

1 243,00

1 356,50

1 519,50

1 700,50

1 073,50

1 186,00

1 327,00

1 446,50

1 621,00

1 815,50

Zvýšenie platových taríf od 1. 9. 2025 

6 10

Osobitná stupnica platových taríf učiteľov vysokých škôl 
a výskumných a vývojových zamestnancov od 1. 9. 2025 

Počet rokov
praxe

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov

P  l  a  t  o  v  á     t  r  i  e  d  a

1

2

3

4

5

6  
7

8

9

10

11

12

13

14

Platový 
stupeň

1 097,50 1 278,00 1 370,50

1 118,50 1 304,50 1 397,00

1 147,00 1 336,50 1 433,00

1 168,00 1 363,00 1 459,50

1 193,50 1 393,00 1 492,00

1 220,00 1 422,50 1 521,50

1 250,00       1 459,50       1 565,00       

1 290,00 1 507,00 1 612,50

1 333,50 1 555,50 1 666,00

1 374,50 1 604,50 1 719,50

1 416,50 1 650,50 1 772,50

1 456,50 1 700,50 1 821,00

1 485,50 1 735,50 1 857,00

1 492,50 1 742,50 1 866,00

1 466,00

1 498,00

1 531,50

1 560,00

1 598,00

1 631,50

1 672,50       

1 729,00

1 785,00

1 841,00

1 896,50

1 952,50

1 990,50

2 000,50

 1 573,00

1 606,00

1 646,00

1 677,50

1 713,00

1 751,00

1 795,50       

1 857,00

1 915,00

1 976,50

2 036,50

2 095,00

2 136,00

2 147,00

1 698,00

1 731,50

1 775,50

1 807,50

1 847,00

1 887,00

1 937,50       

2 001,50

2 066,50

2 132,00

2 198,50

2 260,00

2 305,50

2 318,00

do 2

do 4

do 9

do 12

do 15

do 18

do 21

do 28

do 24

do 32

do 36

do 40

nad 40

do 6

7 8 9 11

Zdroj: Príloha č. 5 k zákonu č. 553/2003 Z. z. 

Osobitná stupnica platových taríf nepedagogických 
zamestnancov od 1. 9. 2025 (v eurách mesačne) 

Počet 
rokov
praxe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Stupnica platových taríf podľa platových tried a platových stupňov

P  l  a  t  o  v  á     t  r  i  e  d  a

1

2

3

4

5

6  
7

8

9

10

11

12

13

14

Platový 
stupeň

743,50

751,50

759,00

767,00

776,50

788,50       

798,50

811,00

821,50

832,50

847,50

862,00

877,00

892,00

759,00

767,00

774,00

781,50

792,00

804,50       

815,50

827,00

838,50

850,00

863,50

880,00

895,00

911,00

834,00788,50

842,00797,00

851,50805,00

859,50812,50

871,00824,00

835,50       

847,50

859,50

870,50

883,00

898,50

914,50

930,00

946,00

884,50       

897,00

910,50

921,50

934,50

951,00

967,50

984,50

1 002,00

898,50

908,00

917,00

926,00

939,50

953,00       

967,00

980,50

993,50

1 006,00

1 025,50

1 043,00

1 061,00

1 078,50

984,00

993,50

1 004,00

1 013,50

1 028,00

1 043,00       

1 058,00

1 073,00

1 087,50

1 102,50

1 121,00

1 141,00

1 160,50

1 181,00

1 041,50

1 052,00

1 063,50

1 073,50

1 088,50

1 104,50       

1 120,00

1 135,50

1 151,50

1 166,50

1 187,50

1 209,00

1 229,00

1 249,50

1 151,50

1 163,50

1 175,00

1 186,50

1 203,50

1 220,50       

1 238,00

1 256,00

1 273,00

1 290,00

1 312,00

1 335,00

1 358,50

1 381,50

1 262,50

1 274,50

1 288,00

1 301,00

1 318,50

1 338,50       

1 356,50

1 375,50

1 394,50

1 414,50

1 439,00

1 463,50

1 489,00

1 515,50

1 373,00

1 387,50

1 400,50

1 414,50

1 434,50

1 455,50       

1 476,50

1 496,50

1 517,00

1 538,00

1 565,00

1 592,00

1 618,50

1 647,50

1 485,00

1 500,50

1 516,00

1 530,50

1 552,50

1 574,00       

1 596,50

1 618,50

1 641,00

1 663,00

1 694,00

1 723,00

1 753,00

1 782,50

do 2

do 4

do 9

do 12

do 15

do 18

do 21

do 28

do 24

do 32

do 36

do 40

nad 40

do 6
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Kontrolná činnosť ZIBP 

ZIBP pri výkone svojej činnosti vychá-
dzali z požiadaviek ZO OZ OZŠ na Slo-
vensku a zo záverov a z úloh, ktoré boli 
prijaté na základe výsledkov zistených 
pri kontrolnej činnosti za predchádza-
júce obdobie v nadväznosti na požia-
davky jednotlivých orgánov OZŠ na 
Slovensku. 
Dôležitou a nevyhnutnou súčasťou vý-
robných i nevýrobných procesov je bez-
pečnosť a ochrana zdravia pri práci.               
Z uvedeného vyplýva nielen ochrana 
práce, resp. pri práci, ale ochrana sa-
motného človeka práce. 
Najväčšou hodnotou človeka, človeka 
zaradeného do pracovného procesu  
ako zamestnanca je život a zdravie. 
Bezpečnosť a ochrana zahŕňa kom-
plexnejší pohľad na daný problém. Nie 
je to len samotná bezpečnosť pri práci, 
ale i ochrana zdravia a života pri všet-
kých činnostiach. Ide o tzv. safety and 
security. Ide aj o komplexnú ochranu               
a bezpečnosť na pracovisku. V posled-
ných dňoch sme svedkami tragických 
udalostí na školách, kde sa hromadia 
na zamestnancov školstva hlavne na 
pedagogických zamestnancov brutál-
ne útoky zo strany žiakov, študentov, 
ale i zákonných zástupcov, vo väčšine 
prípadov rodičov.
Z uvedeného vyplýva, že problematiku 
BOZP nie je možné podceňovať a od-
súvať na vedľajšiu koľaj.
Významnú úlohu tu zohráva prevencia. 
Prevencia a riešenia technického, orga-
nizačného a výchovného charakteru. 
Nemenej dôležitou súčasťou prevencie 
sú i kontroly. Kontroly zo strany zväzo-
vých inšpektorov BOZP, ktorí svojou 
kontrolnou a poradenskou činnosťou 
prispievajú veľmi výraznou mierou k vy-
tváraniu a udržiavaniu bezpečných pra-
covísk. 
Pri kontrolných činnostiach máme ziste-
nia i na základe vyhotovených protoko-
lov, že nie všetci zamestnávatelia zod-
povedne pristupujú k vytváraniu bez-
pečných pracovísk a vhodného praco-
viska v zmysle základných legislatív-
nych požiadaviek.
Problematiku BOZP a dodržiavanie 
predpisov v danej oblasti niektorí chápu 
ako nutné zlo.
Formálny prístup zamestnávateľa                    
k problematike BOZP zväčša spôsobí                       
i veľmi formálny prístup zamestnancov 
k danému problému. To sa odzrkadlí vo 
väčšom počte pracovných úrazov a ne-

hôd na pracoviskách, čomu chceme 
predchádzať i kontrolnou činnosťou  
zväzových inšpektorov.

Bezpečnosť na prvom mieste. 
Bližšie špecifikovaná bezpečnosť 

a ochrana zdravia pri práci 
na prvom mieste. 

Tento zrozumiteľný slogan známy z mi-
nulosti rezonuje v súčasnosti a snažíme 
sa dosiahnuť daný cieľ i do budúcnosti. 
Tento cieľ sa snažia dosiahnuť aj zvä-
zoví inšpektori bezpečnosti práce. Pro-
pagovať ideu bezpečného pracoviska 
je úloha nielen odborníkov v oblasti 
BOZP, ale je to neoddeliteľnou súčas-
ťou každého procesu vo výrobnej i ne-
výrobnej sfére a školstvo nevynímajúc. 
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 

je najcennejšia devíza v živote každej 
bytosti a nesmie byť len rozšíreným 
sloganom, ktorého význam a účel chá-
pe väčšina z nás. BOZP musí byť sú-
časťou každodennej i tej najrutinnejšej 
činnosti človeka. Školy predstavujú ne-
zastupiteľnú úlohu v edukácii žiakov bu-
dúcich zamestnancov, budúcich mana-
žérov, učiteľov, kontrolórov a mnohých 
iných profesií pôsobiacich v spoloč-
nosti. 
Ak spoločne položíme základ povedo-
mia bezpečnosti už v najnižších roční-
koch základných škôl, v budúcnosti má-
me istotu, že pracoviská budú zdravšie 
a bezpečnejšie, bez negatívnych javov 
ako pracovných úrazov, úrazov vo vše-
obecnosti, chorôb z povolania, závaž-
ných havárií a nebezpečných udalostí.
V rámci pôsobenia zväzových inšpek-

torov bezpečnosti práce v oblasti vzde-
lávania sa na každom stretnutí so zá-
stupcami zamestnancov, našich členov 
odborových zväzov, snažili intenzívne         
a zrozumiteľne propagovať BOZP. 
Pôsobili preventívne a tým plnohodnot-
ne plnili úlohy, medzi ktoré patrí i propa-
gácia bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci. 
Prevencia a osveta je neoddeliteľnou 
súčasťou bezpečnosti, nielen frázou, 
ale vážnou realitou. Vzdelávanie sa 
uskutočňovalo v zariadeniach odboro-
vých združení, na pôde jednotlivých 
škôl a v priestoroch organizovaných 
jednotlivými predstaviteľmi odborových 
združení a rád.
Pôsobiť preventívne a tak predísť re-
presiám je dôležitou úlohou zväzových 

inšpektorov bezpečnosti práce i pri vy-
konávaní kontrol plánovaných základ-
ných, tematických, ale vykonávaných                 
i na podnety. Podnety prichádzali po-
väčšine z prostredia jednotlivých zá-
kladných organizácií. 
Skúsenosti z podaní členov sú poväč-
šine z oblasti pracovnoprávnych vzťa-
hov, čo pramení z akejsi genetickej vý-
bavy človeka. Ak je zamestnanec ukrá-
tený na svojich právach v oblasti odme-
ňovania, nadčasov a s tým súvisiacim 
preplácaním, veľmi citlivo reaguje na 
danú situáciu. No keď vidí nedostatok               
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia, 
tak táto skutočnosť sa zväčša pre-
hliada. Mnohokrát možno z nevedo-
mosti a možno z ľahostajnosti, práve                
v propagácii bezpečnosti ako súčasti 
každodennej činnosti pracovných pro-
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Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci

Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci

cesov, majú zväzoví inšpektori nezastu-
piteľnú úlohu.
Pri jednotlivých podaniach inšpektori 
poskytovali odborné rady v oblasti bez-
pečnosti a ochrany práce, pracovných 
podmienok zamestnancov, pracovného 
prostredia a psychosociálnych rizík pí-
somnou formou alebo priamo na praco-
viskách podávateľov podnetov.
Oblasť psychosociálnych rizík je sľub-
ne sa rozvíjajúca a veľmi problematic-
ká. Do týchto sfér vstupuje veľa nepo-
stihnuteľných premenných. Tieto riziká 
sa v našich zemepisných šírkach začí-
najú exaktnejšie opisovať. Vzorom nám 
môžu byť hlavne škandinávske krajiny, 
ktoré disponujú prepracovanejšími me-
todikami pre zisťovanie a meranie psy-
chosociálnych rizík.
Zo skúseností a zistení z kontrolnej 
činnosti zväzových inšpektorov v roku 
2022 vyplynulo, že je priam nevyhnutné 
pokračovať v daných kontrolách. Vzhľa-
dom na vysoký počet subjektov, ktoré 
sú predmetom kontrolnej činnosti in-
špektorov vyplýva, že zamestnávatelia 
nie vždy dodržiavajú povinnosti určené 
legislatívnym rámcom.
V oblasti technickej bezpečnosti pod-
ceňovali technickú bezpečnosť. V časti 
vyhradených technických zariadení či 
už elektrických, plynových, zdvíhacích, 

alebo tlakových neplnili povinnosti ako 
prevádzkovatelia daných zariadení.
Najmä preventívne činnosti boli problé-
mom, zamestnávatelia nevykonávali 
odborné prehliadky a skúšky, v zmysle 
predchádzajúcich predpisov „nevyko-
návali revízie“ alebo nevykonávali reví-
zie v stanovených termínoch.
Zamestnávatelia nepreukázali bezpeč-
nosť technických zariadení, kde prísluš-
né vyhlášky a prípadne slovenské tech-
nické normy a európske harmonizova-
né normy prízvukujú prísnejšie povin-
nosti a harmonogramy pre zamestná-
vateľov, kde sa zdržiava väčší počet 
osôb a hlavne maloletých a mladist-
vých. Z uvedeného vyplýva, že mnoho-
krát zamestnávatelia doslovne hazar-
dujú so zdravím svojich zamestnancov.
Ďalším príkladom tzv. zlej praxe je i sku-
točnosť, že zamestnávatelia zabezpe-
čia vykonanie odborných prehliadok                  
a skúšok v stanovených termínoch, ale 
nedostatky zistené revíziami neodstra-
ňujú a mnohokrát sa nedostatky opaku-
jú i z predchádzajúcich revízií.
Väčším a závažnejším nedostatkom               
a problémom býva to, že zamestnáva-
telia zabezpečia vykonanie odborných 
prehliadok a skúšok v stanovených ter-
mínoch, no s výsledkom, že dané vy-
hradené technické zariadenie nevyho-

vuje bezpečnej prevádzke. V takom  
prípade, výsledku odbornej prehliadky                
a skúšky, dané vyhradené technické 
zariadenie sa nesmie prevádzkovať, 
pretože priamo ohrozuje život a zdra-
vie zamestnancov a iných osôb, prí-
padne majetky.
V niektorých prípadoch boli nedostatky 
v stavebných úpravách, absentovali 
napríklad zábradlia, držadlá hlavne                  
v predškolských zariadeniach, kde ne-
boli vyhotovené držadlá v príslušnej 
výške vzhľadom na predškolákov.
Bezpečnostné značenia chýbali v mno-
hých objektoch kontrolovaných subjek-
tov alebo boli poškodené či neboli aktu-
alizované v zmysle nových predpisov 
BOZP.
Dalo by sa vo väčšom meradle opisovať 
počet a závažnosť nedostatkov, čo nie 
je primárnou úlohou. Len jedno číslo na 
záver: ZIBP vydali 370 opatrení na od-
stránenie zistených nedostatkov.
Z uvedených poznatkov vyplýva, aká je 
prospešná a nevyhnutná činnosť zvä-
zových inšpektorov v oblasti školstva. 

Spracovali: 
PhDr. Radovan Lehocký,

         Ing. Vladimír Kmec,
špecialisti BOZP

Foto: Samphotostock  

 pani Eva Čahojová,
dlhoročná zamestnankyňa zväzu, 
ktorá pracovala na pozícii špecialistky 
VŠaPRO. 
V súčasnosti pracuje ako 
asistentka predsedu zväzu.

pani prom. práv. Yvonne Furdíková,
dlhoročná zamestnankyňa na pozícii 
špecialistka Združenia ZŠ.

BLAHOŽELÁME  k životnému jubileu

Jubilantkám i touto cestou 
vyslovujeme úprimné 
poďakovanie za ich obetavú 
prácu a do ďalších 
rokov života im prajeme 
veľa zdravia, šťastia, lásky, 
úspechov a pohody.

V týchto dňoch sa dožívajú pekného životného jubilea

ROZLÚČILI SME SA v týcho dňoch

Vo veku 71 rokov nás navždy opustila

    pani Mgr. Ľubomíra Šajgalová,
dlhoročná organizátorka 
exkurzno-vzdelávacích základní EXOD, 
milovníčka prírody a znalkyňa Slovenska.

Nech odpočívajú v pokoji. 
Kto ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku.

a vo veku 72 rokov 
pani Ing. Mária Vépyová,

revízorka účtov zväzu za Združenie VŠ a PRO

S pietouBlahoželáme
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Kontrolná činnosť ZIBP 

ZIBP pri výkone svojej činnosti vychá-
dzali z požiadaviek ZO OZ OZŠ na Slo-
vensku a zo záverov a z úloh, ktoré boli 
prijaté na základe výsledkov zistených 
pri kontrolnej činnosti za predchádza-
júce obdobie v nadväznosti na požia-
davky jednotlivých orgánov OZŠ na 
Slovensku. 
Dôležitou a nevyhnutnou súčasťou vý-
robných i nevýrobných procesov je bez-
pečnosť a ochrana zdravia pri práci.               
Z uvedeného vyplýva nielen ochrana 
práce, resp. pri práci, ale ochrana sa-
motného človeka práce. 
Najväčšou hodnotou človeka, človeka 
zaradeného do pracovného procesu  
ako zamestnanca je život a zdravie. 
Bezpečnosť a ochrana zahŕňa kom-
plexnejší pohľad na daný problém. Nie 
je to len samotná bezpečnosť pri práci, 
ale i ochrana zdravia a života pri všet-
kých činnostiach. Ide o tzv. safety and 
security. Ide aj o komplexnú ochranu               
a bezpečnosť na pracovisku. V posled-
ných dňoch sme svedkami tragických 
udalostí na školách, kde sa hromadia 
na zamestnancov školstva hlavne na 
pedagogických zamestnancov brutál-
ne útoky zo strany žiakov, študentov, 
ale i zákonných zástupcov, vo väčšine 
prípadov rodičov.
Z uvedeného vyplýva, že problematiku 
BOZP nie je možné podceňovať a od-
súvať na vedľajšiu koľaj.
Významnú úlohu tu zohráva prevencia. 
Prevencia a riešenia technického, orga-
nizačného a výchovného charakteru. 
Nemenej dôležitou súčasťou prevencie 
sú i kontroly. Kontroly zo strany zväzo-
vých inšpektorov BOZP, ktorí svojou 
kontrolnou a poradenskou činnosťou 
prispievajú veľmi výraznou mierou k vy-
tváraniu a udržiavaniu bezpečných pra-
covísk. 
Pri kontrolných činnostiach máme ziste-
nia i na základe vyhotovených protoko-
lov, že nie všetci zamestnávatelia zod-
povedne pristupujú k vytváraniu bez-
pečných pracovísk a vhodného praco-
viska v zmysle základných legislatív-
nych požiadaviek.
Problematiku BOZP a dodržiavanie 
predpisov v danej oblasti niektorí chápu 
ako nutné zlo.
Formálny prístup zamestnávateľa                    
k problematike BOZP zväčša spôsobí                       
i veľmi formálny prístup zamestnancov 
k danému problému. To sa odzrkadlí vo 
väčšom počte pracovných úrazov a ne-

hôd na pracoviskách, čomu chceme 
predchádzať i kontrolnou činnosťou  
zväzových inšpektorov.

Bezpečnosť na prvom mieste. 
Bližšie špecifikovaná bezpečnosť 

a ochrana zdravia pri práci 
na prvom mieste. 

Tento zrozumiteľný slogan známy z mi-
nulosti rezonuje v súčasnosti a snažíme 
sa dosiahnuť daný cieľ i do budúcnosti. 
Tento cieľ sa snažia dosiahnuť aj zvä-
zoví inšpektori bezpečnosti práce. Pro-
pagovať ideu bezpečného pracoviska 
je úloha nielen odborníkov v oblasti 
BOZP, ale je to neoddeliteľnou súčas-
ťou každého procesu vo výrobnej i ne-
výrobnej sfére a školstvo nevynímajúc. 
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 

je najcennejšia devíza v živote každej 
bytosti a nesmie byť len rozšíreným 
sloganom, ktorého význam a účel chá-
pe väčšina z nás. BOZP musí byť sú-
časťou každodennej i tej najrutinnejšej 
činnosti človeka. Školy predstavujú ne-
zastupiteľnú úlohu v edukácii žiakov bu-
dúcich zamestnancov, budúcich mana-
žérov, učiteľov, kontrolórov a mnohých 
iných profesií pôsobiacich v spoloč-
nosti. 
Ak spoločne položíme základ povedo-
mia bezpečnosti už v najnižších roční-
koch základných škôl, v budúcnosti má-
me istotu, že pracoviská budú zdravšie 
a bezpečnejšie, bez negatívnych javov 
ako pracovných úrazov, úrazov vo vše-
obecnosti, chorôb z povolania, závaž-
ných havárií a nebezpečných udalostí.
V rámci pôsobenia zväzových inšpek-

torov bezpečnosti práce v oblasti vzde-
lávania sa na každom stretnutí so zá-
stupcami zamestnancov, našich členov 
odborových zväzov, snažili intenzívne         
a zrozumiteľne propagovať BOZP. 
Pôsobili preventívne a tým plnohodnot-
ne plnili úlohy, medzi ktoré patrí i propa-
gácia bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci. 
Prevencia a osveta je neoddeliteľnou 
súčasťou bezpečnosti, nielen frázou, 
ale vážnou realitou. Vzdelávanie sa 
uskutočňovalo v zariadeniach odboro-
vých združení, na pôde jednotlivých 
škôl a v priestoroch organizovaných 
jednotlivými predstaviteľmi odborových 
združení a rád.
Pôsobiť preventívne a tak predísť re-
presiám je dôležitou úlohou zväzových 

inšpektorov bezpečnosti práce i pri vy-
konávaní kontrol plánovaných základ-
ných, tematických, ale vykonávaných                 
i na podnety. Podnety prichádzali po-
väčšine z prostredia jednotlivých zá-
kladných organizácií. 
Skúsenosti z podaní členov sú poväč-
šine z oblasti pracovnoprávnych vzťa-
hov, čo pramení z akejsi genetickej vý-
bavy človeka. Ak je zamestnanec ukrá-
tený na svojich právach v oblasti odme-
ňovania, nadčasov a s tým súvisiacim 
preplácaním, veľmi citlivo reaguje na 
danú situáciu. No keď vidí nedostatok               
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia, 
tak táto skutočnosť sa zväčša pre-
hliada. Mnohokrát možno z nevedo-
mosti a možno z ľahostajnosti, práve                
v propagácii bezpečnosti ako súčasti 
každodennej činnosti pracovných pro-
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Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci

Bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci

cesov, majú zväzoví inšpektori nezastu-
piteľnú úlohu.
Pri jednotlivých podaniach inšpektori 
poskytovali odborné rady v oblasti bez-
pečnosti a ochrany práce, pracovných 
podmienok zamestnancov, pracovného 
prostredia a psychosociálnych rizík pí-
somnou formou alebo priamo na praco-
viskách podávateľov podnetov.
Oblasť psychosociálnych rizík je sľub-
ne sa rozvíjajúca a veľmi problematic-
ká. Do týchto sfér vstupuje veľa nepo-
stihnuteľných premenných. Tieto riziká 
sa v našich zemepisných šírkach začí-
najú exaktnejšie opisovať. Vzorom nám 
môžu byť hlavne škandinávske krajiny, 
ktoré disponujú prepracovanejšími me-
todikami pre zisťovanie a meranie psy-
chosociálnych rizík.
Zo skúseností a zistení z kontrolnej 
činnosti zväzových inšpektorov v roku 
2022 vyplynulo, že je priam nevyhnutné 
pokračovať v daných kontrolách. Vzhľa-
dom na vysoký počet subjektov, ktoré 
sú predmetom kontrolnej činnosti in-
špektorov vyplýva, že zamestnávatelia 
nie vždy dodržiavajú povinnosti určené 
legislatívnym rámcom.
V oblasti technickej bezpečnosti pod-
ceňovali technickú bezpečnosť. V časti 
vyhradených technických zariadení či 
už elektrických, plynových, zdvíhacích, 

alebo tlakových neplnili povinnosti ako 
prevádzkovatelia daných zariadení.
Najmä preventívne činnosti boli problé-
mom, zamestnávatelia nevykonávali 
odborné prehliadky a skúšky, v zmysle 
predchádzajúcich predpisov „nevyko-
návali revízie“ alebo nevykonávali reví-
zie v stanovených termínoch.
Zamestnávatelia nepreukázali bezpeč-
nosť technických zariadení, kde prísluš-
né vyhlášky a prípadne slovenské tech-
nické normy a európske harmonizova-
né normy prízvukujú prísnejšie povin-
nosti a harmonogramy pre zamestná-
vateľov, kde sa zdržiava väčší počet 
osôb a hlavne maloletých a mladist-
vých. Z uvedeného vyplýva, že mnoho-
krát zamestnávatelia doslovne hazar-
dujú so zdravím svojich zamestnancov.
Ďalším príkladom tzv. zlej praxe je i sku-
točnosť, že zamestnávatelia zabezpe-
čia vykonanie odborných prehliadok                  
a skúšok v stanovených termínoch, ale 
nedostatky zistené revíziami neodstra-
ňujú a mnohokrát sa nedostatky opaku-
jú i z predchádzajúcich revízií.
Väčším a závažnejším nedostatkom               
a problémom býva to, že zamestnáva-
telia zabezpečia vykonanie odborných 
prehliadok a skúšok v stanovených ter-
mínoch, no s výsledkom, že dané vy-
hradené technické zariadenie nevyho-

vuje bezpečnej prevádzke. V takom  
prípade, výsledku odbornej prehliadky                
a skúšky, dané vyhradené technické 
zariadenie sa nesmie prevádzkovať, 
pretože priamo ohrozuje život a zdra-
vie zamestnancov a iných osôb, prí-
padne majetky.
V niektorých prípadoch boli nedostatky 
v stavebných úpravách, absentovali 
napríklad zábradlia, držadlá hlavne                  
v predškolských zariadeniach, kde ne-
boli vyhotovené držadlá v príslušnej 
výške vzhľadom na predškolákov.
Bezpečnostné značenia chýbali v mno-
hých objektoch kontrolovaných subjek-
tov alebo boli poškodené či neboli aktu-
alizované v zmysle nových predpisov 
BOZP.
Dalo by sa vo väčšom meradle opisovať 
počet a závažnosť nedostatkov, čo nie 
je primárnou úlohou. Len jedno číslo na 
záver: ZIBP vydali 370 opatrení na od-
stránenie zistených nedostatkov.
Z uvedených poznatkov vyplýva, aká je 
prospešná a nevyhnutná činnosť zvä-
zových inšpektorov v oblasti školstva. 

Spracovali: 
PhDr. Radovan Lehocký,

         Ing. Vladimír Kmec,
špecialisti BOZP

Foto: Samphotostock  

 pani Eva Čahojová,
dlhoročná zamestnankyňa zväzu, 
ktorá pracovala na pozícii špecialistky 
VŠaPRO. 
V súčasnosti pracuje ako 
asistentka predsedu zväzu.

pani prom. práv. Yvonne Furdíková,
dlhoročná zamestnankyňa na pozícii 
špecialistka Združenia ZŠ.

BLAHOŽELÁME  k životnému jubileu

Jubilantkám i touto cestou 
vyslovujeme úprimné 
poďakovanie za ich obetavú 
prácu a do ďalších 
rokov života im prajeme 
veľa zdravia, šťastia, lásky, 
úspechov a pohody.

V týchto dňoch sa dožívajú pekného životného jubilea

ROZLÚČILI SME SA v týcho dňoch

Vo veku 71 rokov nás navždy opustila

    pani Mgr. Ľubomíra Šajgalová,
dlhoročná organizátorka 
exkurzno-vzdelávacích základní EXOD, 
milovníčka prírody a znalkyňa Slovenska.

Nech odpočívajú v pokoji. 
Kto ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku.

a vo veku 72 rokov 
pani Ing. Mária Vépyová,

revízorka účtov zväzu za Združenie VŠ a PRO

S pietouBlahoželáme
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Kvalitné pracovné miesta pre zelenú transformáciu

Rokovania, 
konferencie, pléna

V dňoch 9. až 12. júna 2025 som sa 
ako zástupca Konfederácie odbo-

rových zväzov a OZ pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku zúčastnil na 
workshope organizovanom ETUI v spo-
lupráci s talianskymi (CISL - Confede-
razione Italiana Sindacati Lavoratori)              
a španielskymi (UGT - Unión General 
de Trabajadores) odborovými federá-
ciami s názvom Quality Jobs for the 
Green Transition. 

Hosťujúcou inštitúciou boli práve talian-
ski odborári, ktorí nás privítali vo svojom 
Študíjnom centre vo Florencii, v nádher-
nej vile z prelomu 16. a 17. storočia za-
sadenej do prekrásnej prírody vo sva-
hovitej časti nad mestom. 
Spolu s kolegami, väčšinou profesionál-
nymi odborármi pracujúcimi pre národ-
né odborové združenia (okrem CISL                 
a UGT napr. OPZZ – Poľsko, SZEF               
a MASZSZ – Maďarsko), a zamestnan-
cami veľkých spoločností s ekonomic-
kými aktivitami v oblasti tzv. hnedej eko-
nomiky (Repsol, Atalaya Mining, lotyš-
ské štátne lesy) sme sa tri dni v podnet-
nom prostredí intenzívne venovali for-
matívnemu tréningu v oblasti spravo-
dlivej transformácie a „greening“ ekonó-
mii. 
Je nepopierateľným faktom, že mnohé 
tradičné ekonomické odvetvia sa, či už 
pre tlak na zodpovednejší vzťah k príro-
de, alebo čisto z ekonomických dôvo-
dov, stávajú čoraz ohrozenejšími. Už 
dnes dochádza k zatváraniu veľkých to-
vární a podnikov, takých dôležitých ešte 
v nedávnej minulosti. Hovorilo sa najmä 
o transformácii národných ekonomík na 

zelenšie zdroje energie, ako aj naprí- 
klad o prechode k elektrickým vozidlám. 
Z toho potom vyplývajú aj problémy 
napr. uhoľných baní, tepelných elektrár-
ní alebo prechod z výroby spaľovacích 
automobilov na batériové. Pre Sloven-
sko zvlášť podstatný problém, ktorému 
sa bude musieť v blízkej budúcnosti po-
staviť čelom. Samozrejme, na proble-
matiku sme celý čas nazerali z pohľadu 
odborov a ochrany pracovných miest                

a pracovníkov, ktorých sa zelená trans-
formácia dotýka a ešte len bude dotýkať 
najväčšmi. K tomu nám pomohol ETUI 
navrhovaný tzv. Quality Job index, ktorý 
definuje kvalitné pracovné miesto, skú-
majúc 6 parametrov pracovného mies-
ta: kvalita príjmu (primeranosť a pred-
vídateľnosť zárobku), bezpečnosť za-
mestnania (stabilita pracovného miesta 
a spoľahlivosť zmluvy), rovnováha me-
dzi pracovným a súkromným životom 
(pracovný čas a flexibilita rozvrhu), pra-
covné podmienky (pracovné prostredie 
a miera autonómie), rozvoj zručností 
(vzdelávanie a kariérny rast), kolektívne 
zastúpenie (mechanizmy vyjadrenia  
názorov a vyjednávacia sila).
Už dnes je aj úlohou odborov, aby sa 
snažili pri transformácií pracovných 
miest v hospodárstve, ktorým sa nevy-
hneme, trvať na čo možnom najväčšom 
zachovaní kvality pracovného miesta. 
To býva pri zelenej transformácii často 
veľkým problémom, pretože nové pra-
covné miesta v nových odvetviach 
často nespĺňajú parametre kvalitného 
pracovného miesta a znižujú Quality 
Job index. 

transformáciu pracovných miest v to-
várni SEAT El Prat v barcelonskej 
oblasti, ktorá vyrábala spaľovacie auto-
mobily. Vďaka preškoľovaniu, kvalitné-
mu a odbornému prístupu odborov                  
a ďalším prostriedkom sa podarilo všet-
kých zamestnancov udržať a dnes sa 
podieľajú na výrobe elektrických vozi-
diel. Ďalším príkladom správnej praxe 
môže byť postupné zatváranie uhoľnej 
bane ZE PAK Capital Group v Konine                     
v Poľsku. 
V každom prípade, išlo o mimoriadne 
formatívne podujatie, z ktorého som si 
odniesol mnoho nových vedomostí a na 
mape Európy mi pribudli noví priatelia, 
ktorí sú experti v tom, čo robia, a na kto-
rých sa budem môcť v budúcnosti obrá-
tiť. A celkovému zážitku iste prispelo aj 
miesto konania – júnová Florencia bola 
horúca a nádherná!

Text a foto: 
MUDr. Mgr. Michal Miko, PhD., 

Lekárska fakulta UK 

Počas workshopu sme pracovali v men-
ších multinárodných skupinách, v kto-
rých sme si vymieňali skúsenosti z na-
šich odvetví a štátov. Pri mnohých úlo-
hách, ktoré nám organizátori pripravili, 
sme sa snažili navrhnúť postupy pri mo-
delovaných alebo aj skutočných situá-
ciách, ako by odbory mali postupovať, 
aké taktiky a stratégie zvoliť pri kolek-
tívnom vyjednávaní, aké by boli naše 
argumenty pri rokovaní so sociálnymi 
partnermi, aké spojenectvá by sme 
organizovali a aké sú naše možnosti pri 
ovplyvňovaní regionálnych, národných 
a európskych politík. Dôležitou súčas-
ťou našich výstupov boli SWOT analý-
zy. V podobe expertných prednášok, 
ako aj vďaka diskusii medzi zúčastne-
nými sme sa dozvedeli o mnohých prí-
kladoch dobrej praxe, kedy sa transfor-
mácia podarila bez toho, aby sa stratilo 
čo len jedno pracovné miesto („no one 
left behind“). Napríklad ide o úspešnú 
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Exkurzno-vzdelávacie základne 
a zájazdy EXOD

V roku 2024 sa uskutočnil 71. ročník 
exkurzno-vzdelávacích základní 

a zájazdov EXOD (ďalej len EVZ). 
Cieľom tejto aktivity Odborového zväzu 
pracovníkov školstva a vedy na Slo-
vensku (ďalej len OZŠ) je rozširovanie  
a uvádzanie do praxe teoretických                   
a praktických znalostí z oblasti kultúry, 
histórie, umenia, geografie, rôznych                       
prírodovedných a technických odborov             
a rozvíjanie záujmových činností peda-
gogických zamestnancov školstva, kto-
ré následne môžu využiť vo svojej 
náročnej výchovno-vzdelávacej práci. 
Výstupom sú prezentácie jednotlivých 
základní, ktoré sú zverejnené na we- 
bovom  sídle  zväzu www.ozskolstva.sk     
a sú zamerané na výučbový program                
v edukačnom procese v prírodoved-
ných a odborných predmetoch. Pobyty 
EVZ sa uskutočňujú výhradne na Slo-
vensku v termínoch zverejnených na 
webstránke zväzu rekreácie EXOD                   
v čase školských letných prázdnin.
Zúčastňovať sa na nich môžu pedago-
gickí zamestnanci so zreteľom na pro-
gramové zameranie podujatia, ostatní 
zamestnanci školstva, ich rodinní prí-
slušníci, ale aj iní záujemcovia a nechý-
bajú pedagogickí či nepedagogickí zá-
ujemcovia z okolitých štátov.
OzŠ na svojej stránke rekreácie – 
EXOD zverejňuje aj exkurzno-vzdelá-
vacie pobyty organizované v Českej re-
publike, na ktorých sa môžu taktiež              
zúčastňovať pedagogickí a nepedago-
gickí zamestnanci, ich rodinní príslušní-
ci a iní záujemcovia. 
Hovorí sa, že vidieť je viac, ako počuť              
a čítať, preto vedomosti a poznatky zís-
kané účasťou na pobytoch EVZ peda-

gógovia ďalej využívajú vo svojej práci. 
Dokážu pútavejšou formou sprístupniť 
učivo žiakom a to zvyšuje ich záujem               
o samotné učenie aj o konkrétny odbor. 
Pomáhajú tak žiakom ľahšie sa roz-
hodnúť pri výbere ďalšieho štúdia, čo 
ovplyvní celú ich budúcnosť. 
Na 71. ročníku EVZ sa zúčastnilo 108 
pedagogických zamestnancov z celko-
vého počtu 520. Z Českej republiky sme 
privítali 83 účastníkov a jeden účastník 
bol z Francúzska.
MŠVVaM SR prostredníctvom OZŠ pri-
spieva pedagogickým zamestnancom 
účastníkom EVZ  dotáciou. V roku 2024 
to bolo priemerne 11 – 24 % z ceny hra-
denej účastníkmi na jedného pedago-
gického zamestnanca. 
Ponuku na 72. ročník exkurzno-vzde-
lávacích základní a zájazdov EXOD                 
v roku 2025 pripravilo šesť našich exter-
ných spolu organizátoriek Mgr. S. Bra-
yerová, Bojnice, Mgr. I. Cenknerová, 
Snina, Mgr. E. Matejová, Martin, Mgr. V. 
Mondočková, Nitra, RNDr. E. Vladovi-
čová, Prešov a Košice. Počas pobytov 
je zabezpečené ubytovanie s polpen-
ziou a preprava autobusom. 
Po doručení smutnej a nečakanej sprá-
vy o úmrtí hlavnej organizátorky EVZ 
Mgr. Ľ. Šajgalovej, ktorá sa podieľala na 
organizovaní EVZ už niekoľko desať-
ročí, si jej plánované základne na rok 
2025 rozdelili jej syn Š. Šajgal, ktorý 
organizuje Červený Kláštor, Mgr. E. 
Matejová si prevzala organizáciu zá-
kladne Ždiar a jedna z dlhoročných 
účastníčok základní  EXOD p. E. Rus-
ňáková sa rozhodla pre organizáciu 
dvoch základní Mýto pod Ďumbierom              
a Liptovský Ján.

Podrobnú PONUKU na 72. ročník 
exkurzno-vzdelávacích základní             
a zájazdov EXOD v roku 2025 si môže-
te pozrieť na https://www.ozskolstva. 
sk/sk/Rekreacie/exod.alej, kde je uve-
rejnený aj link na exkurzno-vzdeláva-
cie základne organizované v Českej re-
publike.

PIENINY – ČERVENÝ  KLÁŠTOR

Termín: 7.  7. – 13. 7. 2025
Program: Poznávanie Zamaguria                      
a Pienin. Najväčšou atrakciou je splav 
rieky Dunajec na tradičných drevených 
pltiach cez najväčší prírodný kaňon                 
v strednej Európe, múzeum kartuzián-
skych a kamaldulských mníchov v Čer-
venom Kláštore, zrúcanina hradu Czor-
sztyn a zámok Niedzica, plavba výlet-
nou loďou po Pieninskom jazere, kú-
pele Smerdžonka v Červenom Klášto-
re, Stará Ľubovňa – hrad, skanzen a Vo-
jenské múzeum – Strelka, Litmanová               
– Zvir – pútnické miesto, Vyšné Ružba-
chy – kúpele. Pieninský národný park 
ponúka rad turistických trás v prekrás-
nej prírode, ktoré svojou dĺžkou a ob-
ťažnosťou môžu využívať návštevníci 
podľa svojej fyzickej dispozície. Tri 
koruny, Sokolica – Sokolí chodník, hre-
beňom Malých Pienin – Vysoké skalky. 
To isté platí pre cykloturistiku, ktorá 
množstvom, rozmanitosťou a rôznoro-
dou náročnosťou uspokojí každého 
cykloturistu. Bezprostredná blízkosť 
rieky Dunajec dovoľuje absolvovať aj 
vodné športy (kanoe, rafty, kajaky...). 
Spišská Magura – Chodník v korunách 
stromov, Jezersko – jazero, expozícia 
PIENAP, večer s goralskou muzikou.
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Kvalitné pracovné miesta pre zelenú transformáciu

Rokovania, 
konferencie, pléna

V dňoch 9. až 12. júna 2025 som sa 
ako zástupca Konfederácie odbo-

rových zväzov a OZ pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku zúčastnil na 
workshope organizovanom ETUI v spo-
lupráci s talianskymi (CISL - Confede-
razione Italiana Sindacati Lavoratori)              
a španielskymi (UGT - Unión General 
de Trabajadores) odborovými federá-
ciami s názvom Quality Jobs for the 
Green Transition. 

Hosťujúcou inštitúciou boli práve talian-
ski odborári, ktorí nás privítali vo svojom 
Študíjnom centre vo Florencii, v nádher-
nej vile z prelomu 16. a 17. storočia za-
sadenej do prekrásnej prírody vo sva-
hovitej časti nad mestom. 
Spolu s kolegami, väčšinou profesionál-
nymi odborármi pracujúcimi pre národ-
né odborové združenia (okrem CISL                 
a UGT napr. OPZZ – Poľsko, SZEF               
a MASZSZ – Maďarsko), a zamestnan-
cami veľkých spoločností s ekonomic-
kými aktivitami v oblasti tzv. hnedej eko-
nomiky (Repsol, Atalaya Mining, lotyš-
ské štátne lesy) sme sa tri dni v podnet-
nom prostredí intenzívne venovali for-
matívnemu tréningu v oblasti spravo-
dlivej transformácie a „greening“ ekonó-
mii. 
Je nepopierateľným faktom, že mnohé 
tradičné ekonomické odvetvia sa, či už 
pre tlak na zodpovednejší vzťah k príro-
de, alebo čisto z ekonomických dôvo-
dov, stávajú čoraz ohrozenejšími. Už 
dnes dochádza k zatváraniu veľkých to-
vární a podnikov, takých dôležitých ešte 
v nedávnej minulosti. Hovorilo sa najmä 
o transformácii národných ekonomík na 

zelenšie zdroje energie, ako aj naprí- 
klad o prechode k elektrickým vozidlám. 
Z toho potom vyplývajú aj problémy 
napr. uhoľných baní, tepelných elektrár-
ní alebo prechod z výroby spaľovacích 
automobilov na batériové. Pre Sloven-
sko zvlášť podstatný problém, ktorému 
sa bude musieť v blízkej budúcnosti po-
staviť čelom. Samozrejme, na proble-
matiku sme celý čas nazerali z pohľadu 
odborov a ochrany pracovných miest                

a pracovníkov, ktorých sa zelená trans-
formácia dotýka a ešte len bude dotýkať 
najväčšmi. K tomu nám pomohol ETUI 
navrhovaný tzv. Quality Job index, ktorý 
definuje kvalitné pracovné miesto, skú-
majúc 6 parametrov pracovného mies-
ta: kvalita príjmu (primeranosť a pred-
vídateľnosť zárobku), bezpečnosť za-
mestnania (stabilita pracovného miesta 
a spoľahlivosť zmluvy), rovnováha me-
dzi pracovným a súkromným životom 
(pracovný čas a flexibilita rozvrhu), pra-
covné podmienky (pracovné prostredie 
a miera autonómie), rozvoj zručností 
(vzdelávanie a kariérny rast), kolektívne 
zastúpenie (mechanizmy vyjadrenia  
názorov a vyjednávacia sila).
Už dnes je aj úlohou odborov, aby sa 
snažili pri transformácií pracovných 
miest v hospodárstve, ktorým sa nevy-
hneme, trvať na čo možnom najväčšom 
zachovaní kvality pracovného miesta. 
To býva pri zelenej transformácii často 
veľkým problémom, pretože nové pra-
covné miesta v nových odvetviach 
často nespĺňajú parametre kvalitného 
pracovného miesta a znižujú Quality 
Job index. 

transformáciu pracovných miest v to-
várni SEAT El Prat v barcelonskej 
oblasti, ktorá vyrábala spaľovacie auto-
mobily. Vďaka preškoľovaniu, kvalitné-
mu a odbornému prístupu odborov                  
a ďalším prostriedkom sa podarilo všet-
kých zamestnancov udržať a dnes sa 
podieľajú na výrobe elektrických vozi-
diel. Ďalším príkladom správnej praxe 
môže byť postupné zatváranie uhoľnej 
bane ZE PAK Capital Group v Konine                     
v Poľsku. 
V každom prípade, išlo o mimoriadne 
formatívne podujatie, z ktorého som si 
odniesol mnoho nových vedomostí a na 
mape Európy mi pribudli noví priatelia, 
ktorí sú experti v tom, čo robia, a na kto-
rých sa budem môcť v budúcnosti obrá-
tiť. A celkovému zážitku iste prispelo aj 
miesto konania – júnová Florencia bola 
horúca a nádherná!

Text a foto: 
MUDr. Mgr. Michal Miko, PhD., 

Lekárska fakulta UK 

Počas workshopu sme pracovali v men-
ších multinárodných skupinách, v kto-
rých sme si vymieňali skúsenosti z na-
šich odvetví a štátov. Pri mnohých úlo-
hách, ktoré nám organizátori pripravili, 
sme sa snažili navrhnúť postupy pri mo-
delovaných alebo aj skutočných situá-
ciách, ako by odbory mali postupovať, 
aké taktiky a stratégie zvoliť pri kolek-
tívnom vyjednávaní, aké by boli naše 
argumenty pri rokovaní so sociálnymi 
partnermi, aké spojenectvá by sme 
organizovali a aké sú naše možnosti pri 
ovplyvňovaní regionálnych, národných 
a európskych politík. Dôležitou súčas-
ťou našich výstupov boli SWOT analý-
zy. V podobe expertných prednášok, 
ako aj vďaka diskusii medzi zúčastne-
nými sme sa dozvedeli o mnohých prí-
kladoch dobrej praxe, kedy sa transfor-
mácia podarila bez toho, aby sa stratilo 
čo len jedno pracovné miesto („no one 
left behind“). Napríklad ide o úspešnú 
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Exkurzno-vzdelávacie základne 
a zájazdy EXOD

V roku 2024 sa uskutočnil 71. ročník 
exkurzno-vzdelávacích základní 

a zájazdov EXOD (ďalej len EVZ). 
Cieľom tejto aktivity Odborového zväzu 
pracovníkov školstva a vedy na Slo-
vensku (ďalej len OZŠ) je rozširovanie  
a uvádzanie do praxe teoretických                   
a praktických znalostí z oblasti kultúry, 
histórie, umenia, geografie, rôznych                       
prírodovedných a technických odborov             
a rozvíjanie záujmových činností peda-
gogických zamestnancov školstva, kto-
ré následne môžu využiť vo svojej 
náročnej výchovno-vzdelávacej práci. 
Výstupom sú prezentácie jednotlivých 
základní, ktoré sú zverejnené na we- 
bovom  sídle  zväzu www.ozskolstva.sk     
a sú zamerané na výučbový program                
v edukačnom procese v prírodoved-
ných a odborných predmetoch. Pobyty 
EVZ sa uskutočňujú výhradne na Slo-
vensku v termínoch zverejnených na 
webstránke zväzu rekreácie EXOD                   
v čase školských letných prázdnin.
Zúčastňovať sa na nich môžu pedago-
gickí zamestnanci so zreteľom na pro-
gramové zameranie podujatia, ostatní 
zamestnanci školstva, ich rodinní prí-
slušníci, ale aj iní záujemcovia a nechý-
bajú pedagogickí či nepedagogickí zá-
ujemcovia z okolitých štátov.
OzŠ na svojej stránke rekreácie – 
EXOD zverejňuje aj exkurzno-vzdelá-
vacie pobyty organizované v Českej re-
publike, na ktorých sa môžu taktiež              
zúčastňovať pedagogickí a nepedago-
gickí zamestnanci, ich rodinní príslušní-
ci a iní záujemcovia. 
Hovorí sa, že vidieť je viac, ako počuť              
a čítať, preto vedomosti a poznatky zís-
kané účasťou na pobytoch EVZ peda-

gógovia ďalej využívajú vo svojej práci. 
Dokážu pútavejšou formou sprístupniť 
učivo žiakom a to zvyšuje ich záujem               
o samotné učenie aj o konkrétny odbor. 
Pomáhajú tak žiakom ľahšie sa roz-
hodnúť pri výbere ďalšieho štúdia, čo 
ovplyvní celú ich budúcnosť. 
Na 71. ročníku EVZ sa zúčastnilo 108 
pedagogických zamestnancov z celko-
vého počtu 520. Z Českej republiky sme 
privítali 83 účastníkov a jeden účastník 
bol z Francúzska.
MŠVVaM SR prostredníctvom OZŠ pri-
spieva pedagogickým zamestnancom 
účastníkom EVZ  dotáciou. V roku 2024 
to bolo priemerne 11 – 24 % z ceny hra-
denej účastníkmi na jedného pedago-
gického zamestnanca. 
Ponuku na 72. ročník exkurzno-vzde-
lávacích základní a zájazdov EXOD                 
v roku 2025 pripravilo šesť našich exter-
ných spolu organizátoriek Mgr. S. Bra-
yerová, Bojnice, Mgr. I. Cenknerová, 
Snina, Mgr. E. Matejová, Martin, Mgr. V. 
Mondočková, Nitra, RNDr. E. Vladovi-
čová, Prešov a Košice. Počas pobytov 
je zabezpečené ubytovanie s polpen-
ziou a preprava autobusom. 
Po doručení smutnej a nečakanej sprá-
vy o úmrtí hlavnej organizátorky EVZ 
Mgr. Ľ. Šajgalovej, ktorá sa podieľala na 
organizovaní EVZ už niekoľko desať-
ročí, si jej plánované základne na rok 
2025 rozdelili jej syn Š. Šajgal, ktorý 
organizuje Červený Kláštor, Mgr. E. 
Matejová si prevzala organizáciu zá-
kladne Ždiar a jedna z dlhoročných 
účastníčok základní  EXOD p. E. Rus-
ňáková sa rozhodla pre organizáciu 
dvoch základní Mýto pod Ďumbierom              
a Liptovský Ján.

Podrobnú PONUKU na 72. ročník 
exkurzno-vzdelávacích základní             
a zájazdov EXOD v roku 2025 si môže-
te pozrieť na https://www.ozskolstva. 
sk/sk/Rekreacie/exod.alej, kde je uve-
rejnený aj link na exkurzno-vzdeláva-
cie základne organizované v Českej re-
publike.

PIENINY – ČERVENÝ  KLÁŠTOR

Termín: 7.  7. – 13. 7. 2025
Program: Poznávanie Zamaguria                      
a Pienin. Najväčšou atrakciou je splav 
rieky Dunajec na tradičných drevených 
pltiach cez najväčší prírodný kaňon                 
v strednej Európe, múzeum kartuzián-
skych a kamaldulských mníchov v Čer-
venom Kláštore, zrúcanina hradu Czor-
sztyn a zámok Niedzica, plavba výlet-
nou loďou po Pieninskom jazere, kú-
pele Smerdžonka v Červenom Klášto-
re, Stará Ľubovňa – hrad, skanzen a Vo-
jenské múzeum – Strelka, Litmanová               
– Zvir – pútnické miesto, Vyšné Ružba-
chy – kúpele. Pieninský národný park 
ponúka rad turistických trás v prekrás-
nej prírode, ktoré svojou dĺžkou a ob-
ťažnosťou môžu využívať návštevníci 
podľa svojej fyzickej dispozície. Tri 
koruny, Sokolica – Sokolí chodník, hre-
beňom Malých Pienin – Vysoké skalky. 
To isté platí pre cykloturistiku, ktorá 
množstvom, rozmanitosťou a rôznoro-
dou náročnosťou uspokojí každého 
cykloturistu. Bezprostredná blízkosť 
rieky Dunajec dovoľuje absolvovať aj 
vodné športy (kanoe, rafty, kajaky...). 
Spišská Magura – Chodník v korunách 
stromov, Jezersko – jazero, expozícia 
PIENAP, večer s goralskou muzikou.
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TURIEC – MARTIN

Termín: 14. 7. – 20. 7. 2025
Program: Poznávanie Turca, Martin                 
– múzeá a galérie, Národný cintorín.                
V Jahodníckych hájoch – Múzeum slo-
venskej dediny, Martinské hole – Veľká 
lúka, Teplické serpentíny – unikátny 
systém siedmich rybníkov dômyselne 
prepojený vodnými serpentínami a kas-
kádami do Turčianskej Štiavničky, Veľ-
ká Fatra – Gaderská dolina, Blatnický 
hrad, jaskyňa Mažarná, Tlstá a Ostrá, 
Mlynčekovo, Lysec – chata Lysec, plav-
ba po Váhu, Šútovo – Šútovské jazero, 
Šútovský vodopád, Železničné múze-
um – expozícia SYM.

SNINA – HORNÝ  ZEMPLÍN 
– POLONINY

Termín: 19. 7. – 26. 7. 2025
Program: Poznávanie horného Zem-
plína a Polonín turisticko-exkurznou 
formou – Sninský kameň, Morské oko, 
Ekomúzeum Zemplínske Hámre, Me-
dová baba, Rjaba skala, Hodošík, Kre-
menec – Trojhraničie, Stužický prales, 
drevené kostolíky východného obradu, 
observatórium a planetárium Kolonické 
sedlo, Lokalita kosatca sibírskeho                   
– Hostovické lúky, Starinská priehrada 
– PR Gazdoráň, Krásnobrodský mo-
nastier, Humenné – múzeum a skan-
zen, Osadné – kostnica, Chrám Sv. Du-
cha v Medzilaborciach.

HOREHRONIE – MÝTO 
POD ĎUMBIEROM

Termín: 21. 7. – 27. 7. 2025
Program: Komplexné poznávanie Níz-
kych Tatier, Ďumbier, Jaskyňa mŕtvych 
netopierov, Chopok, Kotliská, Laj-
štroch, Rovná hoľa, Slovenské rudoho-
rie – Čiernohronská železnica, lesnícky 
skanzen vo Vydrove, Muránska planina 
– Čertova roklina, Zbojská, Nemecká                
– pamätník, kúpele Brusno, hrad Ľupča, 
Hronsek – kostol UNESCO, Špania do-
lina, Dom Horskej záchrannej služby, 
historické a kultúrne zaujímavosti Hore-
hronia, aj variant B pre menej zdatných 
turistov. 

PREŠOV  A  OKOLIE – Variant A
   

Termín:  21. 7. – 26. 7. 2025
Program: Prešov - Kostol sv. Mikuláša, 
synagóga, Solivar – technická pamiat-
ka, Fintice – kaštieľ, Hanušovce nad 
Topľou – kaštieľ, archeopark, Sabinov     
– Obchod na korze, kostol, Stará Ľu-
bovňa – hrad, skanzen, Hniezdne                     
– Nestwillepark, Bardejov – Kostol sv. 
Egídia (UNESCO), Bardejovské Kúpe-

le, drevený kostolík, Dukla – pamätník, 
vyhliadková veža, Spišská Kapitula 
(UNESCO) – cirkevné pamiatky, bis-
kupská záhrada, Spišské Podhradie                 
– synagóga, Levoča (UNESCO).

BOJNICE – PERLA HORNEJ NITRY

Termín: 27. 7. – 1. 8. 2025
Program: Za poznaním prírodného          
a historického dedičstva regiónu horná 
Nitra. Bojnice – kúpele s termálnou 
vodou 28 – 52 °C, liečba chorôb pohy-
bového ústrojenstva, nervového systé-
mu, ženských chorôb, obličiek, močo-
vých ciest a chorôb z povolania, Boj-
nický zámok, Múzeum praveku v Pre-
poštskej jaskyni, vyhliadková veža Čaj-
ka, Národná ZOO Bojnice, Banské mú-
zeum v Handlovej, sklársky skanzen vo 
Valaskej Belej, barokový kostol v Prie-
vidzi, Betlehem v Rajeckej Lesnej, 
Kalvária v Nitrianskom Pravne. Turis-
tiku vám ponúka Malá Fatra – Kľak, 
Temešská skala, Magura, Vyšehrad, 
Veľký Grič, ktorá je stredne náročná.

KOŠICE  A  OKOLIE
Variant A

      
Termín: 4. 8. – 9. 8. 2025
Program: Košice – Dóm sv. Alžbety, 
Košický zlatý poklad, Jasov – kláštor, 
jaskyňa (UNESCO), Poproč – banícke 
tradície, Spišský hrad (UNESCO), Žeh-
ra – kostol (UNESCO), Hodkovce                       
– kaštieľ, Dargov – pamätník, Trebišov 
– kaštieľ, park, Tokajská vinohradnícka 
oblasť (ochutnávka vína v pivnici), Poz-
dišovce, Močarany, Michalovce, Zem-
plínska šírava.

PO  VÝHĽADOCH  Z  LIPTOVA 
– LIPTOVSKÝ  JÁN

Termín: 4. 8. – 10. 8. 2025
Program: Komplexné poznávanie kul-
túrnych a prírodných krás Liptova, kú-
pele Liptovský Ján, Chopok, Ďumbier, 
Ohnište, Stanišovská jaskyňa, Pro-
siecka a Kvačianska dolina, dom Milana 

Rúfusa v Závažnej Porube, Múzeum 
jaskyniarstva a ochrany prírody, plavba 
po Liptovskej Mare, prírodný prameň 
Kaďa, Bobrovecká dolina – Babky, Sivý 
vrch. Variant B pre menej zdatných tu-
ristov.

 NITRA  A  OKOLIE

Termín: 11. 8. – 17. 8. 2025
Program: Hrad, Zobor, poľnohospo-
dárske múzeum v Nitre, Drážovský kos-
tolík, poľovnícky kaštieľ v Palárikove, 
hvezdáreň a dom Hany Hegerovej                    
v Hurbanove, Nádvorie Európy v Ko-
márne, plávajúci lodný mlyn a najdlhší 
drevený most v Európe – Kolárovo, 
hrad a Tekovské múzeum v Leviciach, 
skalné obydlia v Brhlovciach, Soví zá-
moček, Sacherova torta, izba Franza 
Schuberta, Esterházyho kaštieľ a hrob-
ka v Želiezovciach, zubria zvernica, zá-
mok a žrebčín v Topoľčiankach, Arbo-
rétum Mlyňany, pamätná izba Karola 
Duchoňa, neogotický a renesančný       
kaštieľ Esterházyovcov, Vlastivedné  
múzeum v Galante, motýlia záhrada vo 
Vlčkovciach.

TATRY – ŽDIAR
 
Termín: 18. 8. – 24. 8. 2025
Program: Turisticko-poznávací pobyt 
zameraný na poznávanie Belianskych  
a Vysokých Tatier vrátane Tatier z poľ-
skej strany formou vysokohorskej turis-
tiky alebo stredne náročnej turistiky                   
s návštevou atraktívnych miest národ-
ného parku – Meďodoly, dolina Zele-
ného plesa – Jahňací štít,  Slavkovský 
štít, Košielec – dolina Gasienicová, 
Orlia Perč, Červené vrchy, Spišská 
Magura – Bachledova dolina – Chodník 
v korunách stromov, Spišská Belá                         
– Múzeum J. M. Petzvala, Spišská 
Sobota – kostol a múzeum, termálne 
kúpalisko Vrbov, goralská kultúra                         
– Goralský dom.  

Božena Reingraberová, 
samostatný referent OZŠ 

Foto: Samphotostock 

splav rieky Dunajec 
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Odborné recenzované 
príspevky

Jazykovo citlivé školské vzdelávanie 
– cesta ku kvalite vzdelávania

Poznatky a skúsenosti zo spolkovej krajiny Brémy a Brémsky prístav

Úvod
Všetky krajiny Európskeho spoločen-
stva sledujú medzinárodné merania                   
a porovnania úrovne kompetencie čita-
teľskej gramotnosti. S vedomím ich              
významu pre celok vzdelávania sa                  
zamýšľajú nad príčinami problémov               
a možnými riešeniami neuspokojivého 
stavu. Alarmujúcejšie výsledky priniesli 
hodnotenia výsledkov meraní PISA              
15-ročných žiakov v SR. Podľa krátkej 
správy NIVAM-u v cykle meraní 2022 je 
„na Slovensku pomerne vysoký podiel 
15-ročných žiakov, ktorí v čitateľskej 
gramotnosti nedosiahli ani základnú 
úroveň zručností“. V aktuálnom cykle 
predstavuje podiel slovenských žiakov 
zaradených do rizikovej skupiny v čita-
teľskej gramotnosti 35,4 %. A správa 
dodáva, že je to viac ako tretina popu-
lácie žiakov, ukončujúcich povinnú škol-
skú dochádzku. Správa konštatuje šta-
tisticky významný pokles úrovne v po-
rovnaní s predchádzajúcim meraním                
(v r. 2018) a tiež veľmi nízke percento 
žiakov s výbornou úrovňou čitateľskej 
gramotnosti: Čitateľská gramotnosť                
– SR: 3,4 % žiakov, OECD: 7,2 % žiakov 

jeme príklad z praxe. 
Ak žiaci robia malý pokus, môžeme ich 
nechať rozprávať sa o tom, čo zažili, čo 
zistili. Potom ich môžeme doviesť k pre-
snejšiemu (exaktnejšiemu) ústnemu 
alebo písomnému vyjadreniu cieľa po-
kusu, priebehu a jeho výsledku. Tu je 
potrebné dávať pozor aj na stavbu viet, 
napokon aj chyby v interpunkcii môžu 
zmeniť význam vypovedaného. Nako-
niec môžeme žiakov vyzvať, aby si v en-
cyklopédii, učebnici či v populárnom             
(u starších žiakov v odbornom) časopi-
se prečítali článok s danou tematikou. 
Takto môžeme fixovať odborný jazyk             
a spresňovať myslenie. 
Koncept jazykového vzdelávania v Bré-
mach požaduje kontinuálne a dôsled-
né jazykové vzdelávanie. Toto jazy-
kové vzdelávanie sa začína v mater-
ských školách a predškolských zariade-
niach a súvisle pokračuje celým sys-        
témom škôl všeobecnovzdelávacieho              
zamerania vrátane stredných škôl 
(Sprachbildung Die Senatorin für Kin-
der und Bildung). 

Týka sa všetkých učebných predmetov 
a všetkých učiteľov. Podobne ako                       
v ostatných typoch škôl, aj v rámci od-
borných škôl pracujú jazykoví poradco-
via a každá odborná škola si vytvára 
vlastný systém jazykového vzdelávania 
a jazykovej podpory, viazaný na odbor.
Dôslednosť konceptu spočíva nielen  
v právnom zakotvení (školský zákon          
a príslušná vyhláška), ale predovšet-
kým v diagnostickom ukotvení systému 
opatrení na realizáciu jazykového vzde-
lávania, ako súčasti práce na kvalite 
vzdelávacích výsledkov školy. Koncept 
jazykového vzdelávania dôsledne rozli-
šuje medzi jazykovým vzdelávaním            
a jazykovou podporou. Jazyková pod-
pora je subsystémom jazykového vzde-
lávania. Tak, ako je jazykové vzdeláva-
nie zamerané na podporu kvality učeb-
ných výsledkov všetkých žiakov a vo 
všetkých učebných predmetoch, tak je 
jazyková podpora systémom opatrení  
a postupov pomoci jednotlivým žiakom 
či skupinkám, u ktorých diagnostika 
preukázala určité problémy – je teda 
cielená. Žiaci získavajú možnosti po-

(Miklovičová, J. a kol. s. 22). Ten istý 
zdroj znova upozorňuje, že vplyv so-
cioekonomického zázemia na výkon 
slovenských žiakov je stále výraznejší 
ako v priemere krajín OECD. Úroveň 
čitateľskej gramotnosti v priemernom 
výkone je pod úrovňou štátov OECD              
a tento rozdiel je štatisticky významný 
(tamže, s. 31). Táto správa je zároveň 
negatívnou výpoveďou o úrovni vzde-
lávacích výsledkov, lebo bez serióznej 
znalosti jazyka nie je možné porozu-
mieť zadaniam, opisovať, analyzovať           
a hodnotiť javy, zmysluplne prispievať 
do diskusie, analyzovať a navrhovať 
komplexné riešenia. 
V tomto príspevku sa pozrieme na sys-
tém jazykového vzdelávania a pod-
pory v najmenšej spolkovej krajine 
Nemecka. Budeme si všímať možnosti 
rozvoja jazykových kompetencií (vy-
učovacieho jazyka), ktoré sa nesú-
streďujú na deti a žiakov s migračným 
pôvodom alebo poruchami učenia. Sú-
stredíme sa na konkrétne spôsoby, 
akými sa príslušné ministerstvo (v Bré-
mach je to senátorka, volená členka 
predstavenstva) so spolupracovníkmi 
usiluje posilniť kvalitu vzdelávania všet-
kých žiakov. 

KONCEPT JAZYKOVÉHO 
VZDELÁVANIA
(sprachbildungskonzept.pdf)
Ústrednou témou zlepšenia jazykových 
kompetencií žiakov je pojem vzdelávací 
jazyk (prekladáme ako akademický ja-
zyk). Vzdelávacím (akademickým) je 
preto, lebo prekračuje hranice bežného 
(každodenného) jazyka v tom, že je 
spätý s presnejším a hlbším myslením. 
„Akademický jazyk je médium, napo-
máhajúce, aby sme dokázali spoznať                
a vyjadriť abstraktné a komplexné 
obsahy.“ (Gogolin/Lange 2010, s. 9, in 
sprachbildungskonzept.pdf ). 
Podľa citovaného dokumentu je veľmi 
dôležité rozlišovať medzi každoden-
ným a akademickým jazykom a praco-
vať s oboma modalitami jazyka podľa 
aktuálnej pedagogickej situácie. 
Ak by sme mali priblížiť rozdiely medzi 
týmito dvoma modalitami jazyka, použi-

Abstract: Der Beitrag stellt das sprach-
liche Bildungssystem als Instrument zur 
Steigerung des Bildungsniveaus und 
zur Verbesserung des Unterrichts im 
Land Bremen dar. Ber Beitrag analy-
siert ein Konzept, das auf der konti-
nuierlichen und konsequenten Entwic-
klung der Sprachkompetenz der Schü-
ler basiert. Der Sprachkonzept basiert 
auf systematischer Diagnostik und ge-
zielter Förderung. Es stellt die Essenz 
dieses Instruments zur Entwicklung der 
Unterrichtsqualität vor, die in der reflek-
tierten Arbeit mit der Alltags und 
Bildungssprache besteht. Stellt auch 
ausgewählte Beispiele der Gutpraxis 
vor, beispielweise das tägliche Vorle-
seprojekt in den Schulen. Bietet inspie-
rierende Ideen für die Entwicklung des 
slowakischen Bildungswesens. 
Schlüsselwörter: Sprachbildung, 
Sprachünterstützung, Alltagssprache, 
akademische B i ldungssprache,  
Sprachkompetenzen, Projekt zur 
Sprachbildungförderung. 
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TURIEC – MARTIN

Termín: 14. 7. – 20. 7. 2025
Program: Poznávanie Turca, Martin                 
– múzeá a galérie, Národný cintorín.                
V Jahodníckych hájoch – Múzeum slo-
venskej dediny, Martinské hole – Veľká 
lúka, Teplické serpentíny – unikátny 
systém siedmich rybníkov dômyselne 
prepojený vodnými serpentínami a kas-
kádami do Turčianskej Štiavničky, Veľ-
ká Fatra – Gaderská dolina, Blatnický 
hrad, jaskyňa Mažarná, Tlstá a Ostrá, 
Mlynčekovo, Lysec – chata Lysec, plav-
ba po Váhu, Šútovo – Šútovské jazero, 
Šútovský vodopád, Železničné múze-
um – expozícia SYM.

SNINA – HORNÝ  ZEMPLÍN 
– POLONINY

Termín: 19. 7. – 26. 7. 2025
Program: Poznávanie horného Zem-
plína a Polonín turisticko-exkurznou 
formou – Sninský kameň, Morské oko, 
Ekomúzeum Zemplínske Hámre, Me-
dová baba, Rjaba skala, Hodošík, Kre-
menec – Trojhraničie, Stužický prales, 
drevené kostolíky východného obradu, 
observatórium a planetárium Kolonické 
sedlo, Lokalita kosatca sibírskeho                   
– Hostovické lúky, Starinská priehrada 
– PR Gazdoráň, Krásnobrodský mo-
nastier, Humenné – múzeum a skan-
zen, Osadné – kostnica, Chrám Sv. Du-
cha v Medzilaborciach.

HOREHRONIE – MÝTO 
POD ĎUMBIEROM

Termín: 21. 7. – 27. 7. 2025
Program: Komplexné poznávanie Níz-
kych Tatier, Ďumbier, Jaskyňa mŕtvych 
netopierov, Chopok, Kotliská, Laj-
štroch, Rovná hoľa, Slovenské rudoho-
rie – Čiernohronská železnica, lesnícky 
skanzen vo Vydrove, Muránska planina 
– Čertova roklina, Zbojská, Nemecká                
– pamätník, kúpele Brusno, hrad Ľupča, 
Hronsek – kostol UNESCO, Špania do-
lina, Dom Horskej záchrannej služby, 
historické a kultúrne zaujímavosti Hore-
hronia, aj variant B pre menej zdatných 
turistov. 

PREŠOV  A  OKOLIE – Variant A
   

Termín:  21. 7. – 26. 7. 2025
Program: Prešov - Kostol sv. Mikuláša, 
synagóga, Solivar – technická pamiat-
ka, Fintice – kaštieľ, Hanušovce nad 
Topľou – kaštieľ, archeopark, Sabinov     
– Obchod na korze, kostol, Stará Ľu-
bovňa – hrad, skanzen, Hniezdne                     
– Nestwillepark, Bardejov – Kostol sv. 
Egídia (UNESCO), Bardejovské Kúpe-

le, drevený kostolík, Dukla – pamätník, 
vyhliadková veža, Spišská Kapitula 
(UNESCO) – cirkevné pamiatky, bis-
kupská záhrada, Spišské Podhradie                 
– synagóga, Levoča (UNESCO).

BOJNICE – PERLA HORNEJ NITRY

Termín: 27. 7. – 1. 8. 2025
Program: Za poznaním prírodného          
a historického dedičstva regiónu horná 
Nitra. Bojnice – kúpele s termálnou 
vodou 28 – 52 °C, liečba chorôb pohy-
bového ústrojenstva, nervového systé-
mu, ženských chorôb, obličiek, močo-
vých ciest a chorôb z povolania, Boj-
nický zámok, Múzeum praveku v Pre-
poštskej jaskyni, vyhliadková veža Čaj-
ka, Národná ZOO Bojnice, Banské mú-
zeum v Handlovej, sklársky skanzen vo 
Valaskej Belej, barokový kostol v Prie-
vidzi, Betlehem v Rajeckej Lesnej, 
Kalvária v Nitrianskom Pravne. Turis-
tiku vám ponúka Malá Fatra – Kľak, 
Temešská skala, Magura, Vyšehrad, 
Veľký Grič, ktorá je stredne náročná.

KOŠICE  A  OKOLIE
Variant A

      
Termín: 4. 8. – 9. 8. 2025
Program: Košice – Dóm sv. Alžbety, 
Košický zlatý poklad, Jasov – kláštor, 
jaskyňa (UNESCO), Poproč – banícke 
tradície, Spišský hrad (UNESCO), Žeh-
ra – kostol (UNESCO), Hodkovce                       
– kaštieľ, Dargov – pamätník, Trebišov 
– kaštieľ, park, Tokajská vinohradnícka 
oblasť (ochutnávka vína v pivnici), Poz-
dišovce, Močarany, Michalovce, Zem-
plínska šírava.

PO  VÝHĽADOCH  Z  LIPTOVA 
– LIPTOVSKÝ  JÁN

Termín: 4. 8. – 10. 8. 2025
Program: Komplexné poznávanie kul-
túrnych a prírodných krás Liptova, kú-
pele Liptovský Ján, Chopok, Ďumbier, 
Ohnište, Stanišovská jaskyňa, Pro-
siecka a Kvačianska dolina, dom Milana 

Rúfusa v Závažnej Porube, Múzeum 
jaskyniarstva a ochrany prírody, plavba 
po Liptovskej Mare, prírodný prameň 
Kaďa, Bobrovecká dolina – Babky, Sivý 
vrch. Variant B pre menej zdatných tu-
ristov.

 NITRA  A  OKOLIE

Termín: 11. 8. – 17. 8. 2025
Program: Hrad, Zobor, poľnohospo-
dárske múzeum v Nitre, Drážovský kos-
tolík, poľovnícky kaštieľ v Palárikove, 
hvezdáreň a dom Hany Hegerovej                    
v Hurbanove, Nádvorie Európy v Ko-
márne, plávajúci lodný mlyn a najdlhší 
drevený most v Európe – Kolárovo, 
hrad a Tekovské múzeum v Leviciach, 
skalné obydlia v Brhlovciach, Soví zá-
moček, Sacherova torta, izba Franza 
Schuberta, Esterházyho kaštieľ a hrob-
ka v Želiezovciach, zubria zvernica, zá-
mok a žrebčín v Topoľčiankach, Arbo-
rétum Mlyňany, pamätná izba Karola 
Duchoňa, neogotický a renesančný       
kaštieľ Esterházyovcov, Vlastivedné  
múzeum v Galante, motýlia záhrada vo 
Vlčkovciach.

TATRY – ŽDIAR
 
Termín: 18. 8. – 24. 8. 2025
Program: Turisticko-poznávací pobyt 
zameraný na poznávanie Belianskych  
a Vysokých Tatier vrátane Tatier z poľ-
skej strany formou vysokohorskej turis-
tiky alebo stredne náročnej turistiky                   
s návštevou atraktívnych miest národ-
ného parku – Meďodoly, dolina Zele-
ného plesa – Jahňací štít,  Slavkovský 
štít, Košielec – dolina Gasienicová, 
Orlia Perč, Červené vrchy, Spišská 
Magura – Bachledova dolina – Chodník 
v korunách stromov, Spišská Belá                         
– Múzeum J. M. Petzvala, Spišská 
Sobota – kostol a múzeum, termálne 
kúpalisko Vrbov, goralská kultúra                         
– Goralský dom.  

Božena Reingraberová, 
samostatný referent OZŠ 

Foto: Samphotostock 

splav rieky Dunajec 
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Odborné recenzované 
príspevky

Jazykovo citlivé školské vzdelávanie 
– cesta ku kvalite vzdelávania

Poznatky a skúsenosti zo spolkovej krajiny Brémy a Brémsky prístav

Úvod
Všetky krajiny Európskeho spoločen-
stva sledujú medzinárodné merania                   
a porovnania úrovne kompetencie čita-
teľskej gramotnosti. S vedomím ich              
významu pre celok vzdelávania sa                  
zamýšľajú nad príčinami problémov               
a možnými riešeniami neuspokojivého 
stavu. Alarmujúcejšie výsledky priniesli 
hodnotenia výsledkov meraní PISA              
15-ročných žiakov v SR. Podľa krátkej 
správy NIVAM-u v cykle meraní 2022 je 
„na Slovensku pomerne vysoký podiel 
15-ročných žiakov, ktorí v čitateľskej 
gramotnosti nedosiahli ani základnú 
úroveň zručností“. V aktuálnom cykle 
predstavuje podiel slovenských žiakov 
zaradených do rizikovej skupiny v čita-
teľskej gramotnosti 35,4 %. A správa 
dodáva, že je to viac ako tretina popu-
lácie žiakov, ukončujúcich povinnú škol-
skú dochádzku. Správa konštatuje šta-
tisticky významný pokles úrovne v po-
rovnaní s predchádzajúcim meraním                
(v r. 2018) a tiež veľmi nízke percento 
žiakov s výbornou úrovňou čitateľskej 
gramotnosti: Čitateľská gramotnosť                
– SR: 3,4 % žiakov, OECD: 7,2 % žiakov 

jeme príklad z praxe. 
Ak žiaci robia malý pokus, môžeme ich 
nechať rozprávať sa o tom, čo zažili, čo 
zistili. Potom ich môžeme doviesť k pre-
snejšiemu (exaktnejšiemu) ústnemu 
alebo písomnému vyjadreniu cieľa po-
kusu, priebehu a jeho výsledku. Tu je 
potrebné dávať pozor aj na stavbu viet, 
napokon aj chyby v interpunkcii môžu 
zmeniť význam vypovedaného. Nako-
niec môžeme žiakov vyzvať, aby si v en-
cyklopédii, učebnici či v populárnom             
(u starších žiakov v odbornom) časopi-
se prečítali článok s danou tematikou. 
Takto môžeme fixovať odborný jazyk             
a spresňovať myslenie. 
Koncept jazykového vzdelávania v Bré-
mach požaduje kontinuálne a dôsled-
né jazykové vzdelávanie. Toto jazy-
kové vzdelávanie sa začína v mater-
ských školách a predškolských zariade-
niach a súvisle pokračuje celým sys-        
témom škôl všeobecnovzdelávacieho              
zamerania vrátane stredných škôl 
(Sprachbildung Die Senatorin für Kin-
der und Bildung). 

Týka sa všetkých učebných predmetov 
a všetkých učiteľov. Podobne ako                       
v ostatných typoch škôl, aj v rámci od-
borných škôl pracujú jazykoví poradco-
via a každá odborná škola si vytvára 
vlastný systém jazykového vzdelávania 
a jazykovej podpory, viazaný na odbor.
Dôslednosť konceptu spočíva nielen  
v právnom zakotvení (školský zákon          
a príslušná vyhláška), ale predovšet-
kým v diagnostickom ukotvení systému 
opatrení na realizáciu jazykového vzde-
lávania, ako súčasti práce na kvalite 
vzdelávacích výsledkov školy. Koncept 
jazykového vzdelávania dôsledne rozli-
šuje medzi jazykovým vzdelávaním            
a jazykovou podporou. Jazyková pod-
pora je subsystémom jazykového vzde-
lávania. Tak, ako je jazykové vzdeláva-
nie zamerané na podporu kvality učeb-
ných výsledkov všetkých žiakov a vo 
všetkých učebných predmetoch, tak je 
jazyková podpora systémom opatrení  
a postupov pomoci jednotlivým žiakom 
či skupinkám, u ktorých diagnostika 
preukázala určité problémy – je teda 
cielená. Žiaci získavajú možnosti po-

(Miklovičová, J. a kol. s. 22). Ten istý 
zdroj znova upozorňuje, že vplyv so-
cioekonomického zázemia na výkon 
slovenských žiakov je stále výraznejší 
ako v priemere krajín OECD. Úroveň 
čitateľskej gramotnosti v priemernom 
výkone je pod úrovňou štátov OECD              
a tento rozdiel je štatisticky významný 
(tamže, s. 31). Táto správa je zároveň 
negatívnou výpoveďou o úrovni vzde-
lávacích výsledkov, lebo bez serióznej 
znalosti jazyka nie je možné porozu-
mieť zadaniam, opisovať, analyzovať           
a hodnotiť javy, zmysluplne prispievať 
do diskusie, analyzovať a navrhovať 
komplexné riešenia. 
V tomto príspevku sa pozrieme na sys-
tém jazykového vzdelávania a pod-
pory v najmenšej spolkovej krajine 
Nemecka. Budeme si všímať možnosti 
rozvoja jazykových kompetencií (vy-
učovacieho jazyka), ktoré sa nesú-
streďujú na deti a žiakov s migračným 
pôvodom alebo poruchami učenia. Sú-
stredíme sa na konkrétne spôsoby, 
akými sa príslušné ministerstvo (v Bré-
mach je to senátorka, volená členka 
predstavenstva) so spolupracovníkmi 
usiluje posilniť kvalitu vzdelávania všet-
kých žiakov. 

KONCEPT JAZYKOVÉHO 
VZDELÁVANIA
(sprachbildungskonzept.pdf)
Ústrednou témou zlepšenia jazykových 
kompetencií žiakov je pojem vzdelávací 
jazyk (prekladáme ako akademický ja-
zyk). Vzdelávacím (akademickým) je 
preto, lebo prekračuje hranice bežného 
(každodenného) jazyka v tom, že je 
spätý s presnejším a hlbším myslením. 
„Akademický jazyk je médium, napo-
máhajúce, aby sme dokázali spoznať                
a vyjadriť abstraktné a komplexné 
obsahy.“ (Gogolin/Lange 2010, s. 9, in 
sprachbildungskonzept.pdf ). 
Podľa citovaného dokumentu je veľmi 
dôležité rozlišovať medzi každoden-
ným a akademickým jazykom a praco-
vať s oboma modalitami jazyka podľa 
aktuálnej pedagogickej situácie. 
Ak by sme mali priblížiť rozdiely medzi 
týmito dvoma modalitami jazyka, použi-

Abstract: Der Beitrag stellt das sprach-
liche Bildungssystem als Instrument zur 
Steigerung des Bildungsniveaus und 
zur Verbesserung des Unterrichts im 
Land Bremen dar. Ber Beitrag analy-
siert ein Konzept, das auf der konti-
nuierlichen und konsequenten Entwic-
klung der Sprachkompetenz der Schü-
ler basiert. Der Sprachkonzept basiert 
auf systematischer Diagnostik und ge-
zielter Förderung. Es stellt die Essenz 
dieses Instruments zur Entwicklung der 
Unterrichtsqualität vor, die in der reflek-
tierten Arbeit mit der Alltags und 
Bildungssprache besteht. Stellt auch 
ausgewählte Beispiele der Gutpraxis 
vor, beispielweise das tägliche Vorle-
seprojekt in den Schulen. Bietet inspie-
rierende Ideen für die Entwicklung des 
slowakischen Bildungswesens. 
Schlüsselwörter: Sprachbildung, 
Sprachünterstützung, Alltagssprache, 
akademische B i ldungssprache,  
Sprachkompetenzen, Projekt zur 
Sprachbildungförderung. 
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moci na pôde školy, ale aj mimo nej. Nie 
je bez zaujímavosti, že v SRN pracuje 
špecifický portál s názvom čítanie 
(Startseite).
V zmysle Brémskeho školského zákona 
(§36, bod. 6) a podľa príslušnej vyhláš-
ky o potvrdzovaní znalosti nemeckého 
jazyka... (2011) je každé dieťa vo veku  
5 rokov testované odbornými pracov-
níkmi. Rodičia majú možnosť požiadať 
o alternatívne testovanie mimo školy či 
školského zariadenia, napríklad požia-
dať pediatra, testovanie je potom reali-
zované na náklady rodičov. PRIMO, Ja-
zykový test
Jazykové vzdelávanie (vo vyučovacom 
jazyku) nie je v Brémach iba záleži-
tosťou vyučujúcich štátny (vyučovací) 
jazyk, teda nemčinu. Hovorí sa o jazy-
kovo senzibilnom vyučovaní učebných 

predmetov. Spomínaná úzka súvislosť 
medzi jazykom a akademickým mysle-
ním je dôvodom, prečo sa jazykovo 
senzibilné vyučovanie zavádza vo všet-
kých učebných predmetoch. 

Jazykovo senzibilné predmetové vy-
učovanie má vždy na zreteli rozvoj kom-
petencií žiakov – odborných, jazyko-
vých a komunikačných. Priebeh jazyko-
vo senzibilného predmetového vyučo-
vania určuje 6 zásad (SEK-I-Sprach-
förderung.pdf, s. 9-10).

1. Učitelia plánujú a realizujú vyučova-
nia s ohľadom na register akademic-

kého jazyka a explicitne prepájajú 
každodenný a akademický (pred-
metový) jazyk vyučovania. 

Aby žiaci dokázali prekonať prekážky 
medzi bežným a odborným jazykom, 
musia sa naučiť zaobchádzať s diferen-
cujúcimi a abstrahujúcimi pojmami. Uči-
telia by mali vedome plánovať, kedy je 
pre osvojenie učiva žiakmi zmyslupl-
nejšie použiť prostriedky bežného jazy-
ka a kedy od žiakov očakávať akade-
mické (predmetovo odborné) vyjadro-
vania. Premyslená práca s dvoma for-
mami jazyka môže pomáhať žiakom, 
ktorí sú z rôznych dôvodov hendikepo-
vaní (nielen z titulu iného materinského 
jazyka). Takýto tréning umožní lepšie  
zapojenie do práce učebných skupín,                
v ktorých sú jazykovo zbehlejší spolu-
žiaci. 

Pre úspešný začiatok školy

Je dôležité vedieť dobre hovoriť                       
a rozumieť nemeckému jazyku, aby ste 
sa mohli úspešne učiť v škole. V Bré-
mach všetky deti absolvujú jazykový 
test rok pred nástupom do školy. Na 
kontrolu jazykového vývoja sa používa 
takzvané hodnotenie jazykovej úrovne. 
Ak deti potrebujú podporu, dostanú 
jazykovú podporu rok pred nástupom 
do školy. Náklady na jazykový test               
a jazykovú podporu hradí mesto Brémy.
ĎALEJ 

Jazykový test PRIMO

2. Učitelia diagnostikujú rečové predpo-
klady a vývinové procesy u žiakov.

Pre zmysluplné plánovanie vyučovania 
je veľmi dôležité poznať rečový register 
žiakov, každého žiaka. Nie každý žiak/ 
žiačka má rovnako bohaté jazykové                
a kultúrne prostredie rodiny a to je po-
trebné zohľadniť pri plánovaní učeb-
ných úloh. Potrebná je nielen priama 
spolupráca (dialóg) so žiakmi a rodičmi, 
ale aj medzi učiteľmi navzájom. 

3. Učitelia pripravujú a modelujú rečové 
prostriedky, ktoré majú povahu bež-
nej a odbornej (predmetovej) reči. 

Rečové kompetencie, ako sú počúva-

nie, čítanie, hovorenie a písanie vyža-
dujú aktívnu podporu, nie sú samozrej-
me dané. Pojem „modelovať“ vyjadruje 
myšlienku, že učiteľ prispôsobuje po-
trebné jazykové prostriedky úrovni roz-
voja žiakov a vyučovaného predmetu,                                                       
a to vo vzťahu k:
 - učebným úlohám,
 - práci so slovnou zásobou,
 - recepcii jazyka (počúvanie a čítanie) a
- jazykovej produkcii (ústnej a písom-

nej).

4. Žiaci dostanú veľa príležitostí získať, 
aktívne používať a rozvíjať bežný                 
a akademický jazyk vo vyučovaní.

V centre pozornosti je aktivita žiakov. Tá 
umožňuje rozvíjať jazykové zručnosti. 
Môžu to byť aj prostriedky bežného 
jazyka, ako sú napríklad listy, písomné 
dialógy, komunikácia cez internet, po-
mocou textových správ (SMS) alebo iné 
formy komunikácie cez technológie. 
Odborný (predmetový) jazyk by sa ne-
mal obmedzovať na písomnú formu. 
Môže sa využiť pri prezentáciách, refe-
rátoch alebo pri iných formálnych situá-
ciách, spojených s vyučovaným pred-
metom. Z tohto dôvodu by mala byť               
v škole vytvorená priaznivá klíma, pod-
porujúca jazykové vzdelávanie, aby 
kompetencie počúvať, čítať, hovoriť                  
a písať boli „spolumyslením“. 

5.Učitelia podporujú žiakov v individuál-
nom jazykovom rozvoji.

Výsledky individuálnej diagnostiky  
úrovne jazykového rozvoja majú napo-
môcť, aby si žiaci osvojovali obsah 
učebného predmetu bez zbytočných 
zlyhaní. Žiaci so špeciálnymi potrebami 
v oblasti jazykového vzdelávania by 
mali dostávať vnútorne diferencované 
úlohy a mali by mať k dispozícii jazyko-
vé pomôcky, z ktorých si vyberú tie, 
ktoré im najlepšie pomôžu pri osvojení  
a prezentácii osvojeného učiva. 

6. Učitelia a žiaci preverujú a hodnotia 
výsledky jazykového vzdelávania. 

Konštruktívna spätná väzba umožňuje 
korektúry v procese učenia sa. Žiakom 
umožňuje učiť sa z chýb a vytvárať si 
pozitívny sebaobraz úspešného žiaka. 
Učiteľom umožňuje vidieť chyby žiakov 
ako míľniky na ceste rozvoja svojich žia-
kov.

Z praktického hľadiska je zaujímavé, 
akým spôsobom sa využíva koncept 
„lešenia“ na podporu jazykového vzde-
lávania (tamže, s. 19). Ide o tieto po-
stupy:

• spomalenie interakcií medzi učiteľom 
a žiakmi,  
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• viac času na plánovanie a prácu žia-
kov,

•  variácia interakčných modelov, 

•  aktívne počúvanie zo strany učiteľa, 

•    spätná väzba na žiacke výroky zo stra-
ny učiteľa, 

• zasadenie žiackych výrokov do širších 
konceptuálnych súvislostí.

Je zrejmé, že jazykovo senzibilné pred-
metové vyučovanie vyžaduje spoluprá-
cu učiteľov a podľa dostupných mate-
riálov je táto problematika začlenená do 
konceptu zvyšovaniu kvality školy cez 
prácu na školskom vzdelávacom pro-
grame. Okrem toho sa školy zapájajú 
do projektov so širším organizačným 
záberom.

Brémsky spolok čítania vychádza                    
z úspechu Hamburského projektu, ktorý 
preukázateľne viedol k výraznému 
zlepšeniu čitateľských zručností. Pro-
jekt, ktorý vytvoril prof. Gailberger z Uni-
verzity v Kieli z programu BISS Trans-
fer, dosiahol zlepšenie v úrovni čitateľ-
skej gramotnosti žiakov tak, že sa zo               
14. miesta (2011) dostali na 3. miesto 
(2022) v kategórii čítanie. Tieto úspechy 
sú okrem iného spôsobené systema-
tickou podporou čítania v rámci iniciatí-
vy Vzdelávanie prostredníctvom jazy-
ka a písania (BiSS). – Das Bremen Le-
seband Leseförderung in den Grund-
schulen. Die Senatorin für Kinder und 
Bildung.  

V školskom roku 2023/2024 pokračo-
valo 25 základných škôl z Brém a Bre-
merhavenu takým spôsobom, že naj-
skôr vyškolili učiteľov základných škôl             
v problematike plynulého čitania a od 
roku 2024 je program začlenený do 
dennej rutiny. Žiaci 5. a 6. ročníkov 
zapojených škôl čítajú 3-krát do týždňa. 
Príklad implementácie z Gorch-Fock-
schule (pdf, 1013.3 KB).   

Záver: 
Je veľmi zaujímavé sledovať hĺbku pre-
pracovania tematiky jazykovo senzibil-
ného vyučovania. A tiež množstvo veľmi 
konkrétnych metodických materiálov na 
podporu osvojovania každodenného ja-
zyka detí v predškolskom veku a ná-
sledne metodických odporúčaní a zdro-
jov pre jazykové vzdelávanie, v ktorom 
sa postupne presúva dôraz na akade-
mický (predmetový, odborný) jazyk. 
Slovenského čitateľa iste zaujme aj cit 
pre celostné rozvíjanie detskej psychiky 
v materskej škole a uznanie významu 
pamäti pre učenie sa.
Projekty čítania kníh (Číta celá školy) 
nie sú pre nás nové, mali sme podobné 

a máme úspešné literárne súťaže. To, 
čo asi najviac osloví dušu pedagóga                
z praxe, je dôraz na hlasné čítanie a aj 
používanie ďalších foriem čítania (dra-
matizované, zborové, tandemové). 
Praktické opatrenia sú v súlade s vý-
sledkami výskumov príčin slabého číta-
nia, ktoré realizovali v Anglicku, aj keď 
to zdroje neuvádzajú. 
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seband - Leseförderung in den Grund-
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Abstrakt: Príspevok približuje systém 
jazykového vzdelávania ako prostried-
ku na zvýšenie úrovne vzdelávacích 
výsledkov, zlepšenia kvality vyučovania 
v spolkovej krajine Bremen/-Bremen-              
-Haven. Analyzuje koncept, založený 
na kontinuálnom a dôslednom rozvoji 
jazykových kompetencií žiakov na báze               
systematickej diagnostiky a premysle-
nej podpory. Približuje podstatu tohto 
nástroja rozvoja kvality vyučovania, 
ktorá spočíva v premyslenej práci s tzv. 
každodenným a akademickým (vzde-
lávacím) jazykom. Uvádza tiež vybrané 
príklady dobrej praxe, napríklad projekt 
denného čítania v škole. Ponúka inšpi-
račné podnety na rozvoj slovenského 
školstva.
Kľúčové slová: jazykové vzdelávanie, 
jazyková podpora, každodenný jazyk, 
akademický (vzdelávací) jazyk, jazyko-
vé kompetencie, projekty podpory jazy-
kového vzdelávania.
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moci na pôde školy, ale aj mimo nej. Nie 
je bez zaujímavosti, že v SRN pracuje 
špecifický portál s názvom čítanie 
(Startseite).
V zmysle Brémskeho školského zákona 
(§36, bod. 6) a podľa príslušnej vyhláš-
ky o potvrdzovaní znalosti nemeckého 
jazyka... (2011) je každé dieťa vo veku  
5 rokov testované odbornými pracov-
níkmi. Rodičia majú možnosť požiadať 
o alternatívne testovanie mimo školy či 
školského zariadenia, napríklad požia-
dať pediatra, testovanie je potom reali-
zované na náklady rodičov. PRIMO, Ja-
zykový test
Jazykové vzdelávanie (vo vyučovacom 
jazyku) nie je v Brémach iba záleži-
tosťou vyučujúcich štátny (vyučovací) 
jazyk, teda nemčinu. Hovorí sa o jazy-
kovo senzibilnom vyučovaní učebných 

predmetov. Spomínaná úzka súvislosť 
medzi jazykom a akademickým mysle-
ním je dôvodom, prečo sa jazykovo 
senzibilné vyučovanie zavádza vo všet-
kých učebných predmetoch. 

Jazykovo senzibilné predmetové vy-
učovanie má vždy na zreteli rozvoj kom-
petencií žiakov – odborných, jazyko-
vých a komunikačných. Priebeh jazyko-
vo senzibilného predmetového vyučo-
vania určuje 6 zásad (SEK-I-Sprach-
förderung.pdf, s. 9-10).

1. Učitelia plánujú a realizujú vyučova-
nia s ohľadom na register akademic-

kého jazyka a explicitne prepájajú 
každodenný a akademický (pred-
metový) jazyk vyučovania. 

Aby žiaci dokázali prekonať prekážky 
medzi bežným a odborným jazykom, 
musia sa naučiť zaobchádzať s diferen-
cujúcimi a abstrahujúcimi pojmami. Uči-
telia by mali vedome plánovať, kedy je 
pre osvojenie učiva žiakmi zmyslupl-
nejšie použiť prostriedky bežného jazy-
ka a kedy od žiakov očakávať akade-
mické (predmetovo odborné) vyjadro-
vania. Premyslená práca s dvoma for-
mami jazyka môže pomáhať žiakom, 
ktorí sú z rôznych dôvodov hendikepo-
vaní (nielen z titulu iného materinského 
jazyka). Takýto tréning umožní lepšie  
zapojenie do práce učebných skupín,                
v ktorých sú jazykovo zbehlejší spolu-
žiaci. 

Pre úspešný začiatok školy

Je dôležité vedieť dobre hovoriť                       
a rozumieť nemeckému jazyku, aby ste 
sa mohli úspešne učiť v škole. V Bré-
mach všetky deti absolvujú jazykový 
test rok pred nástupom do školy. Na 
kontrolu jazykového vývoja sa používa 
takzvané hodnotenie jazykovej úrovne. 
Ak deti potrebujú podporu, dostanú 
jazykovú podporu rok pred nástupom 
do školy. Náklady na jazykový test               
a jazykovú podporu hradí mesto Brémy.
ĎALEJ 

Jazykový test PRIMO

2. Učitelia diagnostikujú rečové predpo-
klady a vývinové procesy u žiakov.

Pre zmysluplné plánovanie vyučovania 
je veľmi dôležité poznať rečový register 
žiakov, každého žiaka. Nie každý žiak/ 
žiačka má rovnako bohaté jazykové                
a kultúrne prostredie rodiny a to je po-
trebné zohľadniť pri plánovaní učeb-
ných úloh. Potrebná je nielen priama 
spolupráca (dialóg) so žiakmi a rodičmi, 
ale aj medzi učiteľmi navzájom. 

3. Učitelia pripravujú a modelujú rečové 
prostriedky, ktoré majú povahu bež-
nej a odbornej (predmetovej) reči. 

Rečové kompetencie, ako sú počúva-

nie, čítanie, hovorenie a písanie vyža-
dujú aktívnu podporu, nie sú samozrej-
me dané. Pojem „modelovať“ vyjadruje 
myšlienku, že učiteľ prispôsobuje po-
trebné jazykové prostriedky úrovni roz-
voja žiakov a vyučovaného predmetu,                                                       
a to vo vzťahu k:
 - učebným úlohám,
 - práci so slovnou zásobou,
 - recepcii jazyka (počúvanie a čítanie) a
- jazykovej produkcii (ústnej a písom-

nej).

4. Žiaci dostanú veľa príležitostí získať, 
aktívne používať a rozvíjať bežný                 
a akademický jazyk vo vyučovaní.

V centre pozornosti je aktivita žiakov. Tá 
umožňuje rozvíjať jazykové zručnosti. 
Môžu to byť aj prostriedky bežného 
jazyka, ako sú napríklad listy, písomné 
dialógy, komunikácia cez internet, po-
mocou textových správ (SMS) alebo iné 
formy komunikácie cez technológie. 
Odborný (predmetový) jazyk by sa ne-
mal obmedzovať na písomnú formu. 
Môže sa využiť pri prezentáciách, refe-
rátoch alebo pri iných formálnych situá-
ciách, spojených s vyučovaným pred-
metom. Z tohto dôvodu by mala byť               
v škole vytvorená priaznivá klíma, pod-
porujúca jazykové vzdelávanie, aby 
kompetencie počúvať, čítať, hovoriť                  
a písať boli „spolumyslením“. 

5.Učitelia podporujú žiakov v individuál-
nom jazykovom rozvoji.

Výsledky individuálnej diagnostiky  
úrovne jazykového rozvoja majú napo-
môcť, aby si žiaci osvojovali obsah 
učebného predmetu bez zbytočných 
zlyhaní. Žiaci so špeciálnymi potrebami 
v oblasti jazykového vzdelávania by 
mali dostávať vnútorne diferencované 
úlohy a mali by mať k dispozícii jazyko-
vé pomôcky, z ktorých si vyberú tie, 
ktoré im najlepšie pomôžu pri osvojení  
a prezentácii osvojeného učiva. 

6. Učitelia a žiaci preverujú a hodnotia 
výsledky jazykového vzdelávania. 

Konštruktívna spätná väzba umožňuje 
korektúry v procese učenia sa. Žiakom 
umožňuje učiť sa z chýb a vytvárať si 
pozitívny sebaobraz úspešného žiaka. 
Učiteľom umožňuje vidieť chyby žiakov 
ako míľniky na ceste rozvoja svojich žia-
kov.

Z praktického hľadiska je zaujímavé, 
akým spôsobom sa využíva koncept 
„lešenia“ na podporu jazykového vzde-
lávania (tamže, s. 19). Ide o tieto po-
stupy:

• spomalenie interakcií medzi učiteľom 
a žiakmi,  
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• viac času na plánovanie a prácu žia-
kov,

•  variácia interakčných modelov, 

•  aktívne počúvanie zo strany učiteľa, 

•    spätná väzba na žiacke výroky zo stra-
ny učiteľa, 

• zasadenie žiackych výrokov do širších 
konceptuálnych súvislostí.

Je zrejmé, že jazykovo senzibilné pred-
metové vyučovanie vyžaduje spoluprá-
cu učiteľov a podľa dostupných mate-
riálov je táto problematika začlenená do 
konceptu zvyšovaniu kvality školy cez 
prácu na školskom vzdelávacom pro-
grame. Okrem toho sa školy zapájajú 
do projektov so širším organizačným 
záberom.

Brémsky spolok čítania vychádza                    
z úspechu Hamburského projektu, ktorý 
preukázateľne viedol k výraznému 
zlepšeniu čitateľských zručností. Pro-
jekt, ktorý vytvoril prof. Gailberger z Uni-
verzity v Kieli z programu BISS Trans-
fer, dosiahol zlepšenie v úrovni čitateľ-
skej gramotnosti žiakov tak, že sa zo               
14. miesta (2011) dostali na 3. miesto 
(2022) v kategórii čítanie. Tieto úspechy 
sú okrem iného spôsobené systema-
tickou podporou čítania v rámci iniciatí-
vy Vzdelávanie prostredníctvom jazy-
ka a písania (BiSS). – Das Bremen Le-
seband Leseförderung in den Grund-
schulen. Die Senatorin für Kinder und 
Bildung.  

V školskom roku 2023/2024 pokračo-
valo 25 základných škôl z Brém a Bre-
merhavenu takým spôsobom, že naj-
skôr vyškolili učiteľov základných škôl             
v problematike plynulého čitania a od 
roku 2024 je program začlenený do 
dennej rutiny. Žiaci 5. a 6. ročníkov 
zapojených škôl čítajú 3-krát do týždňa. 
Príklad implementácie z Gorch-Fock-
schule (pdf, 1013.3 KB).   

Záver: 
Je veľmi zaujímavé sledovať hĺbku pre-
pracovania tematiky jazykovo senzibil-
ného vyučovania. A tiež množstvo veľmi 
konkrétnych metodických materiálov na 
podporu osvojovania každodenného ja-
zyka detí v predškolskom veku a ná-
sledne metodických odporúčaní a zdro-
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v materskej škole a uznanie významu 
pamäti pre učenie sa.
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Abstrakt: Príspevok približuje systém 
jazykového vzdelávania ako prostried-
ku na zvýšenie úrovne vzdelávacích 
výsledkov, zlepšenia kvality vyučovania 
v spolkovej krajine Bremen/-Bremen-              
-Haven. Analyzuje koncept, založený 
na kontinuálnom a dôslednom rozvoji 
jazykových kompetencií žiakov na báze               
systematickej diagnostiky a premysle-
nej podpory. Približuje podstatu tohto 
nástroja rozvoja kvality vyučovania, 
ktorá spočíva v premyslenej práci s tzv. 
každodenným a akademickým (vzde-
lávacím) jazykom. Uvádza tiež vybrané 
príklady dobrej praxe, napríklad projekt 
denného čítania v škole. Ponúka inšpi-
račné podnety na rozvoj slovenského 
školstva.
Kľúčové slová: jazykové vzdelávanie, 
jazyková podpora, každodenný jazyk, 
akademický (vzdelávací) jazyk, jazyko-
vé kompetencie, projekty podpory jazy-
kového vzdelávania.
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Výsledky prieskumu SAAVŠ 2024 prinášajú zaujímavé zistenia: 

Ako sa majú zamestnanci vysokých škôl? 

Abstract
This article presents the initial findings 
of a nationwide survey conducted by the 
Slovak Accreditation Agency for Higher 
Education (SAAVŠ), focusing on the 
perspectives of university staff.
The survey reveals important insights 
into employee satisfaction, their needs, 
views on career development opportu-
nities, and working conditions at univer-
sities. It highlights systemic challenges 
such as administrative burdens, ineffec-
tive management, and insufficient 
support for the professional develop-
ment of academic staff. These results 
should serve as a catalyst for intro-
ducing regular feedback mechanisms 
and improving human resource mana-
gement in higher education institutions.
Keywords:
higher education, university staff, wor-
king conditions, professional develop-
ment, SAAVŠ

Slovenská akreditačná agentúra pre 
vysoké školstvo (SAAVŠ) zrealizo-

vala v roku 2024 celoslovenský pries-
kum so zamestnanectvom vysokých 
škôl zameraný na ich spokojnosť s pra-
covným prostredím. V článku vám pred-
stavíme prvé výsledky zverejnené 
SAAVŠ, ktorá v roku 2025 zverejní po-
drobnejšiu záverečnú správu priesku-
mu.

Hoci prieskumy so študentstvom majú 
už svoju tradíciu (Akademická štvrťho-
dinka), tentoraz ide o prvý prieskum za-
meraný na zamestnancov a zamest-
nankyne. V tejto oblasti sme zaostávali, 
čo viedlo k tomu, že diskusie o kvalite               
a pracovných podmienkach sa často 
viedli na základe dojmov a čiastkových 
informácií. Prieskum dáva nádej, že dá-
ta sa začnú zbierať systematicky a po-
vedú k informovaným rozhodnutiam                
o personálnych politikách na vysokých 
školách.  

Zber dát prebehol v októbri a novembri 
2024. Prieskum mal dva moduly, jeden 
bol pre učiteľov a vedeckých pracovní-
kov a druhý pre pracovníkov technic-
kej, administratívnej a inej podpory 
vzdelávania a výskumu. Celkovo sa do 
prieskumu zapojilo 3 601 respondentov, 
pričom 74 % tvorili zamestnanci vyko-
návajúci pedagogickú alebo vedecko-                

výskumnú činnosť, 23 % sa venovalo 
technickému alebo administratívnemu 
zabezpečeniu a 3 % iným podporným 
činnostiam.

Zaujímavým zistením je, že pre značnú 
časť respondentov bol tento prieskum 
vôbec prvou príležitosťou vyjadriť sa                  
k pracovným podmienkam formou za-
mestnaneckého prieskumu, čo uviedlo 
až 35 % učiteľov a vedeckých pracov-
níkov a až 55 % pracovníkov technickej 
a administratívnej podpory. Tieto čísla 
naznačujú, že hlasy zamestnancov 
mohli byť v minulosti systematicky pre-
hliadané. Univerzity by mali mať aj                  
v rámci manažmentu kvality zavedené 
interné mechanizmy na pravidelné zis-
ťovanie spätnej väzby, aby lepšie poro-
zumeli potrebám všetkých svojich za-
mestnancov.

Ako sú spokojní zamestnanci?

Celková spokojnosť so zamestnaním  
na vysokej škole je kľúčovým ukazova-
teľom nálad v akademickom prostredí. 
Prieskum SAAVŠ ukazuje mierne odliš-
né vnímanie spokojnosti medzi akade-
mickými a podpornými pracovníkmi. 

Veľmi spokojnými sa cíti 15 – 18 % za-
mestnancov, skôr 52 – 53 %, čo spolu 
tvorí 70 – 67 % pozitívne naladených re-
spondentov. Nespokojnosť však vyja-
drila nemalá časť zamestnancov, vo  
väčšej miere sa otvorene nespokojne 
cíti až 17 % učiteľov a vedeckých pra-
covníkov a 8 %/13 % podporných pra-

Graf 1: Celková spokojnosť so zamestnaním na vysokej škole
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covníkov. Ak k nim prirátame tých, ktorí 
nie sú „ani spokojní, ani nespokojní“, vy-
chádza, že približne tretina zamest-
nancov nevyjadruje jednoznačnú  
spokojnosť alebo je priamo nespo-
kojná.

Hlbší pohľad na skupinu učiteľov a ve-
deckých pracovníkov odhaľuje rozdiely 
podľa funkčného miesta. Najvyššiu  
mieru celkovej spokojnosti pociťujú pro-
fesori (77 %), naopak, najnižšia miera 
spokojnosti bola u vedeckých pra-
covníkov (59 %) a odborných asis-
tentov (66 %). Rozdiely v spokojnosti 
odzrkadľujú špecifiká akademickej hie-
rarchie. Odborní asistenti sú často                  
v  etape budovania kariéry, čelia tlaku 
na publikačnú činnosť, získavanie gran-
tov a habilitáciu, pričom ich platové 
ohodnotenie a pracovná istota nie sú na 
úrovni profesorov. Vedeckí pracovníci 
bývajú vo väčšej miere závislí od pro-
jektového financovania, čo so sebou 
opäť prináša neistotu. Tieto skupiny si 
preto vyžadujú cielenú pozornosť                       
a zlepšenie pracovných podmienok, 
aby sa predišlo ich demotivácii či do-
konca odchodu z akademickej sféry. 
Toto indikovali aj zistenia z ďalšej otáz-

ky ku kariérneho rastu, kde sa ukázalo 
silné prepojenie medzi vnímaním mož-
ností kariérneho rastu a celkovou spo-
kojnosťou so zamestnaním. Spomedzi 
učiteľov a vedeckých pracovníkov hod-
notilo svoje možnosti kariérneho rastu 
pozitívne 45 % respondentov, 28 % 
neutrálne a až 19 % negatívne.

Odborné recenzované 
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Pracovné podmienky, podpora 

a kvalita: Čo chýba a čo treba 
zlepšiť?

Kvalita vzdelávania a podmienky, v kto-
rých sa uskutočňuje, sú neoddeliteľne 
spojené. Prieskum SAAVŠ sa zamest-
nanectva pýtal, čo by pomohlo zlepše-
niu vnútorného zabezpečovania kvality 
vzdelávania. Zamestnanci uvádzali  
predovšetkým potrebu zjednodušiť                 
a znížiť administratívu, väčšiu pod-
poru školy učiteľom, ale aj zlepšenie 
práce akademických funkcionárov                
a vedúcich zamestnancov.

Zistenia tak poukazujú na možné systé-
mové bariéry, ktoré v akademickom  
prostredí existujú a bránia zvyšovaniu 
kvality. Akademici čelia administratívnej 
záťaži, keďže slovenské vysoké školy 
sú poddimenzované z hľadiska podpor-
ného personálu. Problémom je nedo-
statok času na pedagogickú prácu 
vzhľadom na silnú priorizáciu výskumu 
a publikačných výkonov. Zaujímavé je, 
že až 37 % zamestnancom by pomohlo  
zlepšenie v oblasti manažmentu, čo na-
značuje, že vedenie nie vždy efektívne 
podporuje kľúčové pedagogické a výs-
kumné procesy. 

Pokiaľ ide o materiálne a technické pra-
covné podmienky, najlepšie hodnotená 
je dostupnosť odborných článkov a kníh 
(47 % učiteľov a vedcov ju považuje za 
úplne vyhovujúcu) a prístupy do data-
báz (38 % úplne vyhovujúce). Na druhej 
strane, existujú oblasti, kde je situácia 

kritická. Najhoršie sú hodnotené vyba-
venosť kancelárie, spotrebný materiál, 
zabezpečenie licencií (softvér) a ďalšie. 
Tieto zistenia poukazujú na značný in-
vestičný dlh a nedostatočné financo-

Graf 2: Čo by pomohlo zlepšeniu vnútorného zabezpečovania kvality 
             vzdelávania – odpovede učiteľov a vedeckých pracovníkov

vanie prevádzkových potrieb vysokých 
škôl, čo priamo ovplyvňuje efektívnosť 
a kvalitu práce zamestnancov. 

V oblasti podpory poskytovanej školou 
v rôznych aspektoch profesijného roz-
voja je relatívne dobre hodnotená pod-
pora medzinárodných mobilít (50 % ju 
považuje za dostatočnú, 31 % za čias-
točnú), kde treba uviesť, že je zabezpe-
čovaná najmä prostredníctvom pomer-
ne ľahko dostupných grantov Eras-            
mus +. Vo všetkých ostatných oblas-
tiach však podpora nie je nedostatočná. 
Najvýraznejší nesúlad medzi potrebou 
a poskytovanou podporou je viditeľný 
pri „využívaní umelej inteligencie vo              
vysokoškolskom vzdelávaní“, kde len                 
10 % zamestnancov cíti dostatočnú 
podporu, 23 % čiastočnú, ale až 46 % 
by o takúto podporu malo záujem, ak by 
ju škola poskytovala. Zamestnanci tiež 
prezentovali nedostatok podpory                     
v oblasti rozvoja mäkkých zručností, 
efektívneho hodnotenia študentov a i.

Tieto dáta naznačujú, že miera podpory 
inováciám a rozvoji ľudských zdrojov zo 
strany vysokých škôl zaostáva. Vysoké 
školy by mali na signály od zamestnan-
cov pružne reagovať a investovať do ich 
cieleného profesijného rozvoja, pretože 
od kvality zamestnancov sa odvíja kva-
lita inštitúcie. 

Zjednodušenie pravidiel, predpisov

Väčšia podpora školy učiteľom

Viac času učiteľa na študenta, 
študentov

Zníženie počtu predpisov

Zlepšenie práce manažérov VŠ/
akademických funkcionárov

Viac vnútorných diskusií 
o možnostiach zlepšovania

kvality vzdelávania

Viac personálnych zdrojov 
pre agendu zabezpečovania 

kvality vzdelávania

Zníženie počtu úkonov 
na úpravu/zrušenie ŠP

Zníženie počtu grémií posudzu-
júcich a/alebo rozhodujúcich o ŠP

Zníženie počtu členov grémií 
posudzujúcich /rozhodujúcich o ŠP

0 50

57

43

42

37

36

29

24

20

8

45

6010 20 30 40

Zdroj: SAAVŠ, Prvý prehľad výsledkov prieskumu názorov zamestnancov 
          vysokých škôl

Zdroj: SAAVŠ, Prvý prehľad výsledkov prieskumu názorov zamestnancov 
          vysokých škôl

Stroje, prístroje, (hudobné) nástroje

Vybavenosť kancelárie

Spotrebný materiál

Zabezpečenie licencií (napr. softvér)

Informačný systém školy

Osobná výpočtová 
a komunikačná technika

Priestory (budovy, učebne, 
ateliéry...)

Prístupy do databáz

Dostupnosť odborných/
vedeckých článkov, kníh...

Úplne vyhovujú (%)

Netýka sa ich to (%)

Vyhovujú iba čiastočne (%)

Bez odpovede (%)

Vôbec nevyhovujú (%)

0 10020 40 60 80

15

27

29

26

36

31

36

38

47

40

45

45

42

44

47

54

52

48

14

25

12

18

13

18

9

2

2

23

2

10

4

3

2

1

4

1

8

1

4

4

3

3

1

4

2

Graf 3: Nakoľko vyhovujú podmienky práce – iba odpovede 
             učiteľov a vedeckých pracovníkov

1937

Odborné recenzované 
príspevky



Výsledky prieskumu SAAVŠ 2024 prinášajú zaujímavé zistenia: 

Ako sa majú zamestnanci vysokých škôl? 

Abstract
This article presents the initial findings 
of a nationwide survey conducted by the 
Slovak Accreditation Agency for Higher 
Education (SAAVŠ), focusing on the 
perspectives of university staff.
The survey reveals important insights 
into employee satisfaction, their needs, 
views on career development opportu-
nities, and working conditions at univer-
sities. It highlights systemic challenges 
such as administrative burdens, ineffec-
tive management, and insufficient 
support for the professional develop-
ment of academic staff. These results 
should serve as a catalyst for intro-
ducing regular feedback mechanisms 
and improving human resource mana-
gement in higher education institutions.
Keywords:
higher education, university staff, wor-
king conditions, professional develop-
ment, SAAVŠ

Slovenská akreditačná agentúra pre 
vysoké školstvo (SAAVŠ) zrealizo-

vala v roku 2024 celoslovenský pries-
kum so zamestnanectvom vysokých 
škôl zameraný na ich spokojnosť s pra-
covným prostredím. V článku vám pred-
stavíme prvé výsledky zverejnené 
SAAVŠ, ktorá v roku 2025 zverejní po-
drobnejšiu záverečnú správu priesku-
mu.

Hoci prieskumy so študentstvom majú 
už svoju tradíciu (Akademická štvrťho-
dinka), tentoraz ide o prvý prieskum za-
meraný na zamestnancov a zamest-
nankyne. V tejto oblasti sme zaostávali, 
čo viedlo k tomu, že diskusie o kvalite               
a pracovných podmienkach sa často 
viedli na základe dojmov a čiastkových 
informácií. Prieskum dáva nádej, že dá-
ta sa začnú zbierať systematicky a po-
vedú k informovaným rozhodnutiam                
o personálnych politikách na vysokých 
školách.  

Zber dát prebehol v októbri a novembri 
2024. Prieskum mal dva moduly, jeden 
bol pre učiteľov a vedeckých pracovní-
kov a druhý pre pracovníkov technic-
kej, administratívnej a inej podpory 
vzdelávania a výskumu. Celkovo sa do 
prieskumu zapojilo 3 601 respondentov, 
pričom 74 % tvorili zamestnanci vyko-
návajúci pedagogickú alebo vedecko-                

výskumnú činnosť, 23 % sa venovalo 
technickému alebo administratívnemu 
zabezpečeniu a 3 % iným podporným 
činnostiam.

Zaujímavým zistením je, že pre značnú 
časť respondentov bol tento prieskum 
vôbec prvou príležitosťou vyjadriť sa                  
k pracovným podmienkam formou za-
mestnaneckého prieskumu, čo uviedlo 
až 35 % učiteľov a vedeckých pracov-
níkov a až 55 % pracovníkov technickej 
a administratívnej podpory. Tieto čísla 
naznačujú, že hlasy zamestnancov 
mohli byť v minulosti systematicky pre-
hliadané. Univerzity by mali mať aj                  
v rámci manažmentu kvality zavedené 
interné mechanizmy na pravidelné zis-
ťovanie spätnej väzby, aby lepšie poro-
zumeli potrebám všetkých svojich za-
mestnancov.

Ako sú spokojní zamestnanci?

Celková spokojnosť so zamestnaním  
na vysokej škole je kľúčovým ukazova-
teľom nálad v akademickom prostredí. 
Prieskum SAAVŠ ukazuje mierne odliš-
né vnímanie spokojnosti medzi akade-
mickými a podpornými pracovníkmi. 

Veľmi spokojnými sa cíti 15 – 18 % za-
mestnancov, skôr 52 – 53 %, čo spolu 
tvorí 70 – 67 % pozitívne naladených re-
spondentov. Nespokojnosť však vyja-
drila nemalá časť zamestnancov, vo  
väčšej miere sa otvorene nespokojne 
cíti až 17 % učiteľov a vedeckých pra-
covníkov a 8 %/13 % podporných pra-
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covníkov. Ak k nim prirátame tých, ktorí 
nie sú „ani spokojní, ani nespokojní“, vy-
chádza, že približne tretina zamest-
nancov nevyjadruje jednoznačnú  
spokojnosť alebo je priamo nespo-
kojná.

Hlbší pohľad na skupinu učiteľov a ve-
deckých pracovníkov odhaľuje rozdiely 
podľa funkčného miesta. Najvyššiu  
mieru celkovej spokojnosti pociťujú pro-
fesori (77 %), naopak, najnižšia miera 
spokojnosti bola u vedeckých pra-
covníkov (59 %) a odborných asis-
tentov (66 %). Rozdiely v spokojnosti 
odzrkadľujú špecifiká akademickej hie-
rarchie. Odborní asistenti sú často                  
v  etape budovania kariéry, čelia tlaku 
na publikačnú činnosť, získavanie gran-
tov a habilitáciu, pričom ich platové 
ohodnotenie a pracovná istota nie sú na 
úrovni profesorov. Vedeckí pracovníci 
bývajú vo väčšej miere závislí od pro-
jektového financovania, čo so sebou 
opäť prináša neistotu. Tieto skupiny si 
preto vyžadujú cielenú pozornosť                       
a zlepšenie pracovných podmienok, 
aby sa predišlo ich demotivácii či do-
konca odchodu z akademickej sféry. 
Toto indikovali aj zistenia z ďalšej otáz-

ky ku kariérneho rastu, kde sa ukázalo 
silné prepojenie medzi vnímaním mož-
ností kariérneho rastu a celkovou spo-
kojnosťou so zamestnaním. Spomedzi 
učiteľov a vedeckých pracovníkov hod-
notilo svoje možnosti kariérneho rastu 
pozitívne 45 % respondentov, 28 % 
neutrálne a až 19 % negatívne.

Odborné recenzované 
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Pracovné podmienky, podpora 

a kvalita: Čo chýba a čo treba 
zlepšiť?

Kvalita vzdelávania a podmienky, v kto-
rých sa uskutočňuje, sú neoddeliteľne 
spojené. Prieskum SAAVŠ sa zamest-
nanectva pýtal, čo by pomohlo zlepše-
niu vnútorného zabezpečovania kvality 
vzdelávania. Zamestnanci uvádzali  
predovšetkým potrebu zjednodušiť                 
a znížiť administratívu, väčšiu pod-
poru školy učiteľom, ale aj zlepšenie 
práce akademických funkcionárov                
a vedúcich zamestnancov.

Zistenia tak poukazujú na možné systé-
mové bariéry, ktoré v akademickom  
prostredí existujú a bránia zvyšovaniu 
kvality. Akademici čelia administratívnej 
záťaži, keďže slovenské vysoké školy 
sú poddimenzované z hľadiska podpor-
ného personálu. Problémom je nedo-
statok času na pedagogickú prácu 
vzhľadom na silnú priorizáciu výskumu 
a publikačných výkonov. Zaujímavé je, 
že až 37 % zamestnancom by pomohlo  
zlepšenie v oblasti manažmentu, čo na-
značuje, že vedenie nie vždy efektívne 
podporuje kľúčové pedagogické a výs-
kumné procesy. 

Pokiaľ ide o materiálne a technické pra-
covné podmienky, najlepšie hodnotená 
je dostupnosť odborných článkov a kníh 
(47 % učiteľov a vedcov ju považuje za 
úplne vyhovujúcu) a prístupy do data-
báz (38 % úplne vyhovujúce). Na druhej 
strane, existujú oblasti, kde je situácia 

kritická. Najhoršie sú hodnotené vyba-
venosť kancelárie, spotrebný materiál, 
zabezpečenie licencií (softvér) a ďalšie. 
Tieto zistenia poukazujú na značný in-
vestičný dlh a nedostatočné financo-

Graf 2: Čo by pomohlo zlepšeniu vnútorného zabezpečovania kvality 
             vzdelávania – odpovede učiteľov a vedeckých pracovníkov

vanie prevádzkových potrieb vysokých 
škôl, čo priamo ovplyvňuje efektívnosť 
a kvalitu práce zamestnancov. 

V oblasti podpory poskytovanej školou 
v rôznych aspektoch profesijného roz-
voja je relatívne dobre hodnotená pod-
pora medzinárodných mobilít (50 % ju 
považuje za dostatočnú, 31 % za čias-
točnú), kde treba uviesť, že je zabezpe-
čovaná najmä prostredníctvom pomer-
ne ľahko dostupných grantov Eras-            
mus +. Vo všetkých ostatných oblas-
tiach však podpora nie je nedostatočná. 
Najvýraznejší nesúlad medzi potrebou 
a poskytovanou podporou je viditeľný 
pri „využívaní umelej inteligencie vo              
vysokoškolskom vzdelávaní“, kde len                 
10 % zamestnancov cíti dostatočnú 
podporu, 23 % čiastočnú, ale až 46 % 
by o takúto podporu malo záujem, ak by 
ju škola poskytovala. Zamestnanci tiež 
prezentovali nedostatok podpory                     
v oblasti rozvoja mäkkých zručností, 
efektívneho hodnotenia študentov a i.

Tieto dáta naznačujú, že miera podpory 
inováciám a rozvoji ľudských zdrojov zo 
strany vysokých škôl zaostáva. Vysoké 
školy by mali na signály od zamestnan-
cov pružne reagovať a investovať do ich 
cieleného profesijného rozvoja, pretože 
od kvality zamestnancov sa odvíja kva-
lita inštitúcie. 
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Graf 3: Nakoľko vyhovujú podmienky práce – iba odpovede 
             učiteľov a vedeckých pracovníkov
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Napokon, pri hodnotení charakteristík 
pracoviska sa ukazuje, že zamestnanci 
sa vo vysokej miere stotožňujú so „zod-
povednosťou za kvalitu vlastnej práce“ 
(81 % uvádza, že sa táto charakteristika 
na ich pracovisko hodí), oceňujú „vzá-
jomnú pomoc kolegov“ (75 %) a „vzá-
jomný rešpekt medzi kolegami a štu-
dentmi“ (75%). Slabšie sú však vníma-
né systémové aspekty na pracovisku 
napr. „efektívne riešenie prípadných 
konfliktov“ alebo „ocenenie kvalitnej 
práce zo strany nadriadeného“ (čo sa 
nehodí alebo nie je jednoznačné až pri 
37 % respondentoch). 

 

Ako môžu vysoké školy 

využiť tieto zistenia?

Prvý celoslovenský prieskum názorov 
zamestnancov vysokých škôl, realizo-
vaný SAAVŠ, priniesol dôležité dáta, 
ktoré by mali slúžiť ako základ pre kon-
krétne opatrenia. Pre odbory sú silným 
argumentom v úsilí o lepšie pracovné 
podmienky a spravodlivé odmeňova-
nie, ktoré môžu spraviť vysoké školy 
atraktívnejším miestom na prácu aj 
štúdium. V čase diskusií o budúcnosti 
vysokého školstva vrátane pripravova-
ného zákona je nevyhnutné posilniť ma-
nažérske zručnosti vedúcich pracov-
níkov, zjednodušiť administratívu a za-                      

viesť spravodlivé a motivujúce systémy 
hodnotenia. Len tak možno podporiť 
potenciál zamestnancov, predchádzať  
problémom na pracovisku a zvyšovať 
kvalitu vysokých škôl.

Zdroje
SAAVŠ: Zlepšovať vysokoškolské 
vzdelávanie vyžaduje poznať moti-
vácie učiteľov, vieme, aké sú, Tla-čová 
správa 7. 4. 2025, dostupné na 
https://saavs.sk/sk/zlepsovat-vysoko-
skolske-vzdelavanie-vyzaduje-poznat-
motivacie-ucitelov-vieme-ake-su/
STOVIČKOVÁ, J. (2025): SAAVŠ: Ce-
loslovenský prieskum názorov za-
mestnancov vysokých škôl. Prvý pre-
hľad výsledkov. Prezentácia, dostupná 
na https://saavs.sk/sk/prezentacie-
saavs/ 
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Abstrakt
Článok opisuje prvé výsledky celoslo-
venského prieskumu SAAVŠ, ktorý bol 
zameraný na postoje zamestnancov vy-
sokých škôl. 
Prieskum prináša dôležité zistenia               
o spokojnosti, potrebách zamestnan-
cov, ich názoroch na možnosti kariérne-
ho rastu, pracovných podmienkach na 
univerzitách a pod. Poukazuje na systé-
mové výzvy v oblasti administratívneho 
zaťaženia, manažmentu a podpory pro-
fesijného rozvoja vysokoškolských uči-
teľov. Výsledky prieskumu by sa mali 
stať impulzom na zavedenie nástrojov 
pravidelnej spätnej väzby na univerzi-
tách a lepšie riadenie ľudských zdrojov 
v akademickom prostredí.
Kľúčové slová:
vysoké školy, zamestnanci, pracovné 
podmienky, profesijný rozvoj, SAAVŠ

Recenzenti: M. Habán, R. Kubovčíková

Zdroj: SAAVŠ, Prvý prehľad výsledkov prieskumu názorov 
          zamestnancov vysokých škôl

Graf 5: Do akej miery sa charakteristika hodí na dané pracovisko 
             – iba odpovede učiteľov a vedeckých pracovníkov

DO VAŠEJ KNIŽNICE 
Z VYDAVATEĽSTVA 
GRADA

www.grada.sk
Knihu tvoria sku-
točné príbehy uči-
teľov a konkrétne 
situácie, s ktorými 
sa stretli počas svo-
jej pedagogickej 
praxe. Príbehy sa 
týkajú problémo-
vých a agresív-
nych žiakov, detí               
s ADHD, autizmom 
či s poruchami správania. Nájdete v nej 
aj skúsenosti učiteľov so vzdelávaním  
a s výchovou rómskych detí a detí                          
z rodín, v ktorých úradujú vulgarizmy, 
klamstvá, agresivita, alkohol a tabak. 
Jednotlivé kapitoly vám ponúknu rady, 
ako vyriešiť problémové správanie 
žiakov v školách. Cena: 16,99 €

Škola nie je výchovný tábor 

Škola nie je výchovný tábor 2 

Psychológia osobnosti

Žiadny rodič nie je do-
konalý a v ťažkých ale-
bo stresujúcich chví-
ľach môžete reagovať 
spôsobmi, ktoré ne-
zodpovedajú ideálne-
mu modelu rodičov-
stva – napríklad kriča-
ním. Nie ste však sa-

mi. Vaše reakcie sú často hlboko zako-
renené a pravdepodobne ste sa ich 
naučili od svojich rodičov. Ako prelomiť 
tento kruh a byť rodičom, ale aj člove-
kom, akým chcete byť? 
Kniha plná praktických rád, ktoré vám 
môžu pomôcť zachovať si chladnú hla-
vu – dokonca aj počas najhorších zá-
chvatov hnevu vášho dieťaťa – a re-
agovať na ne konštruktívne a súcitne. 
Navyše sa naučíte všetko potrebné na 
to, aby ste si s dieťaťom vybudovali 
vzťah založený na láske a vzájomnej 
úcte. Táto príručka vám pomôže po-
chopiť, ako môže mať zmena vlast-
ných „automatických reakcií“ dlho-
dobý pozitívny vplyv – nielen na vás 
a vaše deti, ale aj na budúce gene-
rácie. Cena: 15,99 €

Ako vychovať z detí 
dobrých ľudí 

Dnešné deti čelia veľ-
mi komplikovanému 
svetu, v ktorom sa                         
občas strácame aj my 
dospelí. Formujú ich 
médiá a sociálne sie-
te, materialisticky za-
loložený svet, roves-
níci a ich rodičia sú 
často príliš pracovne vyťažení alebo ich 
zanedbávajú pre svoju vlastnú nezre-
losť. Možno aj preto sa ich nevhodné 
správanie v školách stupňuje. Pre uči-
teľov je to šok a stresujúca práca na-
vyše. Autorka prostredníctvom skutoč-

Zaujíma vás, prečo si 
uvedomujete sám se-
ba? Ako vzniká vaše 
„Ja“? Kniha Psycholó-
gia osobnosti od Mi-
chala Čerešníka vás 
prevedie najdôležitej-
šími teóriami o tom,                 
kto sme a prečo sa  
správame tak, ako sa správame. 
Nečakajte nudnú publikáciu – je to výz-
va na kritické premýšľanie a hlbšie 
pochopenie ľudskej mysle. Vhodná nie-
len pre študentov, učiteľov, psycholó-
gov ale aj všetkých, ktorých zaujíma 
ľudská osobnosť.
Zistíte, ako rôzne pohľady na osobnosť 
ovplyvňujú naše vzťahy, komunikáciu aj 
rozhodovanie. Táto kniha z vydavateľ-
stva Grada Vám dá nástroje, ktoré vy-
užijete nielen v škole, ale aj pri práci                
s ľuďmi – a najmä pri sebe samom.
Cena: 15,29 €

ných príbehov zo slovenských škôl uka-
zuje, že pomocou hĺbkovej  a odbornej 
analýzy vplyvu prostredia a rodičovskej 
výchovy a následného budovania                 
i trpezlivého zavádzania prospešných 
návykov a postojov do praxe možno 
postupne dosiahnuť pozitívne zmeny. 
Podmienkou je spolupráca všetkých zú-
častnených: rodičov, žiakov, pedagó-
gov a často aj psychológov a lekárov. 
Cena: 18,99 €
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Napokon, pri hodnotení charakteristík 
pracoviska sa ukazuje, že zamestnanci 
sa vo vysokej miere stotožňujú so „zod-
povednosťou za kvalitu vlastnej práce“ 
(81 % uvádza, že sa táto charakteristika 
na ich pracovisko hodí), oceňujú „vzá-
jomnú pomoc kolegov“ (75 %) a „vzá-
jomný rešpekt medzi kolegami a štu-
dentmi“ (75%). Slabšie sú však vníma-
né systémové aspekty na pracovisku 
napr. „efektívne riešenie prípadných 
konfliktov“ alebo „ocenenie kvalitnej 
práce zo strany nadriadeného“ (čo sa 
nehodí alebo nie je jednoznačné až pri 
37 % respondentoch). 

 

Ako môžu vysoké školy 

využiť tieto zistenia?

Prvý celoslovenský prieskum názorov 
zamestnancov vysokých škôl, realizo-
vaný SAAVŠ, priniesol dôležité dáta, 
ktoré by mali slúžiť ako základ pre kon-
krétne opatrenia. Pre odbory sú silným 
argumentom v úsilí o lepšie pracovné 
podmienky a spravodlivé odmeňova-
nie, ktoré môžu spraviť vysoké školy 
atraktívnejším miestom na prácu aj 
štúdium. V čase diskusií o budúcnosti 
vysokého školstva vrátane pripravova-
ného zákona je nevyhnutné posilniť ma-
nažérske zručnosti vedúcich pracov-
níkov, zjednodušiť administratívu a za-                      

viesť spravodlivé a motivujúce systémy 
hodnotenia. Len tak možno podporiť 
potenciál zamestnancov, predchádzať  
problémom na pracovisku a zvyšovať 
kvalitu vysokých škôl.

Zdroje
SAAVŠ: Zlepšovať vysokoškolské 
vzdelávanie vyžaduje poznať moti-
vácie učiteľov, vieme, aké sú, Tla-čová 
správa 7. 4. 2025, dostupné na 
https://saavs.sk/sk/zlepsovat-vysoko-
skolske-vzdelavanie-vyzaduje-poznat-
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Graf 4: Nesúlad medzi potrebou podpory a jej poskytovaním 
            (učitelia a vedeckí pracovníci)
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Abstrakt
Článok opisuje prvé výsledky celoslo-
venského prieskumu SAAVŠ, ktorý bol 
zameraný na postoje zamestnancov vy-
sokých škôl. 
Prieskum prináša dôležité zistenia               
o spokojnosti, potrebách zamestnan-
cov, ich názoroch na možnosti kariérne-
ho rastu, pracovných podmienkach na 
univerzitách a pod. Poukazuje na systé-
mové výzvy v oblasti administratívneho 
zaťaženia, manažmentu a podpory pro-
fesijného rozvoja vysokoškolských uči-
teľov. Výsledky prieskumu by sa mali 
stať impulzom na zavedenie nástrojov 
pravidelnej spätnej väzby na univerzi-
tách a lepšie riadenie ľudských zdrojov 
v akademickom prostredí.
Kľúčové slová:
vysoké školy, zamestnanci, pracovné 
podmienky, profesijný rozvoj, SAAVŠ

Recenzenti: M. Habán, R. Kubovčíková

Zdroj: SAAVŠ, Prvý prehľad výsledkov prieskumu názorov 
          zamestnancov vysokých škôl

Graf 5: Do akej miery sa charakteristika hodí na dané pracovisko 
             – iba odpovede učiteľov a vedeckých pracovníkov

DO VAŠEJ KNIŽNICE 
Z VYDAVATEĽSTVA 
GRADA

www.grada.sk
Knihu tvoria sku-
točné príbehy uči-
teľov a konkrétne 
situácie, s ktorými 
sa stretli počas svo-
jej pedagogickej 
praxe. Príbehy sa 
týkajú problémo-
vých a agresív-
nych žiakov, detí               
s ADHD, autizmom 
či s poruchami správania. Nájdete v nej 
aj skúsenosti učiteľov so vzdelávaním  
a s výchovou rómskych detí a detí                          
z rodín, v ktorých úradujú vulgarizmy, 
klamstvá, agresivita, alkohol a tabak. 
Jednotlivé kapitoly vám ponúknu rady, 
ako vyriešiť problémové správanie 
žiakov v školách. Cena: 16,99 €

Škola nie je výchovný tábor 

Škola nie je výchovný tábor 2 

Psychológia osobnosti

Žiadny rodič nie je do-
konalý a v ťažkých ale-
bo stresujúcich chví-
ľach môžete reagovať 
spôsobmi, ktoré ne-
zodpovedajú ideálne-
mu modelu rodičov-
stva – napríklad kriča-
ním. Nie ste však sa-

mi. Vaše reakcie sú často hlboko zako-
renené a pravdepodobne ste sa ich 
naučili od svojich rodičov. Ako prelomiť 
tento kruh a byť rodičom, ale aj člove-
kom, akým chcete byť? 
Kniha plná praktických rád, ktoré vám 
môžu pomôcť zachovať si chladnú hla-
vu – dokonca aj počas najhorších zá-
chvatov hnevu vášho dieťaťa – a re-
agovať na ne konštruktívne a súcitne. 
Navyše sa naučíte všetko potrebné na 
to, aby ste si s dieťaťom vybudovali 
vzťah založený na láske a vzájomnej 
úcte. Táto príručka vám pomôže po-
chopiť, ako môže mať zmena vlast-
ných „automatických reakcií“ dlho-
dobý pozitívny vplyv – nielen na vás 
a vaše deti, ale aj na budúce gene-
rácie. Cena: 15,99 €

Ako vychovať z detí 
dobrých ľudí 

Dnešné deti čelia veľ-
mi komplikovanému 
svetu, v ktorom sa                         
občas strácame aj my 
dospelí. Formujú ich 
médiá a sociálne sie-
te, materialisticky za-
loložený svet, roves-
níci a ich rodičia sú 
často príliš pracovne vyťažení alebo ich 
zanedbávajú pre svoju vlastnú nezre-
losť. Možno aj preto sa ich nevhodné 
správanie v školách stupňuje. Pre uči-
teľov je to šok a stresujúca práca na-
vyše. Autorka prostredníctvom skutoč-

Zaujíma vás, prečo si 
uvedomujete sám se-
ba? Ako vzniká vaše 
„Ja“? Kniha Psycholó-
gia osobnosti od Mi-
chala Čerešníka vás 
prevedie najdôležitej-
šími teóriami o tom,                 
kto sme a prečo sa  
správame tak, ako sa správame. 
Nečakajte nudnú publikáciu – je to výz-
va na kritické premýšľanie a hlbšie 
pochopenie ľudskej mysle. Vhodná nie-
len pre študentov, učiteľov, psycholó-
gov ale aj všetkých, ktorých zaujíma 
ľudská osobnosť.
Zistíte, ako rôzne pohľady na osobnosť 
ovplyvňujú naše vzťahy, komunikáciu aj 
rozhodovanie. Táto kniha z vydavateľ-
stva Grada Vám dá nástroje, ktoré vy-
užijete nielen v škole, ale aj pri práci                
s ľuďmi – a najmä pri sebe samom.
Cena: 15,29 €

ných príbehov zo slovenských škôl uka-
zuje, že pomocou hĺbkovej  a odbornej 
analýzy vplyvu prostredia a rodičovskej 
výchovy a následného budovania                 
i trpezlivého zavádzania prospešných 
návykov a postojov do praxe možno 
postupne dosiahnuť pozitívne zmeny. 
Podmienkou je spolupráca všetkých zú-
častnených: rodičov, žiakov, pedagó-
gov a často aj psychológov a lekárov. 
Cena: 18,99 €

Odborné recenzované 
príspevky



CROCUS
Vaše rekreačné zariadenie

Názov rekreačného zariadenie OZ PŠaV 

CROCUS v Kežmarských Žľaboch bol 

odvodený od názvu kvetu Crocus, ktorý je                   

v skorom jarnom období pre túto oblasť 

charakteristický. Osada Kežmarské Žľaby 

leží asi 4 km severovýchodne od Tatranskej 

Lomnice, v peknom, tichom prostredí Be-

lianskych Tatier.

Rekreačné zariadenie poskytuje stravova-

cie a ubytovacie služby počas celého roka. 

Možno ho využívať na individuálne aj kolek-

tívne pobyty, výlety, zájazdy, rôzne školenia, 

semináre, kurzy, porady, školy v prírode, na 

lyžiarske zájazdy a iné športové sústrede-

nia. 

UBYTOVANIE

V zariadení je 31 dvojposteľových izieb,                    

4 bunky a 4 apartmány. Kapacita zariadenia 

je 78 lôžok + 4 prístelky + 4 apartmány.                     

V každej izbe je sociálne zariadenie (sprcho-

vací kút, WC), televízor, chladnička a pripo-

jenie na VIFI. 

Pri vstupe do rekreačného zariadenia sa na-

chádza recepcia s barom a so zimnou záhra-

dou. Súčasťou zariadenia je spoločenská 

miestnosť, ktorá je ako stvorená na večerné 

posedenia pri hudbe, sledovanie televíz-

nych programov aj na spoločenské hry. 

V areáli je ohnisko na opekanie, športové               

a detské ihrisko. Rekreanti majú k dispozícii 

stôl na stolný tenis, rôzne spoločenské hry       

a športové náradie. 

STRAVOVANIE

Zariadenie poskytuje celodenné stravova-

nie formou plnej penzie alebo polpenzie                

v jedálni s obsluhou. 

WELLNESS

Relaxujte! Uvoľnite sa! Načerpajte novú 

energiu! Vychutnajte si naplno naše 

wellness centrum. Hostia majú k dispozícii 

bazén s protiprúdom a vodnými atrakciami 

(teplota vody 29 °C), fínsku vnútornú a von-

kajšiu saunu s ochladzovacím vedrom, vnú-

tornú a vonkajšiu vírivku, vonkajšiu parnú 

saunu, masérske služby na objednávku, od-

dychovú miestnosť s relaxačnou hudbou                

a fitnescentrum pre ubytovaných hostí za-

darmo.
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